AGJENCIA £ SIGURIMIT TE
EBIGE NE ARSIMIN &€ LARTE

AGJENCIA E SIGURIMIT TE CILESISE N& ARSIMIN E LARTE

RAPORTI I VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor né "Arte skenike"
- né profilet : "' Regji', "' Aktrim'', " Balet,f', " Marrédhénie
nublike" '

1

Institucionit t€ Arsimit té.Larté

“Universiteti Kuropian i Tiranés”

Cupi i Vierésimit t€ Jasht¢m:

: :

1. Prof. Miltiadh Kutali

T

Dr. Dorina Arapi

L

Néntor 2022

Adresa: “Rruga e Durrésit” ik E-mail: info@ascal.al
Frané giim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+855 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al



Pér Programin e studimit Bachelor né "Arte skenike" né profilet : "' Regji", " Aktrim'",

"' Balet', " Marrédhénie publike"

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Europian i Tiran&s (UET)
Njésia bazg qé e ofron: Departamenti i Arteve t& Aplikuara
) (Fakulteti i Shkencave Humane, Edukimit
Dhe Arteve Liberale)
Emértimi i programit t& studimit: Bachelor n& "Arte skenike" né profilet :
3 | "Regji", " Aktrim", " Balet", " Marrédhénie
publike"
4 | Urdh&ri/VKM i licencimit: VKM Nr. 636, date 20.09.2006
Urdhéri/VKM i riorganizimit: Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe
2 - Rinisé, Nr. 528, daté 04.09.2018
6 | Forma e regjistrimit t& diplonés: -
7 | Urdhé&i/VBA i akreditimit t& paré: - .
8 | Ciklii studimit: : Cikli 1
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite (6_semestra)
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma ¢ studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shgip/tjeiér): -1 Shqin_
- Programi ofrohet nZ bashk&punim me -
1o 2 ;
14 K&t (shé&no emértirnin): | -
15 ichi (shéno emé&rtimin): - .
1 kombétare ti Niveli 6
16 ~ :
. ‘ sdemik PAE/PAK pér programine | V.A 2018-2019 — 12 PAE/2 PAK Lo
| V.A2019-2020 21 PAE/A PAK - -
V.A 2020-2021 —23 PAL/4 PAK
| Wunari i studentéve t3 rregjistruar: V.A 2018-2019 (15 student&)
|l ' V.A 2019-2020 (17 student)
18 . ot V.A 2020-2021 (12 studenté)
G V.A 2021-2022 (14 studentt)
16 | Komente /8 tiore: -
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T DHEN_A TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES
TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i ciklit t& parg t& studimit Bachelor né& "Arte Skenike", me profile, &shté hapur me
Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisg, Nr. 536, daté 07.09.2018. Programi ofrohet
nga Departamenti i Arteve t& Aplikuara, njési bazé e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale, i licencuar me VKM Nr. 636, date 20.09.2006, dhe i
riorganizuar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Nr. 528, daté& 04.09.2018.
Fillimisht programi &sht&é ofruar me 5 profile, por aktualisht né proces akreditimi do t& jené&
vetém 4 nga profilet fillestare.

Programi i Studimit &sht& ligencuar nga MASR Bachelor né "Arte skenike" né& profilet:
“Regji", “Aktrim", “Balet", “Multimedia", dhe “Marrédhénie pubiike". Me shkres¢ Nr. 96
Prot daté 20.04.2021 protokolluar n& ASCAL me Nr. 19/5, daté 21/04/2021 IAL kérkoi té&
akreditoj vet€m profilet “Regji”,”Aktrim”,” Balet”,” Marrédhénie publike”, me arsyen q&
profilet e tjera i ka joaktive. -

” Marrédhénie publike”. ;
Bazuar n& njé traditd t& réndésishme e me viera kombetare sig &sht Arti Skenik ng anxpeu

skenike, si njé vieré e sutuer e “shkollés shgiptare”.
Objektivi keyesor i k&tij pro

karrierés s& tyre, kans mundé&si t& zgjedhin e t& orientohen né njé nga profilet e ofruara ng
kété program studimi. ‘ \
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‘Programi i studimit realizohet me 180 kredite (ECTS), r& gjuhén shqipe, me formé studimi- :
me kohé t€ ploté, me koh&zgjatje normale 3 vite akademike (6 semestra), né pérfundim t& t& <@
~cilit lEshohet diplomé “Bachelor” né “Arte Skenike” me profile: “Regji”, "Aktrim” ,” Balet”; . -

- ky program studimi &shté n# pirputhje 8 ploté me nevojén e domosdo>hmerme e fushfwﬂ;
- artistike, e vecanérisht ato skenike, pér t€ zgjeruar e krijuar vazhdimési profeswna]c nére
vendin tong. Zhvillim? 1 k&tij programi, mundéson vazhdimésing ¢ tradités shqiptare ng artet v+

rami €shté formimi 1 ekspertgve dhe smcxahsteve né fushén e S
- Arteve Skenike me profile: Aktrim, Balei, Marrédhénic Publike, Re gji”, duke i i pajisur atame:
ijohurité themelore feorike, ¢ atsitike. Studentét marrin njohuri ng disiplinat e meslpermf,.
«gjé-e cila n mundéson.atyre t3 jor® 18 pérgatiturme kriteret pér punésim q& kérkohen né Bts . o«
- sektor. N& ményre. mée: specifike, studentét, né varési me preferencat dhe strategjing .6




Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém

Mbas aplikimit pér nisjen e procedurés sé akreditimit t& programit "Arte Skenike me profile:
Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji", t& Universitetit Europian t& Tiranés (UET) dhe
-Urdhérit nga ASCAL pér kryerjen e vlerésimit t& kétij programi studimi u pércaktuan edhe
ekspertét e vlerésimit t& jashtém : Prof. Miltiadh Kutali dhe Dr. Dorina Arapi dhe
koordinatores teknike t&€ ASCAL, Arjana Alija

Fazat e vlerésimit t€ jashtém pér akreditimin e programit t& studimit "Arte Skenike me
profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji" jané paraqitur si m& poshté:

Grupi i punés sé vlerésimit t& jashtém béri vlerésimin mbi bazé dokumentacioni t& paraqitur
nga Institucioni aplikues, Universitetit Europian t& Tiranés (UET).

1. Aprovimi i agjendés s& vizités né IAL u bé ndérmjet dy anétaréve t& Grupit té
Vlerésimit t&€ jashtém dhe koordinatores teknike t&€ ASCAL, Arjana Alija;

2. Vizita ng institucion u krye n& datat 11 dhe 12 maj 2022, sipas pércaktimit né agjendé
Grupi i vlerésimit t&€ jashtém realizoi me pérpikméri takimet e caktuara sipas
agjendés.

Ditén e paré, mé daté 11 maj 2022 u realizuan:

- Takimi me Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale

- Pérgjegjésin e Departamentit t& Arteve t& Aplikuara;

- Takimi me Grupin e vetévler&simit;

- Takim me Pérfagésues t& Komisionit t& Slgurlmlt té Brendshem té Cilésisé dhe zyres
s€ kurikulave;

- Takim me stafin akademik t& angazhuar né kete pro gram stud1m1 (t& brendshém dhe
t& jashtém);

- Takim me pérfagésues t& zyrés s& projekteve dhe partnerlteteve

- Dhe né fund takimi pérmbyllés i dltes s¢€ paré. :

Ditén e dyt&, mé daté 12 maj 2022 u realizuan:

- Takim me pérfaqésues € zyrés s¢ burimeve njeremre

- Takim me studentét e kétij program studimi;

- Takim me pérfaqésues t& zyrés s& késhillimit t& karrierés dhe kujdesit ndaj studentit.

- Vizitg né sekretariné€ mésimore

- Vézhgim i mjediseve (auditorét, laboratorét, dhe shérbimet pér studentét etj.) Vizité
n& Biblioteké.

- Takimi pérmbyllés me Pérgjegjésin e Departamentit

3. Hartimi i Draft raportit t& vlerésimit t€ jashtém dhe dérgimi i tij né Institucion.

“Universiteti Europian i Tiranés” éshié njohur me Draft-Raportin e Vierésimit té Jashtém mé
daté 07.11.2022, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr.
87/128 Prot, daté 07.11.2022. “Universiteti Europian i Tiranés” pércjell né ASCAL komentet
pérmes AMS dhe me ané té shkresés me Nr. 78/132 Prot., daté 15.11.2022, “Kthim pérgjigje
mbi draft raportin e vierésimit té jashtém”, né kété ményré drafti kalon né Raport final.

Adresa: “Rruga e Durrésit” : E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané ]
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al -




Vlerésimi i Programit t€ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né Arte Skenike me profile:
“Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji”

I.  OFRIMJ, IPROGRAMEVE Ti STUDIMEVE

Standardl L1

Instltuclom i arsimlt e iarté ofron programe stud1m1 né pérputhje me mnsnonm dhe qélhmln e tlj
e qé synojné rua]tjen e interesave dhe vlerave kombétare. .

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Keriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi qé€ nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

NE& bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstat01 se
institucioni ka ndértuar infrastrukturén e duhur fizike dhe ka plotésuar né
pérputhje me kriteret q& pércakton legjislacioni pér arsimin e lart¢ dhe
aktet né zbatim t& tij, dokumentacionin e nevojshém pér t& ofruar
programe studimi g& nuk bien ndesh me standardet e mésimdhénies dhe
interesat kombétare, t&€ cilat gjithashtu jan& né& pérputhje me vizionin,
misionin dhe objektivat strategjik t& UET. N& raportin e paraqitur nga
institucioni, universiteti ka renditur argumentet pér hapjen e kétij
programi. Bazuar né njé tradité t& réndésishme e vlera kombétare t& artit
skenik n& Shqipéri, ky program studimi &shté n€ pérputhje t& ploté me
nevojén artistike pér t& zgjeruar e krijuar vazhdimési profesionale n& kéto
fusha né vendin tong. Qéllimi i Programit t€ Studimit Bachelor n§ Arte
Skenike &sht€¢ q& t&€ pérgatisé profesionalisht studentét, me mundé&si
integrimi né nj& kontekst shumé disiplinor pune e global. Programi
kérkon t& ecé paralelisht me tregun e punés, duke kérkuar t& kuptojé
trendet e nevojat e tregut t&€ punss, si dhe t&€ respektojé traditén shqiptare,
politikat kombétare dhe rijetézimin e vlerave kulturore shqiptare. Nga ana
tjetér ky program kérkon t& krijoj& njé profesisonist q& t& do t& jeté né
gjendje t& ofrojé& nj& model kulturor duke respektuar traditén e artit Skenik
né Shqipéri, dhe duke pérqafuar njékolisisht trendet globale e
bashké&kohore, po aq t&€ nevojshme né pérqasjen e nevojave té reja té tregut
t€ punés.

Ref. 2. Staiuti UET.
Ref. 3. Piani Strategjikt UET 2015-2020.
Ref. 3.1. Plani Strategjik UET 2021-2025.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit BA Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet,
Marrédhénie Publike, Regji mbéshtetet né statutin dhe misionin e UET, i
cili ka si synim t’i ofrojé studentéve s¢ pari njé bazé t& ploté t& formimit
akademik, si edhe njé edukim cilésor e profesional, pér té pérgatitur
student& n€ fushén e arteve skenike n€ profilet e mésipérme. Programi I
studimit Bachelor n& Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie
Publike, Regji ofrohet nga Departamenti i Arteve t& Aplikuara prang
Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, né
pérmbushje t&¢ kérkes€s aktuale, por edhe té ardhshme t& tregut pér
profesionisté t€ arteve skenike, né mbéshtetje t& zhvillimit artistik dhe
ndérgjegjésimit shoqéror si né rrafshin kombétar, ashtu -dhe né até
ndérkombétar, si potenciale t& réndésishme pér zhvillimin kulturor e
arsimor n& Shqipéri.

Ref. 2. Statuti UET.
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Ref. 3. Plani Strategjik UET 2015-2020.
Ref. 3.1. Plani Strategjik UET 2021-2025.
Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit_BA Arteve Skenike

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit BA Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet,
Marrédhénie Publike, Regji éshté hartuar dhe zbatohet né pérputhje me
qéllimet e krijimit dhe misionin e institucionit, duke evidentuar njé ndér
tiparet mé& pérfagésuese t& kétij universiteti, si pérsa i pérket performancés
artistike, ashtu edhe né& drejtim t& veprimtarisé shuméplanéshe
universitare. N& térési, ky program studimi plotéson dhe e plotéson ofertén
akademike t& Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve

Liberale. Ky program &sht€ i hartuar specifikisht duke u bazuar n& modelet

mé t& pérditésuara kombétare dhe ndérkombétare akademike, pér ata
student& q& duan té studiojné né fushat e Arteve Skenike, dhe déshirojné t&
zhvillojng& me tej karrierén e tyre artistike né kéto fusha, né pérputhje me
sfidat e tregut dhe institucioneve té& artit dhe kulturés. Zhvillimi i kétij
programi, mundéson vazhdimésing e traditén shqiptare né artet skenike, si
njé vleré e shtuar e “shkollés shqiptare”.

Ref. 2. Statuti UET.
Ref. 5. Rregullore e UET

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Shkalla e pérmbushjessé
standardit = . '

Profilet e studimeve t& cilat ofrohen nga ky program studimi, jan& hartuar
me qéllim pér t& pérmbushur nevojat q& parashtron sot terreni ku l&vrohet
arti dhe kultura si brenda ashtu edhe jasht& vendit, pér tu inkuadruar né
skenén artistike shqiptare, si né nivel kombétar, ashtu dhe ndérkombétar.
Respektimi deri né detaj i kétyre parametrave, mbetet synim i profileve t&
Programit t& Studimit Arteve Skenike Bachelor, t& cilat kané si ggllim
pikérisht arritjen e njé konsolidimi dhe modernizmi t& artit skenik né
Shqipéri. Synimi dhe realizmi i kétij kriteri, u vérejt dhe gjaté bi.cdave té
kryera me stafin pedagogjik gjaté vizités né institucion. Stafi akademik,
né diskutimet e kryera, ndér t& tjera paraqiti si synim dhe si njé
domosdoshméri té zhvillimit t& programit, ndértimin e njé fryme dhe
marrédhénie jo thjesht klasike; pedagog — student por duke ngacmuar dhe
rritur modelin e partneritetit dhe krijimin e njé raporti t& ri shogéror, duke
performuar s€ bashku né projekte dhe nisma t& ndryshme artistike, paré
kjo si nj€ vlerg e shtuar e kétij institucioni. Njé rol t& réndésishém pér
konsolidimin e ké&tij program, ka dhe Bordi i Tregut t& Punés. Pér
organizimin e programeve t€ studimit dhe t& planeve mésimorg, UET
konsultohet me pérfagésues t€ bizneseve, t& shérbimeve ose t&
profesioneve pérkatése, t€ organizuara né formén e Bordeve t& Tregut té
Punés né nivel Departamenti, pér t'iu pérgjigjur sa mé miré dhe n& kohg
kérkesave t€ tregut t&€ punés.

Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit_BA Arteve Skenike.
Ref. 5. Rreguliore e UET.

Standardi 1.2
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Programet e studimit jané né pérputhje me strateg;me e Zth“lmlt, statutm dhe aktet e tjera rregullatore
,te institucionit t& arsimit t& larté dhe fushat akademike té tij. :

Krlterl 1 Institucioni pércakton

qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Program1 i studimit BA Artet Skemke me proﬁle Aktrim, . Balet,
Marrédhénie Publike, Regji, &shté¢ hartuar dhe ofrohet né pérputhje me
strategjing e zhvillimit t& UET, t& pércaktuara né dokumentacionin pérkatés
si edhe né vizionin, prioritetet dhe objektivat e tij, pércaktuar si né Planin
Strategjik 2015-2020, t& ri-konfirmuara edhe né Planin Strategjik 2020-
2025. Ky institucion ka né epigendér t& politikés dhe veprimtarisé sé tij
diversifikimin e ofertés akademike e shkencore né drejtime t& ndryshme, t&
cilat jan&€ q& vlergsuar se kérkohen dhe plotésojné nevojat e tregut t& punés.
Ref. 4. Plani strategiik pér zhvillimin e programit_BA Arteve Skenike.

Ref 3.2. Strategjia e Kérkimit Shkencor UET 2017-2020.

Ref.3.3. Strategjia e kérkimit shkencor UET 2021-2025.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe n& zbatim t&
kétyre t& fundit.

Programi i studimit &sht& emértuar dhe organizuar né pérputhje me fushat
dhe drejtimet akademike t& institucionit, t& cilat mbulohen nga
Departamenti i Arteve t&¢ Aplikuara. Pérsa i pérket strukturés dhe
organizimit ky program &shté i organizuar né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe ¢do akt normativ né zbatim t& tij. N& bazé t& ekspertizés s& kryer
konstatojmé se; aktualisht ky program ofron mundési studimi né 5 profile,
por vetém 4 prej tyre jan€ né faz& akreditimi, t& cilat i japin mundési
siudentéve t&€ pérzgjedhin profilin mé t& pérshtatshém né bazé té interesave
dhe objektivave t& tyre akademike dhe profesionale.

Ref. 16. Argumenta pér hapjen e programit BAArte Skenike.

Ref. 2. Statuti I UET

Ref. 54.1 URDHER Nr.536, date 07.09.2018, Per Hapjen e BA Arte
Skenike,.

Ref. 54.2 URDHER Nr.528,date 04.09.2018, Riorganizimin e F. i
Shkencave Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale. '

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja €
programeve té studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né& institucion, GVJ konstatoi
seprocedurat e pércaktuara sa i takon emértimit, organizimit, struktura dhe
pérmbajtja e programeve t€ studimit, ofrohen né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t& institucionit, bazuar né vendimin e Vendim
Nr.41,daté 24.1.2018, “Pér elemente te programeve t& studimit t&
ofruara nga institucionet e arsimit t& lart€” (ndryshuar me VKM,
nr.879,daté18.12.2019), si dhe né Vendim NR. 531, daté 11.9.2018
“Pér miratimin e kodit t& cil&sisé sé arsimit t& lart&”.

Ref. 14. Kurrikula e programit
Ref. 53.1 VKM Nr. 41 daté 24.01.2018 Elementét e programeve té
studimit. .
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Kriteret

__| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studlmeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté
pér formimin e studentéve né kéto
programe, t€ cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet té fitojné
studentét né& pérfundim t&
programit t&€ studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit.

NE bazg t& dokumentacmmt dhe vmtes né 1nst1tuc1on GVJ konstatﬁ
programi i studimit me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji
ka si objektiva t& pércaktuara formimin e studentéve, duke pérfshiré jo
vetém dijet shkencore q& i nevojitet studentit, por dhe afiésité dhe
kompetencat profesionale q& jané t& domosdoshme né kéto fusha artistike.
Programi i studimit &shté i organizuar né ményré té tillé qé studenti t&
marré formim né& fushat skenike, ngushtésisht t& lidhura me procesin
krijues, pér arritjen e objektivave sipas profilit t& zgjedhur, me qéllim q&
kjo diplomé t& targetojé kualifikimin e pun&simin né fushat e arteve
Skenike.

Specifikisht kurrikula e programit, bazuar né normat ligjore, reflektohet si
mé poshté:

20% léndé nga Kategoria A lende baze

50% lénd& nga Kategoria B lende karakterizuese

12- 15% l&ndg€ nderdisiplinore nga Kategoria C

10-15% lende plotesuese kategoria D

3% - 5% detyrime pérmbyllése

Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike
Ref. 14. Kurrikula e programit BAArte Skenike.
Ref. 14.1 Plani mésimor i progiamit_ BAArte Skenike.

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé&
student&ve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t&€ dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundgsité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t€ student&ve t&
diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né€ sektorin pérkatés.

Ng drejtim t& zbatimit t€ politikave t& tij, GVJ véren se né
dokumentacionin e shqyrtuar, institucioni periodikisht konsultohet né
vijimési me périagésues t€ bizneseve, t& profesionistéve, t& cilét jané
organizuar n¢ formén e Bordeve t€ Tregut t& Punés, t& pérshtatur né nivel
Departamenti. Bordi mblidhet dy heré né vit, n& ményré qé institucioni té
ket njé késhillim dhe feedvack nga Bordi, dhe né kété ményré té
reflektojé ndryshime t& mundshme sipas kérkesave té tregut té punés dhe
pér t& analizuar ecuring e praktikave. Dekani i fakultetit &shté pérgjegjés
pér mbajtjen e marrédhénieve me Bordet e Tregut t& Punés. Bordi i tregut
té& punés. kontribuon né praktikat e studentéve, duke u béré pjesé e
auditoréve si profesionisté t€ ftuar. Bordi I tregut t&€ punés ofron pérvojén e
tyre pé€r modelimin e silabuseve dhc programeve, né pérshtatje me nevojat
e tregut. Hulumtimi dhe vézhgimi, si dhe ké&shillat e pasqyruara nga ky |
bord, kan¢ shérbyer gjithashtu si baz& pér hartimin e kurrikulés t& kétij
program studimi. N& UET &shté funksionale dhe e integruar shoqata ‘UET
ALUMNP’, e cila mban kontakte me studentét e diplomuar t& programeve
té studimit. N& bazg t& kétij database, si dhe komunikimit me ish studentét,
né baz€ t& t& dhénave statistikore t& cilat lidhen me punésimin e tyre dhe
pérfshirjen né tregun ¢ punés, pérflohet njé analizé e cila i mundéson
universitetit dhe departamentit njé orientim akoma mé t& qarté mbi nevojat
qé ka tregu i punés, dhe pérshtatjen e 1éndéve teorike e praktike.

Ref. 2. Statuti UET.
Ref. 12.1 Bordi i Tregut té Punés - DAA.
Ref. 12.4 Takime dhe aktivitete_Bordi i Tregut te Punés.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e

Né bazé€ t& dokumentacionit, dhe vizité€s né institucion, GVJ konstatoi se
objektivat formuese dhe elementét e tjeré t& programit t& studimit i
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programeve t& studimit, rezultatet e
pritshme t& t& nxé&nit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave gé u
pérgjigjen nevojave t& tregut té
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

pérgjigjen kérkesave t& tregut t& punés dhe i jep mundésing studentéve t&
njohin tematikat specifike t& ndryshme dhe né fushén e arteve skenike jo
vetém né nivel kombétar, por dhe até ndérkombétar. Programi kombinon
njohurité teorike me praktikén, me qéllimi, pér t'i ofruar mundési
studentéve t€ aftésohen profesionalisht, si né nivel -teorik, ashtu dhe
praktik, duke njohur dhe zotéruar teknikisht dhe né& plan pérmbajtésor
skenén dhe ekranin.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.
Ref. 14. Kurrikula e programit BAArte Skenike.
Ref. 14.1 Plani mésimor i programit BAArte Skenike.

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né njé fushé
té caktuar.

UET ka nj& eksp_e_:;iencé pérsa i pérket ofrimit t& programeve t& studimit né
fushén e arteve skenike. Kjo gjé ka nisur fillimisht n& vitin 2011, mé
offimin e programit BA n& Komunikim-Dizajn. Prej vitit 2018,
Universiteti ofron njé program té riorganizuar BA né& Arte Skenike me

-profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji. UET ka kapacitetet

dhe burimet njerézore, infrastrukturore dhe financiare, pér ofrimin e
programit né fushén e arteve Skenike. N& kété kéndvéshtrim duhet
theksuar se ekipi akademik i kétij departamenti, 1 %rb&het nga emra dhe
personalitete t&€ njohura dhe me njé karrieré t& gjaté skenike dhe
pedagogjike n€ fushén e arteve skenike. -

Eef. 2. Statuti UET.

Ref. ¢02. Tabelat pérmbledk:ése pér Aneks RVB — BA Arte Skenike.
Rej. 3. Plani Strategjik UET 2015-2020. o
Ref. 3.1. Plani Strategjik UET 2021-2025.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n& p&rputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér

programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave ~ dhe  udh&zimeve

kombétare e evropiane.

Programi BA Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie
Publike, Regji ofrohet nga Departamenti i Arteve t& Aplikuara, pjesé e
Fakultetit t& Shkencave Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, & &shté
né€ pérputhje me fushén e programit t& studimit me fushén e njésisé
kryesore pérgjegjése. N& nivel akademik teorik dhe praktik, ky program
studimi, ka ekspertizén e nevojshme pér t'u shndérruar né njé faktor t&
ré€ndésishém né jetén artistike né vend. Programet ofrojné 1&ndé me njé
fokus t& qarté praktik. Kurrikula e kétyre programeve i pérgjigjet pervojés
mé t€ miré t€ universiteteve peréndimore, duke e béré dijen t&
transferueshme dhe duke iu pérgjigjur kérkesave te "Kartés sé Bolonjés",
né pérshtatje edhe me ndryshimet social - ekonomike dhe zhvillimet e
tregut t€ punés.

Ref. 2. Statuti UET.

Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit_BA Arteve Skenike.
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né& pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé bazé, pérgjegjése pér

programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave =~ dhe  udhézimeve

kombétare e evropiane. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Programi BA Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie
Publike, Regji &shté né pérputhje me fushén akademike té njésisé bazé t&
Departamentit t& Arteve t& Aplikuara qé& ofron programin. Ky konstatim
ngrihet mbi bazén e verifikimit t& dokumentacionin pérkatés dhe
mbarévajtjies sa i pé&rket veprimtarisé dhe t& funksionalitetit t& késaj
strukture.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike. .

Ref. 53.1 VKM Nr. 41 _daté 24.01.2018 Elementét e programeve té
studimit. .

Ref.53.2 VKM Nr. 531 date 1 1.09.2018 Pér miratimin e Kodit té Cilésisé
né Arsimin e Larté.

Ref. 54.1 URDHER Nr.536,date 07.09.2018, Per Hapjen e BA Arte
Skenike,.

Ref. 54.2 URDHER Nr.528,date 04.09.2018, Riorganizimin e F. i
Shkencave Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale.

Krlterl 1 Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashk&€punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s¢€ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe

analiz&s s€ vazhdueshme t& punés

S€ tyre.

Nek baze té dokumentacmmt dhe vizités né institucion, GVJ konstatOI se

institucioni ka ndértuar marrédhénie bashképunimi pér hartiiiin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit, t& cilat sigurojné ndarjen e
detyrave mes njésive e personelit, marrjes s& detyrave respektive dhe
analiz€és dhe monitorimit t& vazhdueshém cilésor t& procesit t&
mésimdhénies. Ndarja e detyrave dhe pérgjegjésive éhté e pércaktuar ne
rregulloren dhe né aktet € tjera te brendshme t& institucionit. Detyrat dhe
pérgjegjésité ndahen midis njésive t& ndryshme, ku njésia bazé &shté
pérgjegjése pér programin e studimit. N& njésiné bazé, éshté e pércaktuar
qartésisht roli i pérgjegjésit t& késaj njésie, pérgjegjésit t& grup-léndéve |
dhe titullarit t&€ 1&ndéve. N& aktet rregullatore, jang t& pércaktuara qarté,
roli i pérgjegjésit té njé‘sisé bazg, pérgjégjésit t& grup léndéve dhe ato t&
titullarit t& l&nd&ve.

Ref. 6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe Sunksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit. ;

Ref. 7. Rregullore e programtt BA Arte Skenike.

Ref. 36. Vendimi pér emérimin e Koordinatorit té programeve té
studimit FSHHEAL DAA_Detyrat e koordinatorit té programit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi

Ng bazg t&€ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
pér realizimin e objektivave e procesit mésimor e formues t& studentéve,
institucioni ka ndértuar marrédhé&nie bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté vendit, aktorét e biznesit vendés dhe/ ose
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me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t& huaj.

t€ huaj. Me qéllim pérmirésimin e ofertés akademike, fakulteti ka vendosur
marrédhénie bashké&punimi me institucione t& ndryshme pér realizmin e
praktikés sé studentéve, si dhe punésimin e tyre. Gjithashtu, Bordet e
tregut t€ punés, kontribuojné né praktikat e studentéve, duke u béré pjesé e
auditoréve si profesionisté t& ftuar. Bordi I tregut t€ punés ofron pérvojén e
tyre pér modelimin e silabuseve dhe programeve, né pérshtatje me nevojat
e tregut.

Pavarésisht kétyre mekanizmave, rekomandohet angazhimi i ekspertéve,
artistéve ndérkombétaré né fushat e artit bashkékohor, té fruar pér
leksione e seminare ose éorkshope. Njé zgjerim i métejshém i ekspozimit
kérkimor kombétar dhe ndérkombétar mund té arrihet pérmes shkémbimit
dhe bashképunimit me universitete e tiera né trevat shqipfolése, si dhe me
pedagogé shqiptaré: té cilét jané pjesé e diasporés né universitete
ndérkombétare. Kéto pika do té ndikonin né njé prani dhe ndikim té
programeve pértej kontekstit e arenés kombétare e té krijohet profili
ishkollés si njé 'markeé' té identifikueshme né kontekstin kombétar, si dhe
pérftuar nga eksperienca e vendeve t tjera europiane né fushén e arsimit

Ref. 32. DAA-Lista-e-subjekteve-bashképunuese-pér-prograimin-dhe-
praktikat-profesionale. .
Ref. 12.1 Bordi i Tregut té Punés - DAA.

Kriteri 3. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion té&
realizimit t€ programeve t&
studimeve.

Departamenti i Arteve t& Aplikuara harton raporte analitike t& pérftimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit t& programit t&
studimit BA Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike,
Regji. Universiteti Europian i Tiranés ka lidhur marréveshje bashképunimi
me institucione :t& tjera homologe brenda vendit dhe jasht& vendit, me
aktoré t€ biznecit vendas t€ huaj, si dhe pér kryerjen e marréveshjeve
bashképunimi institucionale. Kjo &sht& paraqitur né raportinin e paragitur
pér periudhén akademike 2018-2021. :

Ref. 32. DAA-Lista-e-subjekteve-bashképunuese-pér-programin-dhe-
praktikat-profesionale. o

Ref. 35. Raporti analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit
Ref. 34. Listé e marréveshjeve té bashképunimit UET.

Ref. 34.1-14 Memorandume Bashképunimi / Marréveshje

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&épunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&qyrjen e praktikés, n& varési
t& natyrés specifike t& programeve
té studimeve qé& ofrojné.

Institucioni népérmjet marréveshjeve t& bashképunimit pér kryerjen e
praktikés pér studentét, s€ pari ka krijuar dhe konsoliduar njé frymé
partneriteti me institucionet kombétare dhe ato vendore t& artit dhe
kulturés si edhe me biznesin, duke pasqyruar dhe hapat e ndjekur me
dokumentacion dhe praktiké rregullatore edhe népérmjet akteve t&
brendshme, duke ndjekur procedura té caktuara. Institucioni ka lidhur
marréveshje bashképunimi me institucione té tjera homologe brenda vendit
dhe jashté vendit, me aktoré t€ biznesit vendas t& huaj, si dhe pér kryerjen
e marréveshjeve bashképunimi institucionale. Kjo gjé bazohet né& hartimin
e strategjis€ s& ndérkombétarizimit. Programi Erasmus+, u lejon
studentéve dhe stafit akademik t& kryejné mobilitete n& Universitete t&
tjera jashté vendit. .

Ref. 32. DAA-Lista-e-subjekteve-bashképunuese-pér-programin-dhe-
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praktikat-profesionale.

Ref. 32.2. B-I-4 Formulari i vetévlerésimit té praktikés (nga Studenti).
Ref. 33. Trajnime te métejshme profesionale - Departamenti Arte te
Aplikuara.

Ref. 30.10. Fisha e projektit QAinAL.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t& métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashké&rendim me punédhénésit.

Pérve¢ parashikimeve né marreveshjet e bashkepunmut apo né
marredhéniet me institucionet ku studentét kryejné praktikén, procedurat e
zhvillimit t€ praktikave profesionale jané t& rregulluara edhe népérmjet
akteve t& brendshme, né t& cilat jang parashikuar si procedurat qé duhet t&
ndigen ashtu edhe roli i aktoréve dhe njésive t& ndryshme t& pérfshira né
kété proces.Institucioni siguron trajnime profesionale pér studentét e
diplomuar. Njé rol t& réndésihém luan zyra e Késhillimit t& Karrierés,
népérmjet parapérgatitjes sé& studentéve pér procesin e praktikave
profesionale dhe dhé&nies s& informacionit e asistencés sé nevojshme pér
gjetjen e mundésive pér kryerjen e praktikave
profesionale/stazheve/internshipeve t& ofruara nga institucione partnere
apo dhe mé gjeré. Nj& informacion mé t& detajuar paragitet né dokumentin
e institutcionit mbi praktikat prafosionale, ku rendojné rreth 17 subjekte
private dhe publike, ku universiteti i mundéson stduentéve mundésité e
praktikés profesionale, si 17 institucione bashképunuese.

Ref. 32. DAA-Lista-e-subjekteve-bashképunuese-pér- programm-dhe-
praktlkat profeswnale

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

- L. - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

Standardl IL1

TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Programet e s‘udlmeve orgamzohen né pérputhje me paraslnklmet llgpore e pércaktlmet nénhgwre

Kriteret

kombétare né fuqi per kéto programe studimi. ‘
- Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t&€ organizuara ng 1&ndé e
module dhe t& vlerésuara ng
kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né fugi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

N& bazé t& dokumentacionit, dhe vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se
programet e studimit me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji,
jané té organizuara né 1énd¢ e module dhe t& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). Programi &shté i
organizuar me 180 ects. Gjithashtu konstatohet se kurrikula e programit i
pérgjigjet kritereve dhe parametrave europiang, duke e béré dijen t&
transferueshme dhe duke iu pérgjigjur kérkesave te "Kartés s& Bolonjés", né
pérshtatje edhe me ndryshimet social - ekonomike dhe zhvillimet e tregut t&
dijes.

Ref. 28. Dokumenti D.II mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
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mobilitetin.
Ref. 5. Rregullore e UET
Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 2. Programet e studimeve
té ciklit t& par€ synojné formimin e
shprehive t€ vecanta n€ nj&
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
Programi i studimit Arteve Skenike me me profile: Aktrim, Balet,
Marrédhénie Publike, Regji, &shté i konceptuar né formé t& mir&pércaktuar
pér t& formuar studenté, me nivel sa mé profesional ndaj fushave t€ artit
Skenike né& Shqipéri.

Struktura e programit té studimit grupohen né disa veprimtari formuese nga
A —ja deri te E- ja:

Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitie metodologjike dhe kulturé e
pérgjithshme ,

Kategoria B: Léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén shkencore
Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe disiplinash, profile
dhe grup-l&€ndé me zgjedhje.

Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuh& t€ huaja, njohuri informatike,
praktika profesionale.

Kategoria E: Detyrime pé&rmbyllése — punimi i diplomés ose provim i
pérgjithshém formues

Programi i studimit ofron mundésing e profilizimit, pérmes zgjedhjes sé&
grup-léndéve té kategorisé C t& programit. Studenti mund t& zgjedh& njé nga
kéto profile studimi: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji.

Kurrikula e programit plotéson kriterin e balancimit t& pérmbajtjes teorike
me até praktike.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Ref. 5. Rregullore e UET

Ref. 14. Kurrikula e programit_BAArte Skenike.

Ref. 14.1 Plani mésimor i programit_ BAArte Skenike.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfchihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizité€s né institucion, GVJ konstatoi se
Programi i studimeve organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studime.
Programi synon ta pajis€ studentin me:

e Njohuri dhe koncepte bazé t& fush&s s& studimit

o Aftési drejt nj& profesioni apo licence profesionale

e Formim qytetar t& pérgjithshém

o Aftési bazg pér puné kérkimore

e Afiési t& pérgjithshme praktike, aplikative

e Aftési pér promovim personal
Kurrikula kombinon metodat artistike me ato shkencore, gjé qé reflektohet
dhe né realizimin e diplomave t& studentéve, duke pasur si qéllim dhe
zhvillimin kritik ndaj analiz&s s& veprés s& artit skenik. Nép&rmjet metodave
t& ndryshme, e qasjes ndérdisplinore, programi studimor &shté konceptuar
pér ti ofruar studentit q&€ zgjedhé két& program, nj& gérshetim t& 1&ndéve
shkencore me ato artistike, duke synuar mé tej ngritjen e profesionalizmit
dhe né fushén akademike, duke ndjekur mé& tej studime t& tjera
pasuniversitare.
Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.
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Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojn& njohuri,
aftési dhe kompetenca t&
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Objektivi kryesor i kétij programi &shté formimi i profesionistéve dhe
specialistéve né fushén e Arteve Skenike; t& cilét mund t& depértojné sin€
tregun dhe arealin artistik kombétar, po ashtu dhe até ndérkombétar. N&
kété program studenti pérfton né aspekte teorike, praktike né fushén e arteve
skenike, t& cilét-mé& pas mund t& avancojné-studimet e tyre dhe karrierén
sipas preferencave e profileve gé ata déshirojné. Kjo gjé& &shté e paraqitur
qgarté né planin strategjik pér zhvillimin e programit t& studimit t& ciklit t&
paré Bachelor né “Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie
Publike, Regji”

Pavarésisht kétyre mekanizmave, rekomandohet angazhimi i ekspertéve,
artistéve ndérkombétaré né fushat e artit bashkékohor, té ftuar pér leksione
e seminare ose workshope. Njé zgjerim i métejshém i ekspozimit kérkimor
kombétar dhe ndérkombétar mund té arrihet pérmes shkémbimit dhe
bashképunimit me universitete e tiera né trevat shqipfolése, si dhe me
pedagogé shqiptaré té cilét jané pjesé e diasporés né universitete
ndérkombétare. Kéto pika do té ndikonin né njé prani dhe ndikim té
programeve pértej kontekstit e arenés kombétare e té krijohet profili
ishkollés si njé 'marké' té identifikueshme né kontekstin kombétar, si dhe
pérfiuar nga eksperienca e vendeve té tjera europiane né fushén e arsimit.
Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit_BA Arteve Skenike.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné té& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Né& bazé té dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
struktura e programit t& studimit BA Arte Skenike me profile: Aktrim,
Balet, Marrédhénie Publike, Regji pérmban té& ' gjithe elementet dhe
standardet e duhura, reflektuar né pérputhje té akteve ligjore dhe né&nligjore
né fuqi.

Kurrikula e programit &shté e strukturuar sipas formatit t& miratuar, né nivel
institucioni, ku né& cdo syllabus paraqitet informacion i detajuar pér |
ot jektivat e 1éndés, temat pér secilén javé, format e vlerésimit dhe kontrollit ‘
t€ dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar qé studenti
duhet t& lexojé. Gjithashtu kurrikula plotéson kriterin e balancimit t&
pérmbajtjes teorike me até praktike. Programi i 1&ndés shpjegon p&rmbajtjen
e kursit, si dhe detyrimet q& duhet t& pérmbushé studenti pérgjaté kursit. N&
t& shpjegohen format e zhvillimit t& procesit m&simor ku pérmban:

a. Leksioni -shpjegimi i [éndés mésimore nga pedagogu

b. Seminari q& nxit dhe stimulon aktivizimin e student&ve.

c. Leksion/seminari proces i kombinuar i leksionit dhe i seminarit.

d. Puna laboratorike q& shé&rben né vlerésimin e afté€sive t&€ studentéve
népérmjet veprimtarive praktike dhe laboratorike né atelier.

e. Praktika mésimore ku studenti aplikon njohurité¢ teorike t&€ marra né
auditor, dhe i aplikon ato.

f. Detyrat praktike

g. Detyra kursi.

h. Provimet e ndérmjetme/pérfundimtare jang format kryesore t&€ vler&simit
té studentéve.

i. Praktika profesionale q& &sht€ detyrim akademik q& synon t& lidhé&
njohurité teorike dhe praktike t& fituara gjaté studimeve me profesionin/et
pérkatés/e dhe t’i familjarizojé student&t me tregun e punés, e cila éshté dhe
e detyrueshme pér t& mbrojtur mé pas diplomé.

j. Punimi i diplomé&s/Provimi i Pérgjithshém Pérfundimtar &sht&¢ detyrimi
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pérfundimtar i studentit pér marrjen e diplomés né pérfundim t& programit
t€ studimit.

Gjithashtu né syllabus pasqyrohen pérmbledhja dhe géllimet e kursit;
Konceptet themelore e terma bazé; Temat e leksionit.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skeiiike.

Ref. 14. Kurrikula e programit_BAArte Skenike.

Ref. 14.1 Plani mésimor i programit_BAArte Skenike.

Ref. 39. Dokumenti A.II1 Mbi parimet e ndértimit té programit té léndeés.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& p&rcaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1&€ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése n& kredite.

bhkalla e permbush jes sé
standardnt .

Né& bazé té dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
léndét né pérmbajtje t& kurrikulés jang t& organizuara sipas kategorive (A-
E), me peshén e pércaktuar né Shtojcén 1 t&¢ VKM Nr. 41, daté 24.01.2018
“Pér elementét e programeve té studimit t& ofruara nga IAL”, e ndryshuar.
Studenti fiton: '

35 kredite ECTS nga l&ndét bazé né Kategoring A

96 kredite ECTS —l&éndé¢ karakterizuese t& kategorisé B

24 kredite ECTS - 1éndé ndérdisiplinore t& profilit

18 kredite ECTS - 1éndé plotésuese né kategoring D

7 kredite ECTS nga detyrimi pérmbyllés, i cili éshté provim pérfundimtar,
ose punim diplome, me njé total prej 180 ECTS. Njé kredit ECTS &shté& 25
oré mésimore, pérbéré nga oré mésimore pér transmetim dijesh né auditor
(leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari té tjera
formuese brenda disiplings), si dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné
individuale t& studentit.

Ref. 7. Kregullore e programit_BA Arte Skenike.
Ref. 5. Rregullore e UET

Ref. 14. Kurrikula e programit_BAArte Skenike.
Ref. 14.1 Plani mésin.or i programit BAArte Skenike.

Standardi 112
Njésia kryesore/bazé p

] gg]eg]ese per pr_gl amm e stu

g

Vierésimii e

Kriteri 1. NJe51a kryesorv
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligiore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

aze

Programl i studimi qe ofron universiteti &shté I licencuar/ apur me aktet

pérkatése, dhe i nénshtrohen procesit t& vler&simit (t& brendshém dhe té
jashtém) dhe akreditimit sipas parashikimeve ligjore dhe dokumenteve té&
brendshme rregullatore. N& bazé€ t€ dokumentacionit, dhe vizités né
institucion, GVJ konstatoi se njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin
e studimit, p&rmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin, té&
cilat zhvillohen pérkatésisht sipas parashikimeve ligjore né fuqi pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Ref. 53.1 VKM Nr. 41_daté 24.01.2018 Elementét e programeve té
studimit. .

Ref. 53.2 VKM Nr. 531 date 11.09.2018 Pér miratimin e Kodit té Cilésisé
né Arsimin e Larté.

Ref. 54.1 URDHER Nr.536,date 07.09.2018, Per Hapjen e BA Arte
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Skenike,.

Ref. 54.2 URDHER Nr.528,date 04.09.2018, Riorganizimin e F. i
Shkencave Sociale dhe Edukimit ne F. i Sh. Humane, Edukimit dhe
Arteve Liberale.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili &shté&
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Pér secilin program studimi té ofruar nga Departamenti i Arteve t€
Aplikuara, &sht& pércaktuar koordinatori i programit. Detyrat e koordinatorit
jan& t& pércaktuara qartésisht n& aktet e brendshme rregullatore t&
Universitetit Europian t& Tirangs. Pér realizimin e praktikave profesionale,
institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi me institucione, shoqata
dhe aktor€ t& punés, gjé e cila &sht€ n& funksion t& punésimit t€ studentéve,
duke ndjekur politikat e nevojat e tregut t& punés n& Shqipéri. Pé&rmirésimi i
praktikave profesionale dhe efekshmérisé sé tyre né funksion t& realizimit t&
programit akademik, vlerésohen nga nj¢ komision i posagém dhe nga
studentét, ku népérmjet njé formulari, arrihet t& merret njé feedback mbi
ké&to praktika dhe mundésité pér ti p&rmirésuar ato n& funksion t&
pérmbushjes s& njohjeve teorike -praktike né fushén e arteve skenike.

Ref. 6. Dokumenti F.IV-F.¥ Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit.

Ref. 36. Vendimi pér emérimin e Koordinatorit té programeve té
studimit FSHHEAL DAA_Detyrat e koordinatorit té programit.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit pérmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Programi mbéshtetet né strategjiné institucionale t& UET, t& zbatuar
konkretisht pér studimet né fushén e arteve pamore, si dhe pérmbushjen e
objektivave strategjike institucionale dhe ato t& Fakultetit t& Shkencave
Humane, Edukimit dhe Arteve Liberale, si dhe atyre t&€ vet Departamentit t&
Arteveté Aplikuara. Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Arteve
t# Aplikuara, i cili &shté njésia bazgé e fakultetit t& Shkencave Humane,
Edukimit dhe Arteve Liberale. Ky program &shté ngritur né pérputhje me
dispozitat ligjore pé€r numrin e njésive baz& né pérbérje & njésisé kryesore.
Ref. 6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dke Departamentit.

| Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
té personelit akademik.

NE program jané té angazhuar ng mésimdhénie, pedagogé e artisté, té
kualifikuar né fushén pedagogjike por edhe t& jetés kulturore dhe artistike t&
vendit, me titujt t& ndryshém dhe gradat shkencore pérkatése; profesoré me
pérvojé t& gjaté pedagogjike, si dhe artistike, si dhe gjithashtu aplikohen
module me lektoré t& ftuar, me eksperté t& fushave té arteve skenike. Pjesa
mé e madhe e personelit t&€ brendshém jané t& angazhuar né veprimtari
artistike dhe kulturore si edhe né kérkim shkencor dhe njékohésisht jang
drejtues projektesh kérkimore. Departamenti i Arteve t& Aplikuara pérmbush
detyrimet pér numrin dhe nivelin e ¢ kualifikimit t& personelit akademik.

Stafi akademik i angazhuar n& Departamentin e Arteve t€ Aplikuara, i cili
&sht¢ pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né “Arte Pamore”
rezulton:

(Viti akademik 2018-2019)

Numrii PAE 9/ Numri i PAK 13 nga té cilét 9 PAE:

(3) Prof. Dr.; (1) Prof. Asoc. Dr. ; (3) Dr.; (2) MSc. dhe 13 PAK: (3) Prof.
Dr.; (2) Dr.; (8) MSc., pra 22 né total.
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(Viti akademik 2019-2020)

Numri i PAE 12/ Numri i PAK 26 nga té cilét 12 PAE:

(3) Prof. Dr.; (2) Prof. Asoc. (2) Dr. (9) MSc dhe 26 PAK: (5) Prof. Dr.; (2)
Prof. Asoc. (4) Dr. (1) Dr.proc. (14) MSc, pra 38 né total.

(Viti akademik 2020-2021)

Numri i PAE 16/ Numri i PAK 11 nga té cilét 16 PAE:

(3) Prof. Dr.; (2) Prof. Asoc.; (2) Dr.; (9) MSc. dhe 11 PAK (2) Prof. Dr. (1)
Dr. (1) Dr.proc. (7) MSc, pra 27 né total.

Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB — BA Arte Skenike.
Ref. 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik té fakultetit Tab
1&2 Aneks.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér prograniei e
studimit t& ciklit t& par€, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

Departamenti i Arteve t& Aplikuara &shté njésia bazé e zhvillimit t&
mésimdhénies, performances artistike dhe t& punés kérkimore-shkencore né
fushén e arteve, duke pérfshiré fushat e kérkimit t& péraférta, t& cilat jané t&
organizuara né Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie
Publike, Regji dhe arte muzikore. N& bazg t&¢ dokumentacionit t& paraqitur,
institucioni ka t& rregulluar ményrén e strukturén e veprimit té rolit t&
pjesétari t&€ saj, dhe t& sistemit t& funksionimit t& strukturés akademike.

Ref. 16. Argumenta pér hapjen e programit BAArte Skenike.
Ref. 5. Rregullore e UET

€sim .
Njésia kryesore/bazé, pérgjegjése pér programet e studimit t& ciklit t& paré,
zotéron t€ gjitha t& dhénat e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtien e programeve t& studimeve. Kéto jang t& reflektuara né
statutin, rregulloren e institucionit, rregulloren e programeve t& studimit, né
strategjin€ e institucionit dhe né syllabuset e programet. Syllabuset jang t&
konsulturara nga pérgjegjési i grup-léndéve dhe mé pas miratohen' nga
pérgjegjési i departamentit. Kjo praktiké ndihmon né mos mbivendosjen e
temave dhe léndéve t& programit t& studimit. Planet mésimore jané hartuar
sipas kuadrit ligjor né€ fugi. Gjithashtu kurrikula plotéson kriterin e
balancimit t& pérmbajtjes teorike me até praktike.

Ref. 2 .Statuti i UET

Ref. 5. Rregullore e UET

Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike

Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit_BA Arteve Skenike.

Keriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1€ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore ng

Veprimtarité formuese q& ofrohen né két& program studimi grupohen né 5
kategori, nga A — ja deri te E — ja.
i) Kategoria A: Léndé bazé- pérgatitje metodologjike dhe kulturg e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




fuqi.

pérgjithshme
ii) Kategoria B: Léndé karakterizuese — pérgatitje pér disiplinén
shkencore
iii) Kategoria C: Léndé ndérdisiplinore/integruese — grupe disiplinash,
profile dhe grup-1¢ndé me zgjedhje.
iv) Kategoria D: Lé&ndé plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale.
V) Kategoria E: Detyrime pémbyllése — punimi i diplomés ose
provim i pérgjithshém formues.
Syllabuset e 1&éndéve qé pérmban kurrikula e programit jané t& strukturuara
sipas formatit t& miratuar, né nivel institucioni, ku paraqitet informacion i
detajuar pér objektivat e 1éndés, temat pér secilén javé, format e vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe t&
rekornanduar q& studenti duhet t& lexojé. Planet mé&simore jané hartuar
sipas kuadrit ligjor né fuqi. Gjithashtu kurrikula plotéson kriterin e
balancimit t& pérmbajtjes teorike me até praktike. Programi i l&ndés
shpjegon pérmbajtjen e kursit, si dhe detyrimet q& duhet t& pé&rmbushé
studenti pérgjaté kursit, si dhe format e zhvillimit t& procesit mésimor ku
pérmban:
a. Leksioni -shpjegimi i [éndés mésimore nga pedagogu
b. Seminari q€ nxit dhe stimulon aktivizimin e studentéve.
c. Leksion/seminari proces i kombinuar i leksionit dhe i seminarit.
d. Puna laboratorike q& shérben né vlerésimin e aftésive t& studentéve
népérmjet veprimtarive praktike dhe laboratorike né atelier.
e. Praktika mé&simore ku studenti aplikon njohurité teorike té marra né
auditor, dhe i aplikon ato.
f. Detyrat praktike
g. Detyra kursi.
h. Provimet e ndérmjetme/pérfundimtare jané format kryesore t& vlerésimit
té studentéve. )
i. Praktika profesionale q¢ &sht¢ detyrim akademik q& synon té& lidh&
njohurité teorike dhe praktike t€ fituara gjaté studimeve me profesionin/et
pérkatés/e dhe t’i familjarizoj€ studentét me tregun e punés, e cila &shté dhe
e detyrueshme pér t€ mbrojtur mé pas diplomé.
j. Punimi i diplomés/Provimi i P&rgjithshém Pérfundimtar &shté detyrimi
pérfundimtar i studentit pér marrjen e diplomés né pérfundim t& programit
t€ studimit.

Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike.
Ref.14. Kurrikula e programit_BAArte Skenike.
Ref. 14.1 Plani mésimor i programit_ BAArte Skenike

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né l&ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite
€ semestra.

Programi &sht€ i organizuar né 1&éndé dhe komponenté t& tjeré (praktika
profesionale dhe detyrimet pérmbyllése), t& vlerésuara né kredite ECTS.
Komponentét jané t& ndaré né vite dhe semestra, duke béré njé shpérndarje
t& balancuar t&€ ngarkesé€s mesatare pér cdo semestér dhe vit akademik.
Programi &sht& i ndértuar n€ ményré té atillg, ku né vitin e paré zhvillohen
kryesisht 1éndét e natyrés sé& pérgjithshme, e cila vijon mé tej né vitin e dyté
e t& tret& me 1&ndé karakterizuese t& programit, e 1éndét e profilit. Praktika
profesionale dhe detyrimet pérmbyllése, zhvillohen né vitin e fundit té
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programit.

Ref. 14.1 Plani mésimor i programit_BAArte Skenike

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n€ auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe mé&nyrén e vlerésimit
té dijeve etj.

Programi i studimit pérmban planin mésimor, pasqyron m& ményré té
detajuar informacionet mbi 1éndét dhe komponentét e tjeré sipas
semestrave dhe viteve akademike, ngarkesén e shprehur né¢ ECTS, orét né
javé, orét mésimore t& ndara né leksione, seminare,  ushtrime/laborator,
format e kontrollit t¢ vazhdueshém, seancat e praktikave
profesionale t& zhvilluara né auditor, praktika profesionale, orét n& auditor
etj, duke ju pérmbajtur né kété ményré ligjeve dhe akteve né fugi.

Ref. 19.1 Formati i Syllabusit Cikii i pare dhe i dyte

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Né bazé t€¢ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
informacionet q& lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve gjenden né
dokumentet e brendshme, né nivel institucional dhe n& nivel programi
studimi. Informacionet q& lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe specifike
t& pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t& studimeve gjenden né
dokumentet e brendshme, né nivel institucional dhe né nivel programi |
studimi. Duke u bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 'Pér
Arsimin e Larté dhe kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
né Republikén e Shqipéris€, udhézimeve pérkatése t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin dhe n& pérputhje me parimet e Kartés s& Bolonjés, Universiteti
Europian i Tiran&s ka t& rregulluar transferimet e studentéve, dhe kryen
transferimin e studentéve t&€ shkolla t€ tjera t& larta, sipas procedurave té
parashikuara. Njohja dhe vlerésimi bazohet né€ parimet, kriteret dhe
instrumentet e Konventés s€ Lisbonés pér Njohjen. Procesi i njohjes kryhet
n¢ pérputhje me rregullat dhe me procedurat e parashikuara né statutin e
UET-it, né& rregullore, si dhe t&€ akteve t& 1éshuara nga ministria e Arsimit.
Ref. 28. Dokumenti D.II mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjith&
komponentét formues t& programit
brenda dhe jasht& auditorit n&
pérputhje me formatet e miratuara.

Syllabuset e 1€ndéve qé pérmban kurrikula e programit jané t& strukturuara
sipas formatit t& miratuar, né€ nivel institucioni, ku paraqgitet informacion i
detajuar pér objektivat e 1€ndés, temat pér secilén javé, format e vlerésimit
dhe kontrollit t& dijeve, si edhe literaturén e detyrueshme dhe té
rekomanduar g€ studenti duhet t& lexoj€. Informacioni i detajuar pér secilén
1énd€ t€ programit t€ studimit paragitet n€¢ syllabusin e detajuar, i cili
konsultohet fillimisht nga pérgjegjési i grup 1éndés dhe pérgjegjési i
departamentit. Kjo praktiké ndihmon né mos mbivendosjen e temave dhe
léndéve t& programit t& studimit. Planet mé&simore jané hartuar sipas kuadrit
ligior né fuqi. Gjithashtu kurrikula plotéson kriterin e balancimit t&
pérmbajtjes teorike me at€ praktike. Programi i 1&ndés shpjegon
pérmbajtien e kursit, si dhe detyrimet q€ duhet té pérmbushé studenti
pérgjaté kursit. N& t& shpjegohen format e zhvillimit t& procesit mésimor ku
pérmban:

a. Leksioni -shpjegimi i 1&éndés mésimore nga pedagogu

b. Seminari g& nxit dhe stimulon aktivizimin e studentéve.

c. Leksion/seminari proces i kombinuar i leksionit dhe i seminarit. -

d. Puna laboratorike q& shérben né vlerésimin e aftésive t& studentéve
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népérmjet veprimtarive praktike dhe laboratorike né atelier.

e. Praktika mé&simore ku studenti aplikon njohurité teorike t& marra né
auditor, dhe i aplikon ato.

f. Detyrat praktike

1 g. Detyra kursi.

h. Provimet e ndérmjetme/pérfundimtare jang format kryesore t& vlerésimit
t€ student&ve.

i. Praktika profesionale q& &sht¢ detyrim akademik q& synon t& lidhé
njohurité teorike dhe praktike t& fituara gjaté studimeve me profesionin/et
pérkatés/e dhe t’i familjarizojé studentét me tregun e punés, e cila éshté dhe
e detyrueshme pér t& mbrojtur mé pas diplomé.

j. Punimi i diplomé&s/Provimi i Pérgjithshém Pérfundimtar éshté detyrimi
pérfundimtar i studentit pér marrjen e diplomés né& pérfundim t& programit
t€ studimit.

Struktura e programit pérmban rubrikat si mé poshté:

Informacioni q& pérmban syllabusi &shté:

emértimi i 1&ndés, emri i pedagogut t& 1€ndés, firma, ngarkesa (numri i
krediteve, numri i oréve mésimore né klasé), tipologjia e 1éndés, semestrin
kur zhvillohet l&nda, llojin e l&nd&s (e detyrueshme ose opsionale),
programin e studimit ku ofrohet kjo l&€ndé, kodin e léndés, adresén
elektronike t& pedagogut t& 1éndés dhe emrin e Drejtuesit t& Departamentit
pérkatés.

Gjithashtu né& syllabus pasqyrohen pérmbledhja dhe qéllimet e kursit,
synimet q& kursi synon t& arrij&; Konceptet themelore e terma bazé mbi t&
cilat ndértohet lénda; Temat e leksionit ku paraqitet jepet shpjegimi i
hollgsishém i ¢do teme t& leksionit t& ndara sipas javéve, e cila shogérohet
me literaturén pérkatése. N& kété seksion paraqgiten dhe metodat e format
pedagogjike q&€ ndihmojné né procesin e seminarit pérkatés; Format e
kontrollit t& dijeve jan& format e vlerésimit t& studentéve, t€ shprehura si
pérgindje e notés pérfundimtare, si¢ jané niveli i diskutimit né seminare,
provimi i ndérmjetém, detyra e kursit, detyrat praktike dhe provimi
pérfundimtar., etj; Literatura e detyrueshme dhe fakultative. N& secilin
program lénde, reflektohen format dhe metodat € mésimdhénies t& l&éndés
dhe detyrimet e studentit p&r 1&ndén. Syllabuset e ¢do lénde depozitohen
dhe mbahen nga personeli administrativ i programit apo koordinatorja.
Ndérsa student&ve i vendosen né dispozicion dhe népérmjet sistemit LMS.

Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike.
Ref.14. Kurrikula e programit BAArte Skenike.
Ref. 14.1 Plani mésimor i programit BAArte Skenike

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
té studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Syllabuset pasqyrojné t€ gjithé¢ informacionet e nevojshme pér 1éndén dhe
jané t€ konsulturara nga pérgjegjési i grup-léndéve dhe mé pas miratohen
nga pérgjegjési i departamentit. Planet m&simore jané hartuar sipas kuadrit
ligior n& fuqi. Gjithashtu kurrikula plotéson kriterin e balancimit t&
pérmbajtjes teorike me até praktike.

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité
formuese, si dhe kreditet rishikohen n& ményré periodike, né pérputhje me
parashikimet n& aktet nénligjore dhe aktet rregullatore t& universitetit.
Ndryshimet propozohen nga Departamenti, Zyra e Zhvillimit t&
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Kritere

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shtg& strukturuar n&
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Kurrikulave, por edhe nga anétaré t& personelit akademik, e cila kryhet né
konsultim me Bordin e Tregut t& Punés, si pérgjigje ndaj kérkesave té
tregut t& punés, dhe dinamikave t& brendshme t& institucionit . Ndryshimet
e propozuara shqyrtohen né departament, si dhe nga Zyra e Zhvillimit te
Kurrikulave dhe mé: pas-dérgohet pér miratim né mbledhjen e Dekanatit.
Programi ende nuk ka pasur ndryshime né programin e studimit, ku sipas
parashikimeve ligjore né fuqi, ndryshimet né program bé&hen vetém pas
procesit t& akreditimit.

Ref. 37. Formati i relacionit pér monitorimin e silabuseve.
Ref. 39. Dokumenti A.II1 Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés.
Ref. 8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé.

Ref. 13. Dokumenti E.V111 Mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave.

Né bazé té dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
organizimi i programit t& studimit, nga ngarkesa e pérgjithshme dhe ndarja
e léndéve dhe komponentéve t& tjeré né kategori A-E, sikurse dhe emértimi i
secilés veprimtari dhe shpérndarja e tyre, pérmbush gé&llimin dhe objektivat
e programit t& studimit n€ funksion t& njohurive, aftésive dhe punésimin e
studentéve. Veprimtarité¢ formuese g€ ofrohen né kété program studimi
grupohen né 5 kategori, nga A — ja deri te E — ja.
i) Kategoria A: Lé&ndé bazé- pérgatitie metodologjike dhe kulturg e
pérgjithshme
ii) Kategoria B: Lé&éndé karakterizuese — pérgatitie pér disiplinén
shkencore
iii) Kategoria C: Lénd& ndérdisiplinore/integruese — grupe disiplinash,
profile dhe grup-1&€ndé me zgjedhje.
iv) Kategoria D: Léndé plotésuese — gjuhé t& huaja, njohuri
informatike, praktika profesionale.
v) Kategoria E: Detyrime pérmbyllése — punimi i diplomés ose provim
i pérgjithshém formues.

Ref. 39. Dokumenti A.Il1 Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
l1éndéve dhe praktikave
mundé&sojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

Né& bazé té dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
organizimi i programit t& studimit, nga ngarkesa totale dhe ndarja e l&ndéve
dhe komponentéve té tjer€ n& kategori A-E, sikurse dhe emértimi i secilés
veprimtari dhe shpérndarja e tyre, pérmbush qéllimin dhe objektivat e
programit t& studimit n& funksion t& njohurive, aftésive dhe punésimin e
student&ve. Formimit praktik, i pungs konkrete dhe praktikave profesionale
né vecanti, i mundéson studentéve aksesin né tregun e punés dhe kérkesat q&
paraqiten né realitetin shqiptar né k&to fusha profesionale.

Ref. 39. Dokumenti A.III Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés.
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Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né€ kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t& programit
té studimit dhe rezultateve té&
pritshme t& t& nx&nit dhe aftésimit
profesional.

Programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe veprimtarité
formuese, q& ofrohen né kété program studimi, dhe kreditet mundésojné
arritjen e objektivave formues té programit t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit profesional. N& bazé t& dokumentacionit,
dhe vizités né institucion, GVI konstatoi se shpérndarja ¢ ngarkesés
mésimore né semestrat e kohézgjatjes s& programit &shté e balancuar dhe
mundéson arritjen e rezultateve t& pritshme t& t& nxénit dhe aft€simit
profesional. N& programin e 1éndés pasqyrohen pérmbledhja dhe géllimet e
kursit, synimet q& kursi synon t& arrijé; Konceptet themelore e terma bazé
mbi t& cilat ndértohet 1&€nda; Temat e leksionit ku paragitet jepet shpjegimi i
hollésishém i ¢do teme t& leksionit t& ndara sipas javéve, e cila shogérohet
me literaturén pérkatése. N& kété seksion paragiten dhe metodat e format
pedagogjike q& ndihmojné né procesin e seminarit pérkatés; Format e
kontrollit t& dijeve jané format e vlerésimit t& studentéve, t& shprehura si
pérqindje e notés pérfundimtare, si¢ jané niveli i diskutimit n& seminare,
provimi i ndérmjetém, detyra e kursit, detyrat praktike dhe provimi
pérfundimtar., etj; Literatura e detyrueshme dhe e rekomanduar.

Ref. 19.1 Formati i Syllabusit Cikli i pare dhe i dyte.

Ref. 39. Dokumenti A.II1 Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés.
Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Ref.14. Kurrikula e programit_BAArte Skenike.

Ref. 14.1 Plani mésimor i programit_ BAArte Skenike

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi 1 tyre,
ngarkesa n& kredite, raporti teori
praktiké ¢shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe e
pérafért e programe t&€ ngjashme
ndérkombétare.

Né bazé té dokumentacionit, dhe vizité€s né institucion, GVJ konstaton se
institucioni shpérndarja e ngarkesés mésimore né semestrat e kohézgjatjes
s& programit &shté e balancuar dhe e bazuar né Vendimin nr. 41, daté
24.1.2018 Pér Elementet e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet ¢ arsimit té larté (ndryshuar me vkm nr. 879, daté 18.12.2019).
Nisur nga ku:iikula e programit, ndarja e [éndéve qéndron:

1&ndé baz&/ 15% - 20%/ 35 ects

1€ndé karakterizuese/ 50% - 55%/ 96 ects

1éndé ndérdisiplinore/integruese/ 12% - 15%/ 24 ects

1&ndé plotésuese/ 10% - 15%/ 18 ects

detyrime périabyllése/ 3% - 5%/ 7 ects

Kjo ndarje e krediteve sipas kategorizimit t€ tyre, mundé&son arritjen e
rezultateve t&€ pritshme t& t&€ nx&nit dhe aftésimit profesional.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
kurrikula dhe pesha e aktiviteteve formuese &shté miratuar me hapjen e
programit. Frekuentimi i procesit mésimor (leksione, leksion/seminar,
seminare) &shté i detyrueshém né masén 60% (gjashtédhjeté). Frekuentimi i
oréve laborator dhe praktika mésimore &shté i detyrueshém né masén 100%
(njéqind).

Ref. 39. Dokumenti A.II1 Mbi parimet e ndértimit té programit té léndeés.
Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérdité€sohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Programet e l&éndéve/moduleve pérditésohen né ményré té vazhdueshme
duke u bazuar né literaturé t€ detyruar dhe ndihmése té 5 viteve t& fundit.

Kjo gj& pasqyrohet si né syllabuset e cdo 1&nde, po ashtu dhe né inkurajimin
e botimeve nga stafi pedagogjik, e po ashtu nga pasurimi i bibliotekés s&
universitetit. Gjithashtu biblioteka ka krijuar nje katalog me libra elektronik
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ne gjuhe te huaj i cili ka qindra tituj librash ne baze te programeve te
studimit dhe qe u vjen ne ndihme studenteve te te gjitha niveleve te
studimit. Kjo gj& pasqyrohet né inventarin e librave dhe teksteve pér
departamentin e arteve t& aplikuara, qé i nevojiten studentéve dhe
pedagogéve gjaté viteve akademike.

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit.

Ref. 45.1. Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e bibliotekés.

Ref. 45.2. E-IV-2 Formular pér pasurimin e fondit te librave ne biblioteke.
Ref. 45.3. Shembull procedure_blerje literature.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérfiimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré.

Né programin e léndés pasqyrohen pérmbledhja dhe qéllimet e kursit,
synimet & kursi synon t& arrij&; Konceptet themelore e terma bazg mbi t&
cilat ndértohet l1&nda; Temat e leksionit ku paragitet jepet shpjegimi i
hollésishém i ¢do teme t& leksionit t& ndara sipas javéve, e cila shogérohet
me literaturén pérkatése. N& kété seksion paragiten dhe metodat e format
pedagogjike q& ndihmojné né procesin e seminarit pérkatés; Format e
kontrollit t& dijeve jan& format e vler&simit t& studentéve, t& shprehura si
pérqindje e notés pérfundimtare, si¢ jan€ niveli i diskutimit né seminare,
provimi i ndérmjetém, detyra e kursit, detyrat praktike dhe provimi
pérfundimtar., etj; Literatura e detyrueshme dhe e rekomanduar. Népérmjet
dijeve artistike, dhe pc aq shkencore, kurrikula e programit aft€son studentét
né niohjen e koncepteve, dijeve dhe praktikave shkencore arteve skenike; i
ofron studentéve njohurive baz€ - dhe t€ profilizuara, né€ njé¢ mjedis
bashkékohor dhe shumédisiplinor, gj¢ q& e kérkon tregu i punés sot dhe
trendet e reja botérore. : '

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 8. P&rmbajtja e programeve
t& studimit mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kurrikula kombinon metodat artistike me ato shkencore, gjé& q& reflektohet
dhe n& realizimin e diplomave t& studentéve, duke pasur si g&llim dhe
zhvillimin kritik ndaj analizés s€ veprés s& artit skenik dhe fushave t& tjera
t€ lidhura me t&. Nép&rmjet metodave t& ndryshme, e qasjes ndérdisplinore,
programi studimor &shté konceptuar pér ti ofruar studentit q&¢ zgjedh& kété
program, ni¢ gérshetim t& 1€ndéve shkencore me ato artistike, duke synuar
mé tej ngritjen e profesionalizmit dhe né fushén akademike, duke ndjekur
mé tej studime t& tjera pasuniversitare. N& bazé t& dokumentacionit, dhe
vizités né institucion, GVJ konstatoi se pérmbajtja e programeve té studimit
mundéson vijimin e métejshém & studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés. Kjo gjé
lehtésohet nga - pérmbajtja dhe konceptimi i kurrikulés sipas léndéve t&
caktuar t& cilat formé&sojn& studnetin né ményré sa mé profesionale.

Ref.14. Kurrikula e programit BAArte Skenike

Ref. 84-175 syllabuset e programit

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Plani dhe programi mé&simor jan¢ hartuar duke mbajtur parasysh gamén e
njohurive t€ nevojshme q& garantojné punésimin e student&ve t& diplomuar
né pérputhje me objektivat e formimit, kérkesat e tregut dhe trendet e risité
bashkékohore q&¢ jan€ gjithmoné né ndryshim N& kété kontekst, pér ta
avancuar e pérmirésuar m& mir€ kété qasje, UET bashké&punon me Bordin e
tregut t& punés. N&é baz& t&€ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ
konstatoi se departamenti realizon ményré periodike, mbledhje me anétarét
e Bordit t& Punés, pér pérshtatjen sa mé t& pérputhshme me kérkesat e tregut
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Keriteri 1. Personeli akademik
me kohg t€ ploté dhe kohé té
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

t€ punés. N& dokumentacion e paraqitur, &shté pasqyruar gjithashtu njé
relacion i takimeve té& fundit me két& bord.

Ref. 12.1 Bordi i Tregut té Punés - DAA.

Ref. 12.4 Takime dhe aktivitete Bordi i Tregut te Punés.

A - 1

ligjore, si né aspektin e titujve dhe gradave qé& zotérojng, ashtu edhe né
aspektin e pérputhshmérisé s& ekspertizés me 18ndét ku jané t& angazhuar. N&é
vitin akademik 2020-2021, numri i personelit akademik t& angazhuar ka qené
27 prej t& ciléve: N& bazé t6VENDIM Nr. 418, daté 10.5.2017, Pér
standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen,
bashkimin ose mbylljen e institucioneve TE ARSIMIT TE LARTE DHE TE
DEGEVE TE TYRE, Pika 2, ii) Personeli akademik me kohé té ploté duhet té
mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés mésimore pér ¢do program studimi,
personeli akademik i angazhuar né programin e studimit pé&rmbush kriteret
ligjore, si né aspektin e titujve dhe gradave qé& zotérojné, ashtu edhe né
aspektin e pérputhshmérisé s& ekspertizés me 1éndét ku jané t& angazhuar.
Konkretisht ngarkesa mé&simore pér cdo vit akademik ka gené:

NE& bazé t&€ dokumentancionit t& vlerésimit t& brendshém rezulton se né vitin
akademik 2020-2021, totali i oréve t& zhvilluara né kété program ka qené
2265.5 oré, ku 1922.5 oré jan¢ mbajtur nga stafi I AE, dhe 343 oré nga
PAK. Kjo tregon se stafi PAE ka patur njé ngarkesé mésimore, duke
pérmbushur mbi 70% t& normé&s s& ngarkesés mésimore.

Ref. 02. Tabelat permbledhese 6¢.1/6.2/6.3/ 12.1/ 12.2/12.3
Ref. 176-202 Cv e stafik Akademik

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme q& angazhohen né
realizimin e programit t&€ studimit
kang nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t& studimit.

Ng& bazg t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
personeli akademik me kohg t& ploté dhe kohg t& pjesshme t& angazhuar né
programin e studimit kan& nivelin e duhur té kualifikimit akademik,
pérkatésisht me kéto tituj studimi:

PAE

Lektorg me titullin Prof. Dr. - 1

Lektor& me titullin Prof. Asoc. Dr -3

Lektoré me gradén Dr./Phd. -7

Asistenté me MSc - 13

PAK

Lektoré me gradén Dr./Phd. -1

Asistenté me MSc -3

Totali — 27 pedagogé

23 PAE /4 PAK
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Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB — BA Arte Skenike.

Ref. 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik té fakultetit Tab
1&2 Aneks.

Ref. 176-202 Cv e stafik Akademik

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
q€ mbulon programin e studimit,
jan€ n& pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té& tij.

Cdo pedagog q€ &shté pérzgjedhur té jeté pjesé e stafit, &shté i formuar dhe
me aktivitet artistik dhe shkencor sipas fushave t& studimit pérkatése dhe
studimet e tij kérkimore. GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur
nga Institucioni dhe atij t& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se niveli i
kualifikimit dhe fusha akademike-kérkimore personelit akademik né kété
program studimi jané n& pérputhje me nevojat dhe specifikat q& nevojiten.
Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB — BA Arte Skenike.

Ref. 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik té fakultetit Tab
1&2 Aneks.

Ref. 176-202 Cv e stafik Akademik

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t& tjera t& arsimit
té larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, v&€ n& dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t€ kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbiké&qyrjen e student&ve né
praktik&n profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

UET &shté pjesé rrjeteve dhe projekteve t& bashképunimit universitar,
shkencor e akademik me universitetet n& BE, OECD, etj., si dhe ka ndértuar
lidhje me universitetet e rajonit t& Europ&s juglindore. Institucioni, né bazé t&
marréveshjeve t& bashképunit me institucione té tjera té arsimit té larté, e me
pérfaqésues t& biznesit dhe me stafin e duhur e t& kualifikuar, instrukton dhe
orienton e udh&heq studentét né praktikén profesionale, pér punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera. Procedurat e zhvillimit t& praktikave
profesionale jan¢ t&€ rregulluara edhe népérmjet akteve t& brendshme, ku
pérfshihen jo vetém procedurat q& duhet t& ndigen, por dhe roli i aktoréve dhe
njésive t& pérfShira né& két€ proces. Praktikat profesionale zhvillohen né&
bashképunim me institucioneve apo shoqata, me té cilét universiteti ka
vendosur lidhje bashképunimi, gj¢ q& &shté pasqyruar dhe né planin e
vizionin strategjik t& universitetit. Praktika profesionale e studentéve
organizohet, dhe mbikéqyret nga Dekani i Fakultetit, Pérgjegjés. i
Departamentit pérkatés, né bashk&punim me Zyrén e Karrierés dhe
Praktikave. Si veprimtari formuese e programit, ajo &shté e detyrueshme dhe
kusht pér t&€ pérfunduar studimet. Studenti i cili nuk shlyen praktikén
profesionale nuk ka t& drejté t& mbrojé diplomén.

Ref. 32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale

Ref.35. Raporti analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmé&s mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tiera
mésimore, sipas natyrés specifike
| t& programit t& studimit.

Angazhimi i stafit akademik, sipas kualifikimit t& nevojshém, prané kétij
institucioni, né¢ két¢ program studimi, siguron mbarévajtjen e cilésing e
zhvillimit t&€ leksioneve, veganérisht ato praktike, t& cilat lidhen né ményré t&
drejtépérdrejté me programin. Takimet me studenté t& programeve shprehén
pozitivitet dhe entuziazém né lidhje me studimet dhe profesorét e
pérkushtimin e tyre. Studentét konfirmuan se universiteti &hté gjithmoné i
disponueshém pér t'i ndihmuar ata dhe vecanérisht mbéshtetja e profesoréve
gjaté gjithé studimeve. Stafi akademik ndihmés vjen né mbéshtetje t&
mbarévajtjes t& procesit mésimor. Nga diskutimet ishte evidente se qendron
njé respekt i ndérsjellé mes studentéve dhe fakultetit, ku stafi akademik dhe
administrativ ndihmojng studentét e tyre t& arrijné géllimet.

Vizita ne institucion

Ref. 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimi
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi ITL1

::Instltuciomn nd jek nje polmke té qarté pér garantlmm dhe promovimm e clléslsé sé ;
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe momtorlmlt. ,

Kriteret

_Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Gjaté bisedimeve me stafin akademik, u konstatua, se pedagogét te cilét
pérftojné€ njohuri t€ reja e metoda t& mésimdhénies gjaté shkémbimeve dhe
eksperiencave t& pérftuara gjaté mobiliteteve akademike. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t& mésimdh&nies né bazé t& fushés sé studimeve,
l&ndéve/ moduleve. Gjithashtu, universiteti stimulon zhvillimin e metodave
té reja dhe innovative. N& két€ aspekt, pedagogét pércjellin informacionet e
pérftuara tek mé&simdhénie, e tek studentét.

Ref. 39. Dokumenti A.III Mbi parimet e ndértimit té programit t¢ léndés
Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit BA Arteve Skenike.

Ref. 5. Rregullore e UET.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Né bazé té dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
departamenti vleréson dhe rregullon rregullisht metodat pedagogjike me, si
dhe vleréson rregullisht cilésiné dhe efektivitetin e mésimdhénies, si¢
dokumentohet veg: nérisht pérmes anketave t& studentéve. Duke zbatuar
procedurat e duhura pér trajtimin e ankesave t€ nxé&nésve, ndérkohé qé
siguron drejtimin dhe mbéshtetien e duhur nga stafi mésimdhénés;
promovon respektin e ndérsjellé né marrédhénien nxénés — mésues.
Strukturat pérgjegjése, si KSBC, zhvillojné mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike. aftésité mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmé&s akademik. :

Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC

Ref. 40. G-I111-4-2 Formati i vlerésimit té pedagogut nga studentét,

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundé&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

Pérfshirja e student&€ve né vlerésimin periodik t& procesit mésimor &shté njé
proces i cili ndiget nga UET, duke veng né pérdorur pyetésoréve e formularé
t& ndryshém; mbledhjet e hapura e si dhe takime me fokus grupe. Studentét
pérfshihen n& vlerésimin e performancés t& personelit akademik, q& shtrihet
jo vetém né& kuadér té€ cilésisé s& mé&simdhé&nies, por edhe t& aspekteve t&
etikés, mésimdhénies, syllabuseve, etj, apo dhe pér t& evidentuar dhe
adresuar problemet e mundshme. Cdo student ka mundésing e vlerésimit né
ményré anonime pér ¢do l&€ndé/pedagog né fund t& ¢do semestri. Ky
vlerésim b&het me ané t& formularit “formular vlerésimi i studentéve pér
pedagogun dhe 1€éndén” ku shikohet mundésia e vlerésimit t& njé séré pikash
si m&simdhénia, vlerésimi dhe sqarimi, k&shillimi akademik dhe njé& hapésiré
e liré pér komente qofté pér gjera positive dhe negative. Vlerésimi zhvillohet
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online népérmjet platformés online LMS dhe rezulatatet pérpunohen dhe
shpérndahen padagogéve dhe drejtuesve. Institucioni gjithashtu organizon
takime periodike né formén e “fokus grupeve” si dhe pyetésoré me
frekuencé semestrale rreth problemeve specifike.

Ref. 39.1. Plani veprimit KSBC

Ref. 40.1. D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve.

Ref. 41. G-I-12-1 Formular i vetévlerésimit te performancés sé personelit
akademik.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ n&€ mésimdhénie bé&jné
publike rezultatet e vlerésimit.

Performanca e pedagogut vlerésohet dhe nga njé staf i autoriteteve drejtuese
ose i pérgjegjésit t& Departamentit, ose nga kolegé apo ekspert i jashtém. Ky
vler&sim béhet duke qené i pranishém gjaté procesit mésimor dhe duke
plotésuar formularin “Formular pér vlerésimin e pedagogut”. Gjithashtu stafi
akademik duhet t& plotésojé njé formular vetévlerésimi, “formular i
vetévlerésimit t& performancés s¢ personelit akademik™. Né& t& kérkohet njé
raportim i gj&ré mbi procesin e mé&simdhénies dhe 1&ndét q& merr pjesé,
procesin e kérkimit, publikimet, projektet ku ka marr pjesé, objektivat e
ardhshme, etj. T& gjitha rezultatet i nénshtrohen njé pérpunimi, vlerésimin
periodik raportimin né organet pérkatése nga ana e KBSC-s&. Raportet
pérvec vlerésimit t& drejtpérdrejté t& pedagogéve/léndéve, pérfshijné dhe
vlerésime nga KBSC, bazuar né njé metodologji t& mirépércaktuar, né lidhje
me organizimin e provimeve, kontrolle t& syllabuseve dhe ndértimit té
léndéve. Raportet i vihen né& dispozicion pedagogéve pérkatés dhe
drejtuesve. Rezultatet e vlerésimit pér stafin pedagogjik béhen publike, pas
pérfundimit t& procesit t& vlerésimit. Rezultatet e vlerésimit pasi pérpunohen
nga KSBC, apo zyra e IT né€ rastin e vlerésimeveon-line. Rezultat i
komunikohen autoriteteve drejtuese t& UET, si edhe anétaréve t& personelit
akademik nga Pérgjegjési i Departamentit. Departamenti analizon rezultatet,
verifikon besueshmériné e tyre, dh: merr masa pér pérmirésimet e
nevojshme.

Ref. Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC

Ref. 40. G-111-4-2 Formati i vlerésimit té pedagogut nga studentét.

Kriteri 5. Institucioni, népé&rmjet
mekanizmave té vierésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t€ mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém s& cilésisé sé
mésimdhénies.

Né bazé t€ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
institucioni ka ndértuar mekanizma pér t& evidentuar dhe promovuar
praktikat e mira rreth vlerésimit t& cilét cilésohen si shembuj t& miré qé
duhen ndjekur n& t& ardhmen edhe nga anétarét e tjeré té stafit. Népérmjet
mekanizmave t& sigurimit t€ brendsh&m t& cilésis€, institucioni siguron
cilésis€¢ dhe vazhdimésing sa mé& korrekte dhe profesionale t& mésimit dhe
marrédhénieve staf-student brenda institucionit. Pedagogét, né bazé t& lirisé
akademike, kan€ mundési n€ varési t&€ 1&ndés t& integrojné forma dhe metoda
alternative. Syllabuset e secilés lénde q€ i vihen né dispozicion studentéve
qé para fillimit t€ vitit, permbajng, konceptet themelore dhe temat q&
trajtohen, metodat pedagogjike, format e kontrollit/vlerésimit t& dijes,
literature e detyruar, literature e rekomanduar, etj. Duke qené se profili i
kétij programi &shté artistik, natyrisht q& &shté dhe mbetet thelbésor
metodologjia e praktikés e i ndjekjes s& ateliesé. Metoda t& tjera, referuar
dhe né RVB dhe nga takimi me pedagogét dhe studentét, jané diskutimet
dhe puna né grup, analiza e rasteve studimore, organizimi i diskutimeve q&
nxisin mendimin kritik, etj.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

Ref. 001. RVB_BA Arte Skenike
Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit_BA Arteve Skenike
Ref. 2. Statuti UET.

Standardi 1112

Instltuclonl garanton'zhvﬂllmm e mésnmdhémes, mésunnxemes dhe aftesnmm profesmnal e shkencor me

he praktikat mé

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jan€ leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

' Inst1tu010n1 ka udhezues persa i perket ményrés s& ndertmut & 1€ndés, né t&

cilén parashikohen dhe metodat kryesore t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Megjithaté, pedagogét né kuadér t€ lirisé sé tyre kané
mundési né varési t& 1&ndés t& integrojné forma dhe metoda alternative.
Syllabuset e secilés lénde q& i vihen n& dispozicion studentéve qé para
fillimit t& vitit, permbajné, konceptet themelore dhe temat qé& trajtohen,
metodat pedagogjike, format e kontrollit/vlerésimit t€ dijes, literature e
detyruar, literature e rekomanduar, etj.

Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike

Ref. 7.1. Dokumenti A.IV Sistemi i vlerésimit té studentéve.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t€ studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né vecanti.

Stafi akademik &sht& kompetent dhe profesional né shpjegimin e njohurive e
koncepteve té lidhura me programin, duke ofruar njé balance t& mire pérvoje
akademike me até profesionale. N& zhvillimin e léndéve né auditor pérdoren
gjithashtu mjete ndihmése dixhitale, kompjuteri, projektori, etj.Gjithashtu
prezantimet dhe bérja e leksioneve online me ané t& dy platformave online
UET-LMS dhe TEAMS pér shkak t& pandemise duke shfrytézuar dhe
ményrat online t€ komunikimit q& parashikojné platformat, si forumet apo
chat-et, kané béré t&€ mundur vijimin e mésimdhénies dhe mésimnxénies, ku
pavarésisht mundésisé sé ndérveprimit, ka nxjerr né pak vecoring pér kéto
programe t& bérjes mésim né salla duke garantuar njé ndérveprim akoma mé
t€ ngushté sic &shté dhe veté natyra e programit dhe qé numri jo shumé i
madh i studentéve mundéson. Gjaté bisedimeve me stafin akademik, u |-
konstatua se pedagogét, zhvillojné me studentét dhe puné individuale,
interaktive dhe gjtih&pérfshirése duke orientuar stduentin né mésimnxénien.
(vizita ne institucion)

Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Pjesémarrja né projekte shkémbimi/rritje kapacitetesh gjithashtu ka njé
ndikim shumé pozitiv né pérmirésimin e mésimdhénies. Pér kété arsye,
institucioni siguron programe trajnimi t& strukturuar pér stafin akademik né
pérputhje me gradén shkencore. Universiteti organizon né ményré periodike
Staff Development Day— Ditén e Zhvillimit. Pér sigurimin e brendshém t&
cilésis€, universiteti siguron dhe trajnimin e pedagogéve, ku personeli
akademik pérfiton nga programet e shkémbimit t& stafit me universitetet
partnere. N& bazé t€ raporteve, rezulton se UET organizon trajnime t&
personelit akademik me véméndje dhe ndaj aspekteve t& mésimedhénies né
ményré q€ t€ nxiten perdorimi i metodave inovative t& mésimdhenies dhe
mésimnxénies. Fokusi &shté¢ né nxitjen dhe trajnimin e stafit dhe n&
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integrimin e metodave bashkekohore, t& cilat pérkthehen né mésimidhénies
dhe si praktika t& mira q& t& integrohen né proceset mésimore.

Ref. 001. RVB_BA Arte Skenike.

(vizita ne institucion)

Kriteri 4. Personcli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ridryshme t&
mé&simdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Né bazé t¢ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit. Kété gjé e tregon dhe e
déshmon pérzgjedhja e tyre sipas fushave, si dhe eksperienca e tyre né
fushat pérkatése. Pér kété déshmojné cv-t& e stafité pedagogjik qé jané
personalitete né fushat e tyre pérkatése, si dhe komunikimi qé komisioni
vlerésues paii me student&, kishte njé feed-back pozitive né lidhje me
mésimdhénien, dhe marrédhien dialoguese, mbéshtetése dhe profesionale
pedagog-student. Pérgjaté vizités né institucion, u konstatua dhe gjaté |
bisedave me studentét.

(vizita ne institucion)

Ref. 176-202 Cv e stafik Akademik

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshirg
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

NEé bazé t&¢ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
departamenti organizon njé& heré né muaj mbledhje t& hapur pér studentét e
programeve qé administron duke dégjuar sugjerimet dhe problematikat e
tyre n% lidhje me procesin mésimor. Autoritetet drejtuese dhe pérgjegjésit e
departamenteve, pasi b&jng verifikimet e nevojshme té shqetésimeve té
ngritura, marrin masa konkrete me géllim pérmirésimin e situatés, ku né
raste t& caktuara apo specifike, trajtohen deri né mbledhje Rektorati.

Ref. 7. Rreguliore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i bérg térheqése
orét € mésimit.

Zhvillimi i oréve interaktive, t& cilat ndérthurin shpjegimet teoriko -

aplikative duke u fokusuar tek ndérveprimi i vazhdueshém pedagog -
student, ku diskutimet, rastet studimore, puna né grupe dhe prezantimet jané
disa nga instrumentet kryesore q& garantojné ndérveprimin dhe angazhimin
e studentéve. Kjo gjé u déshmua dhe gjaté intervistave me stafin akedemik,
por c¢he nga bisedat e zhvilluara me studentét. Kjo metods interaktive
student-pedagog, &shté dhe mbetet nj& nga metodat mé efikase pérsa i pérket
marrjes s€ dijes praktike dhe teorike né artét Skenike.

(vizita ne institucion)

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdh&nies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t€ nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénicve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Né baz¢ t&¢ dokumentacionit, dhe vizités n& institucion, GVJ konstatoi se
stafi akademik nxit autonominé dhe mendimin kritik t& studentéve. Kjo gjé
arrihet jo vetém népérmjet literaturés s& rekomanduar, por dhe népérmjet
artikujve shkencoré t& dhéné pér t'u studivar né méhyr'e' t& pavarur.
Pedagogét nxisin realizimin e detyrave nga ana e studentéve, gjaté oréve t&
seminarit, si njé ményré pér t& nxitur punén e pavarur dhe pérfshirjen mé t&
madhe t€ tyre né procesin e mésimdhénies. Krahas punés individuale,
studentét zhvillojn€ dhe detyra e puné n& grup, gjé e cila rrit ndjeshém
bashképunimin midis studentéve gjaté oréve t& seminarit. gjithahtu me
réndési &shté dhe pérfshirja e studentéve né puné kérkimore-shkencore, té&
cilat realizohen né bashk&punim t& ngusht& me stafin pedagogjik.

Ref. Dok. A .III
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Krlterl 1 Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira
t& mjaftueshme dhe cilésore, té&
cilat jan€ t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Ng& bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né& institucion, GVJ konstatoi se
procesi mésimor e shkencor realizohet n& hapésira t& mjaftueshme, ku cdo
klase &sht& e pajisur me kompjutera, rrjet &ifi, gjé e cila mundéson realizimin e
oréve mésimore, n& 1€ndé specifike, t& cilat kané nevojé pér mjedise té tilla.
Gjaté vizités u konstatua se klasat e 1éndéve skenike, kishin hapésira dhe
ambjente pér t& zhvilluar leksionet e seminaret.

(vizita ne institucion)

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

NE bazé t& dokumentacionit, dhe vizités n& institucion, GVJ konstatoi se
ambientet e procesin mésimor jané funksionale dhe t& pajisura me logjistikén
e nevojshme pér realizimin me cilési té procesit mésimor, e vanérisht ato t&
leksioneve teorike, dhe té zhvillimit t& eventeve artistike, t& cilat mbahen pér
realizimin e auditoreve t& gjera, evente t& gjera, leksioneve t& hapura., etj.
Pajisjet kompjuterike kane té 1nstaluar paketé&n e Microsoft Office 365 me t&
gjithé softéare-t e saj. :

(vizita ne institucion)

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentgt shfrytézojné
sisteme t€ ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Pér mbarévajtjen e mésimit e leksioneve t& ndryshme, klasat jang t& pajisura
mé kompjutera, me prografaet e fundit kompjuterike, té cilat garantohen nga
shkolla cdo fillimi viti aksdemik, sit & mirémbajtura me rrjetin &ifi. Gjate
vizites ne universitetit, u verejt se UET ka aktualisht 3 salla t& dedikuara
posagérisht pér artet, té& g]ltha t& pajisura me mjete audio vizive si PC,
projektoré dhe foni né rastin e sallave t& leksionit.

Ref. 42. Infrastruktura nd funkszon té programeve té siudimit

(vizita ne institucion) :

Kriteri 4. Literatura baz& dhe
ndihmése e véné né€ dispozicion
t€ student€ve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike
dhe elektronike), garanton
martjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

UET é&shté dhe njé qendér e réndésishme botimesh universitare, si UET
PRESSS, gjée cila u vjen né ndihmé & nevojave t& programeve specifike
mésimore dhe domosdoshmérisé pér t& patur né dispozicion té studentéve e
pedagogéve literaturén dhe botimet nga mé cilésoret. Literatura bazé dhe
ndihmése I vihet n&€ dispozicion studentéve né gjuhén e programit t& studimit,
si fizike ashtu dhe né formé& elektronike, cka garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t& parashlkuara né programin e studimit.

(vizita ne institucion)

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit

Ref. 45.1. Dokumenti E-IV Mbi funksiohimin e bibliotekés.

Ref. 45.2. E-IV-2 Formular pér pasurimin e fondit te librave ne biblioteke.
Ref. 45.3. Shembull procedure_blerje literature.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
té fundit, né drejtimet kryesore

Ng bazé€ t& dokumentacionit, dhe vizités né& institucion, GVJ konstatoi se
biblioteka njékohésisht &shté e pajisur me PC né ményré qé studentét t& kené
mundési pér t€ aksesuar né bibliotekat online. N& bibloteké gjenden libra t&
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t& programit t& studimit dhe
hapésira t&€ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

botuar né gjuhén shqipe, t& cilét jané pjesé e botimeve t& veté institucionit, por
dhe botime t& tjera t& kryera né fushat pérkatése. Cdo student dhe pedagog ka
mundésiné e tyre, pér t& patur akses. Biblioteka e UET &shté pjesé e sistemit
COBISS (Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike online).

-Biblioteka ka gjithsej 150 vende leximi, 12 kompjutera dhe- gjithé-ambicnti

&shté i mbuluar nga rrjeti Eireless.
Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit
Ref. 45.1. Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e bibliotekés.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnx&nies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Né bazé t¢ dokumentacionit, dhe vizités né& institucion, dhe bisedat me
studenté&t, GVJ konstatoi se studenti né€ kohé reale t& azhornohet me materialet
e hedhura nga pedogogu, leksione, materiale shtesé audio-vizive etj. N& ¢do
syllabus t& hartuar, &shté shénuar literatura bazé dhe ndihmése. Ato i vendosen
studentéve n& dispozicion, né ményré fizike ose elektronike (né sistemin
LMS) nga pedagogu i 1&éndés. Disa tekste ofrohen né gjuhén shqipe, ndérsa té
tjera ofrohen n& gjuhén angleze, ndérkoh& qé& leksionet pérgatiten né gjuhén
shqipe nga pedagogu i 1éndés. Biblioteka &shté abonuar pér njé periudhé 5-
vjegare né librarité elektronike Sage&Ebsco si edhe Questia, ku studentét dhe
stafi kané akses t& ploté népérmjet t& dh&nave personale. Institucioni ka njé
séré sistemesh, duke nisur nga pérgjegjési i grup 1éndéve, drejtuesit dhe KBSC
t& cilat garantojn& kontrollin pér pérputhshméring e literaturés me objektivat e
léndéve si dhe garantimin e aksesimit t& saj né fondin fizik apo dixhital t&
bibliotekés. Kjo gjé u konstatua dhe nepermjet intervistave me stafin e
studentet gjate vizités né institucion. Vecanérisht, sic shprehén si stafi, ashtu
dhe studentét, kéto platforma kishin shérbyér mé s& miri, pér zhvillimin e
mésimit gjaté periudhés s& pandemisg.

(vizita ne institucion)

Ref. 46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformés 1.MS.

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té progra.neve té studimit -

Ref. 45.1. Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e bibliotekés.

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet n& ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Né bazé t€ dokumentacionit, dhe vizités n€ institucion, GVJ konstaton se
institucioni ka njé infrastrukturé laboratorike e nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t&€ kursit, diplomave dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t€ vazhdueshme nga studentét. Kjo gje u konstatua
dhe gjaté vizités ne institucion, gjaté diskutimeve me stafin mbéshtetés, dhe
konkretisht n€ vizitén né sallat pérkatése. Kjo mbetet dhe njé riga strategjité
prioritare t&¢ UET, dhe duke paré njé trend né rritjen graduale t& numrit t&
studentéve, GV.J rekomandon avancimin e pérmirésimin e tyre né té ardhmen.
(vizita ne institucion)

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pé&rdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet
dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Né bazé t€ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
personeli akademik pérdor platformén online UET LMS dhe Microsoft
Teams, ku ¢do pedagog komunikon me studentét e tij népérmjet UET LMS.
Platforma UMS-University Management System, shérben si instrument pér
ruajtjen, administrimit dhe pérpunimin e informacioneve qé& kané t& bé&jné me
aspekte t€ menaxhimit t€ institucionit, t& programeve t& studimit dhe t&
studentéve. Kjo platformé online aksesohet nga stafi administrative pérkatés
duke pérfshiré dhe mundési né seksione enkas dhe pér stafin akademik.

Platforma UET LMS-Learning Management System, funksionon si nje
database ku gjenden t€ pasqyruara: literatura pér ¢do 1éndé e materiale
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audio/video; Njoftimet e pedagogut pér ¢do 1&ndé dhe pér ¢do grup; Pikét
individuale nga pedagogu pér ¢do student dhe ¢do vlerésim; Kalendar pér
studentin dhe pedagogun; Dérgimi i detyrave/eseve nga studentét; Mundési
komunikimi mes studentéve dhe pedagogéve; orare, Lista e notave t&
studentit, informacione t& tjera né-lidhje me universitetin, etj. Pér shkak t&
pandemis€ s¢ virusit COVID-19, universiteti ka vendosur né pérdorim dhe
platformén Microsoft TEAMS, qé ka shérbyer pér t& realizuar mésimin
interaktiv, n€ distancé. Népérmjet késaj platforme jané realizuar gjithashtu dhe
seancat metodologjike pér studentét. Cdo staf akademik, administrativ dhe
student furnizohet me njé e-mail personal me ane t& cilave mund t&
shkémbehet informacionet.Zyra e IT ka zhvilluar trajnime dhe pér pedagogét
dhe studentét pér zhvillimin e procesit mésimor né& platformat online
Microsoft Teains dhe LMS. Kéto platforma sigurojné njé sistem t& brendshém
t€ menaxhimit t€ informacionit duke garantuar jo vetém njé arkivim dhe
pérpunim t& t& dhénave kryesore. Kjo gjé u konstatua dhe gjaté vizités né
universitet, dhe diskutimeve me studentét.

Ref. 5.1. Vendim_Mbi zhvillimin e procesit akademik ne situatén e krijuar
nga pandemia COVID-

Ref.5.2. Rregullore tranzitore_Mbi vijimin e procesit akademik gjaté
semestrit té paré té vitit akademik 2020-2021.

Ref. 5.3. Rregullore tranzitore_Per zhvillimin e procesit akademik gjate Vitit
Akademik 2020-2021.

Ref. 46. Marnuali i pérdoruesit te sistemit UMIS.

Ref.46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.

Ref.46.2. UET LMS Guidé pér pedagogun.

Ref.46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Ref. 46.4. Video-trajnime mbi sistemin TEAMSLMS.

Kriteri 9. Personeli akade. 1ik
dhe studentét shfryt&€zojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe Lapésirén vetjake t&
dedikuar.

Bazuar né raportin e vetévlerésimit, UET ka nxjerré njé Urdhér Acministrativ,
nr. 09, date 02/11/2017 "Mbi zbatimin e plate ne procesin mesimor
administrativ te platformes UET LMS” ku né kuadér t& dixhitalizimit t& té&
gjithe procesit t& mésimdhénies dhe menaxhimit t& informacionit. Platforma
UET LMS-Learning Management System, shérben si njé databazé personale
pér ¢do student. Stafi akademik ka gjithashtu akses pér 1&ndét q& é&shté
pjesémarrés nga ku mund t€ menaxhojé literaturén e léndéve pérkatése,
caktimin e detyrave t€ kursit, depozitimin e leksioneve, vlerésimet, forume
diskutimi online me studentét, etj.

Ref. 46. Manuali i pérdoruesit te sistemit UMIS.

Ref.46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.

Ref.46.2. UET LMS Guidé pér pedagogun.

Ref.46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Ref. 46.4. Video-trajnime mbi sistemin TEAMSLMS.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t&
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbé&shtet n€ zhvillimin e tyre.

Né bazé t&€ dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
pérpara se studenti t&€ b&jé aplikimin pér temé diplome, departamenti i v& né
dispozicion ekspertizén e anétaréve t& personelit akademik, me drejtimet ku
ata mund t€ udh€heqin tema. Pedagoggt orientojné studentét né pérzgjedhjen e
temave t€ diplomave, duke i asistuar ata me mjetet, instumentat e nevojshém
pér realizimin e diplomés. Diplomimi béhet me pérgatitjen dhe mbrojtjen e njé
punimi diplome pér njé temé t& caktuar studimi dhe/ose kérkimi ose népérmjet
Provimit t€ Pérgjithshém Pérfundimtar (PPP). N& funksion t& udh&heqgjes sé&
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temave t& studentéve, pedagogét udhéheqés zhvillojné seancat metodologjike,
sipas njé kalendari takimesh t& shpallur dhe kriteret pér paraqitjen e punimit t&
diplomés pércaktohen me rregullore t& veganté. Studenti duhet té marré
miratimin e udhgheqésit si garantues i cilésisé sé saj akademike.

Ref. 27.2. Dokumenti A.V: Mbi tutsriatin-dhe késhillimin akademik.

Ref. 10. Dokumenti B.11. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Ref.7.1. Dokumenti A.IV Sistemi i vlerésimit té studentéve.

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kiyesore/bazg aktivitetet né
kuadér t&€ p&rmirésimit t&
cilésis€ s& mésimdhénies.

cila ésht& njé strukturé autonome, e p&rhershme né strukturén organizative t&
universitetit, q€ vleréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive mésimore
dhe kérkimore- shkencore, si dhe propozon ndryshime pér pérmirésime t&
nevojshme, mbéshtetur n¢ udhézimet e sigurimit t& cilésisé sipas rregullave
né fuqi. Referuar rregullores “Mbi Sigurimin e Brendshém (& Cilésis&”,
strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé jané:

1. Strukturat hierarkike organizative t&¢ UET-it;

2. Zyra e Standardeve dhe Cil&sisé€ kujdeset pér hartimin, pérditésimin dhe
rishikimin e kuadrit rregullator t& institucionit dhe procedurave, standardet e
cilésisé dhe praktikat e mira kombétare dhe ndérkombétare, si edhe
monitoron zbatueshmériné e tyre.

3. Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé — KSBC, népérmjet
vlerésimit t& efikasitetit t& veprimtarive me synim pérmirésimin e
vazhdueshém (& cilésis€, vler€son periodikisht veprimtaring mésimore,
kérkimore ose artistike, si dhe efikasitetin e veprimtarive administrative dhe
financiare t€ institucionit.

Ref. 8. Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé.

Ref. 30. T¢ dhéna pér individét e angazhuar né KSBC.

Ref:30.1. Plani veprimit KSBC.

Ref.30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé.

Ref.30.3 Strategjia pér sigurimin e brendshém te cilésisé.

Ref. 30.4. Urdhér administrativ mbi pérmbajtjen ¢ KSBC.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s¢
vetédijes te personeli akademik
dhe studenté&t pér cilésing né
programet e studimit q&€ ofron.

NE rastin e Programit t& studimit njésia baz& pérgjegjése &shté Departamenti i
Arteve t€ Aplikuara. Bazuar né dokumentin F.VII, me nr. Ref.8, KSBC
bashképunon me njésité kryesore dhe bazé dhe realizon monitorimin pér
pérmirésimin e cilésisé s&¢ mésimdhénies. Departamenti &sht& pérgjegjés pér
cilésiné e mésimdhénies n& programet e studimit qé ai ofron, i cili dhe
pérzgjedh personelin akademik qé& angazhohet né mésimdhénie, si edhe
garanton shpérndarjen e ngarkesés mésimore. Departamneti pérgjigjet pér
formulimin e profileve, si dhe t& pérmbajtjeve léndore t& programeve.
Departamenti &shté iniciues i procesit t& rekrutimit pasi ky process né
pérgjithési nis né pérputhje me nevojat pér personel akademik, si dhe pér
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ngarkesat mésimore t& miratuara ku pér shpérndarjen optimale t& tyre &shté
pérséri pérgjegjés Departameni. Departamenti harton sillabuset, kalendaret,
caktimin e pedagogut pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& praktikave
profesionale, shpérndan e mbledh formularét aplikimin dhe vler&simit,
miraton institucionet e praktikave, etj. Departamenti &shté gjithashtu
pérgjegjés pér monitorimin e procesit t& mésimdhénies, vlerésimit té stafit,
ngitjen e komisioneve t& posacme pér ndjekjen e problematikave, kérkesave
pér rivlerésime, marrjen e inputeve gjaté mbledhjeve t& hapura, rakordimi me
zyrat e kurrikulave pér pérmirésimet e programeve, etj. Departamentet
hartojné né ményré periodike raporte dhe vlerésime .

Ref.30.1. Plani veprimit KSBC.

Ref. 6. Dokumenti F.IV-F.V Mbi organizimin dhe funksionimin e
Dekanatit dhe Departamentit.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

Cilésia akademike do t& garantohet edhe pérmes angazhimit, t&€ stafit g€ me
gradat pérkatése shkencore por edhe me personalitete apo eksperté né fusha
té caktura t& arteve pamore. Strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin
trajtimin dhe zhvillimin e metodave t& reja inovative t& mésimdhénies, té cilat
stafi akademik i pérfton dhe gjaté trajnimeve t& ndryshme, brenda dhe jashté
institucionit. Kjo gj& bazohet né planin strategjik te Departamentit t& Arteve
té Aplikuara, i cili synon, t& mbéshtesé si studentét né avancimin e njohurive
té tyre, gjithashtu dhe n& mbéshtetjen e stafiti akadmeik, ku puna, dhe
pasurimi i aktiviteteve t&€ tyre, detyrimisht reflektohet mé pas dhe né
mésimdhénie. .

Ref. 23. Té dhéna tabelore pér personelin akademik té fakultetit Tab
1&2 Aneks.

Ref. 33. Trajnime te métejshme profesionale - Departamenti Arte te
Aplikuara. :

Ref.35. Raporti analitik i pérfi.imeve nga marréveshjet e bashképunimit.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t&€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme, né p&rputhje me vizionin e UET se kérkimi shkencor éshté né
funksion t& rritjes cilésore t& mésimdhénies e mésimnxénies, népérmjet
ngritjes sé& kualifikimit dhe ekspertizés sé€ stafit akademik, transferimit t&

'| arritjeve bashk&kohore né fushén e shkencés tek studentét si dhe pérfshirjes

s& kétyre t& fundit n& veprimtari kérkimore. Pedagogét efektivé t&
departamentit jang t& pérfshiré n& projekte, pérkatésisht: Programi Erasmus:
Kjo pérfshirje realizohet népérmjet m&simdhénies jashté vendit, né pérputhje
me maréveshjet e bashk&punimit, t&€ nénshkurara nga IAL; Projekte tematike:
sipas ekspertizés. Aktualisht Departamenti i Arteve t&€ Aplikuara éshté i
pérfshiré né projektet, ku njéri prej tyre éshté:

* Polyphonia Project &sht& nj€ projekt mbi vlerat dhe traditén polifonike né
Shqipéri, i cili po zbatohet né bashk&punim me disa partneré t& huaj ku jang
pérfshiré njé pjesé e pedagogéve t&€ departamentit.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
Népérmjet kualifikimit dhe ekspertizés sé stafit akademik, transferimit té
arritjeve bashké&kohore né fushén e shkencés tek studentét si dhe pérfshirja e
kétyre t& fundit n& veprimtari kérkimore, kompleton transferimin e dijeve nga
pedagogu tek studenti.

Pavarésisht kétyre projekteve, GVJ rekomandon rritjen e mobilitetit té
pedagogéve, dhe pérfshirjen e tyre té vazhdueshme, si dhe dhe stimulimin e
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mbéshtetjen e tyre mé tej né ekspozita, biennale ndérkombétare dhe botime
shkencore me impakt e vizibilitet té larté.

Ref.35. Raporti analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mé&simdhénies dhe
implementimit t& metodave t&
reja.

N¢ bashképunim me Qendrén e Metodologjisé dhe Kérkimit institucioni
ofton trajnime I-ditore ose me gjaté (professional development and research)
pér t& rritur aftésité e stafit akademik. Trajnimet ndahen né katér grupe:

e Trajnime pér Doktoranté;
e Trajnime pér Junior Researchers;
e Trajnime pér Senior Researchers;
Trajnime Metodologjike.
Personeli akademik i UET ka mundési t& pérmirésojé afiésité e tij né
mésimdhénie, duke shfrytézuar edhe pérdorimin e metodave  dhe
eksperiencave t& pérftuara gjaté periudhave t& shkémbimit t& eksperiencés né
universitete partnere, né kuadér t& programeve Erasmus+ KAl dhe ]
trajnimeve t& herépashershme nga lektoré té ftuar.
Ref. Ref.35. Raporti i pérfitimeve nga marréveshjet e

bashképunimit.

analitik

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jené pérgjegiés pér zbatimin e
programeve té& studimeve dhe
angazhohen pér p#rmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

| Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojng efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

Personeli akademik ka njé rol themelor n& zbatimin e programeve té studimit.
Institucioni ka udh&zues pérsa i pérket ményrés sé ndértimit t& léndés, “Mbi
parimet e ndértimit t& programit t& 1&ndés dhe t&€ pérdorimit té& literaturés’,
megjithaté, pedagogét né kuader t€ lirisé s& tyre akademike rolin kryesor né
organizimin e l&nd&ve dhe bérjen e syllabuset ku permbajné pérmbledhjen
dhe qéllimin e 1&€ndés, konceptet themelore dhe temat gé trajtohen, metodat
pedagogjike, format e kontrollit/vler&simit t& dijes, literature e detyruar,
literature e rekomanduar, etj.Nga diskutimi me stafin akademik reflektohet
njé angazhim, dhe frymé& bashképunimi. Gjithahstu studentét konfirmojné
angazhimin e stafit dhe mbé&shtetjen q& i jepet atyre. Pérvec metodologjive t&
konsoliduara, shikohet dhe forma még alternative si prezantimet, ekspozitat,
vizita studimore, diskutimet dhe puna n& grup, analiza e rasteve studimore,
organizimi i diskutimeve q& nxisin mendimin kritik, etj.

Ref. 39. Dokunsznti A.II1 Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés.

Pjesémarrja n& pro} ekte shkémbimi ka nj& ndikim pozitiv né pérmirésimin e
metodave t&€ mésimdhénies. Pedagogét kané liriné t& ofrojné metoda t&
ndryshme q& ndikojné pozitivisht tek mésimnxénénia, gjé qé e kérkon né
ményré konstante dhe veté profilet e kétij programi. Ekspozitat, vizitat
studimore, diskutimet dhe puna n& grup, analiza e rasteve studimore,
organizimi i diskutimeve q& nxisin mendimin kritik, jan& metodologji efikas
né nxénien e njohurive.

Ref. 34. Listé e marréveshjeve té bashképunimit UET.
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Krlteret

| Vlerésimi i eks) ertéve

[ Kriteri 1. Krlteret dhe menyra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit e vleres1m1t te Il_]OhLlI‘lVG dl_]eVC dhe aﬁeswe
profesionale pércaktohen qarté né njé séré rregulloresh t& institucionit dhe
b&hen publike. Rregullorja € UET, pérmban norma dhe parashikime té
nevojshme pér kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit. Rregullorja
Mésimore e Programit t& Studimit pérmban informacion t& gjer€ e t& qarté né
lidhje me kriteret e procedurat e vler&simit t& dijeve e afi€sive t& studentéve
ku pérfshihet sistemi i vlerésimit, ményra e kontrollit dhe vler&simit t& dijes,
provimet, riprovimet dhe bartja, pérmirésimet, etj. Syllabuset e secilés l&nde,
pérmbajné gjithashtu njé informacion t& detajuar p&r ¢do 1&ndé lidhur me
kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale. T& gjitha kéto informacione jané publike si dhe i jepen ¢do
studenti pérpara fillimit t& programit t& studimit né platformat online t¢ UET
si LMS apo n¢ &ebin e UET.

Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike

Kriteri 2. Né fillim t€ ¢do
1éndé/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/meduleve nga tltullarl i
1éndés/modulit. '

NE fillim t& ¢do semestri studentéve u vihet né dispozicion syllabusi i secilés
1éndé t& parashikuar né programin e studimit. Cdo syllabus pérmban né

‘brendi informacion t& qarté dhe t& detajuar pér ményrat e kontrollit, format

dhe afatet e vlerésimit € dijeve. Prezantimi syllabusit t€ l&éndés/modulit
realizohet nga veté pedagogét e léndés/modulit n¢ fillimin e saj si dhe

| materiali &shté gjithmon& i aksesueshém né platformén LMS. Té& gjitha

lajmérimet/komunikimet dhe informacionet shtesé n& lidhje me menyrat dhe
datat e dorézimeve/provimeve si dhe vlerésimet realizohen online népgrmjet
LMS duke garantuar nj& proces transparent.

Ref. 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademil.

njohurive, dijeve dhe afi€sive
profesionale e shkencore

té ndryshme, duke i dhéné
mundé&si studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
- | kompetencat e fituara.

Kriteri 3. Testimi e vierésimi i -

realizohet n¢ forma dhe ményra

Kontrolli i njohurive realizohet népérmjet diskutimeve, edhe me detyra t&
kontrolluara pérgjaté seancave mésimore; Detyrave tematike t& pérgatinua né
ményré t€ pavarur nga ana e studentit, por me konsultén e pedagozut t&
| 18ndé&s; Provimit t& ndérmjetém dhe pérfundimtar. NE kété ményré studerit
arrin t& tregojé njohurité€ e pérftuara gjaté vitit akademik, si dhe t& déshmojé
njohurité praktike né€ fushén e dizajnit e modés.

Ref. 19.1 Formati i Syllabusit Cikii i pare dhe i dyte.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik.

Kontrolli i njohurlve realizohet nép&rmjet diskutimeve, edhe me detyra t&
kontrolluara pérgjaté seancave mésimore; Detyrave tematike t& pérgatitura
né ményré gjysmé t€ pavarur nga ana e studentit; Provimit t& ndérmjetém
dhe pérfundimtar. N& rregulloren pasqyrohet se vlerésimi i pérgatitjes
akademike té studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit t& vazhdueshém.
Testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale realizohet
né ményré t& vazhdueshme qé t& nxisé studentin q& t& jeté sistematik né
pérvetésimin e njohurive, si dhe t& prodhojé njé vlerésim mé objektiv t&
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studentit. Bazuar né Rregulloren Mésimore té Programit t& Studimit,
provimet zhvillohen me proceduré sekretimi duke mbajtur t& fsheht& emrin
e studentit né fletén e provimit derisa pedagogu dorézon provimet e
korrigjuara né Sekretaring Mésimore dhe né kété ményré eliminohen forma
t&€ ndryshme abuzimi dhe rritet transparenca.

Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike.

Ref.7.1. Dokumenti A.IV Sistemi i vlerésimit té studentéve.

Ref.7.2. Formati i tezes se provimit pérfundimtar.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike té&
testimit dhe vlerésimit t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Sistemet elektronike t& testimit dhe vler&simit jan& pérdorur né t& gjitha ato
raste kur ka gené e mundur kjo gjé, pra sipas karakterit t& léndés.
Institucioni né bashk&punim me AADF (Albanian-American Development
Foundation) po promovon njé sistem t& ri vlerésimi elektronik: “clean
scoring”. Ky sistem &shté aplikuar né 1&ndé t& ndryshme: si né nivelin
bachelor dhe master. Provimet e studentéve sekretohen duke i pajisur sallat
e provimeve me personel t& posagém monitorues.

Ref. 001. RVB_BA Arte Skenike.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétar€ ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1éndés/modulit.

NE rregulloren e programit reflektohet kérkesa e studentit pér rivlerésim té
notés. N& rast se studenti ka ankesé pér pikét q¢ ka marré né njé nga
komponentét e vlerésimit pasi fillimisht &shté konsultuar procedurén e
sqarimit me pedagogun e léndés, ai/ ajo ka t& drejté ti drejtohet Drejtuesit t&
Departamentit njé kérkesé me shkrim, ku t& parashtrojé arsyet mbi t& cilat ai
bazon ankesén. Me marrjen e ankesé€s, Drejtuesi i Depértameritit ose
Dekani, kur pedagogu i 1éndés &sht& veté Drejtuesi i Departamentit, ngre
nj¢ Komision ngre njé komision t€ pérbéré nga 3 pedagogé, pér shqyrtimin
e kérkesés dhe pér rivlerésimin e komponentit t& ankimuar.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré€ anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t& posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

-GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij
t& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se vler&simi i detyrave t& kursit
shogérohet me komente pér t'i evidentuar studentéve pikat e tyre t& dobéta
dhe ményrén sesi ato mund t&€ pérmirésohen. Duke gené se profile artistike,
né bazé t& métodologjis€ s& tyre, pedagogu né¢ ményré t& vazhdueshme
komenton dhe analizon punén e studentit, pér t& patur rezultate sa mé mira.
Ref. Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale

shogérohet me komente/feedback, .

i cili, nése &shté i nevojshém,
lidhet dhe me ké&shilla mbi
procesin e t& nxé&nit pér t&
ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t&€ ardhmen.

GV]J duke ju referuar dokumentac10n1t té paraqitur nga Institucioni dhe atij
té marré gjaté bisedés me UET, konstaton se vlerésimi i njohurive t&
studentit shogérohet me komente. Konsultat me pedagogun duke gen& t&
vazhdueshme, e cila lidhet dhe me tipologjiné e programit, ndihmon
studentin, t& p&€rmirésojé€ ecurin€ e nx&nien e tij.

Ref. 7. Rregullore e programit. BA Arte Skenike.

Kriteri 6. Njésit& pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi n€ provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

UET q& prej vitit 2015, implementon sistemin antiplagjiature
(Turnitin Ephorus) duke garantuar origjinalitetin e punéve t& studentit.
Ref. 001. RVB_BA Arte Skenike.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
t& dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen mbi
meritén e studentéve. Vlerésimi i studentit me piké shénohet né fletén e
provimit, e cila firmoset nga pedagogu q& ka hartuar tezén dhe né formatin
pérmbledhés t& vlerésimit t& student&ve. Studenti informohet né kohg reale
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pér rezultatet e vleréslmit, pérmes sistemit online (LMS dhe UMIS).

Ref. 39. Dokumenti A.III Mbi parimet e ndértimit té programit té léndés
Ref.7.1

Ref 7.2. Formati i tezes se provimit pérfundimtar

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Dorézimi i vlerésimeve t& provimeve b&het brenda 2 {dy) javéve nga data e
zhvillimit t& tyre, duke ndjekur rregolloren pérkatése. T& drejtat e
studentéve pér t'u njohur me vlerésimin dhe kérkesa pér rishikimin e notés
jané té garantuara nga institucioni sipas rregulloreve pérkatése. Rezultatet €
kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen rregulloren e
programit t& studimit. Procesi i sekretimi t& tezave, favorizon gendrimin
dhe vlerésimin sa mé objektiv dhe t& paanshém t& pedagogut ndaj
vlerésimit t& studentit. Sipas rregullave i€ pasqyruara né rregulloren e
programit, institucioni ndjek hapa dhe procese té cilat arrijné t& vlerésojné
studentin sipas merités dhe dijeve t& nx&na g€ ai ka marré gjaté vitit
akademik.

Ref. 5. Rregullore e UET

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se
kérkesat dhe ankimimet shqyrtohen nga njé komision vlerésimi qé& ngrihet
né departament. Procedura dokumentohet dhe arkivohet. Procesverbalet e
vlerésimit firmosen dhe dorézohen né Sekretaring Mésimore dhe arkivohen
né zyrén e Sekretarit t&€ Pérgjithshém.

Ref. 5. Rregullore e UET

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té till€ q& t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
té veganta té studentéve.

Programi i studimit pajis studentin. me njohuri dhe koncepte baz& t&
disiplinave artistike, si n& 1&ndét karakterizuese ashtu edhe né ato t&
profileve specifike. Studentét, q¢ pérfundojné studimet né Bachelor né Arte
Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji, me dijet q&
marrin né kété program, jan€ t& pérgatitur dhe t& orientuar drejt tregut t&
punés dhe publikut t& targetuar. Objektivi kryesor i kétij programi &shté
formimi i profesionistéve e t€ arrijné t& pérftojné dije profesionale, t& cilat
lidhen ngushté me kérkesat e tregut t& punés si né kontekstin shqiptar, por
dhe mé gjeré, duke plotésuar n& kété ményré nevojat dhe sfidat e reja né
realitetin bashkékohor t& arteve skenike.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé& informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit

Sipas kurrikulés s€ programit jané t& mirépércaktuara 1éndét té ndaré sipas
kategorisé: N& léndé baz&, ku studentét marrin njohuri t& pérgjithsme
teorike, si njohuri mbi sociologjing, filozifing, shkrimin akademik etj. Kéto
njohuri i nevojiten studentit pér nj& formim teorik shkencor, si dhe pér
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(pérfshir€ edhe n€ gjuhé t& huaj).

zhvillimin e diplomés. N& kategoring e dyté, jang l&ndét karakterizues, t&
cilat japin bazat né artistike dhe t€ multimedias, t& cilat jang& t& nevojshme
pér té treja profilet. N& kategoringé C pérfshihen 1&ndé ndérdisiplinore, t€
cilat jané t€ ndara sipas profilit. Kétu studenti informohet mé gjeré rreth

1 profilit t& tij. Gjithashtu kurrikula e programit pérmban- dhe -1énd& - -

plotésuese, t& cilat vijn& né ndihmé t& plotésimit teroiko-artistik t& studentit.
Ref. 7. Rregullore e programit BA Arte Skenike
Ref. 14. Kurrikula e programit BAArte Skenike.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura n& programin ¢
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do 1&€nde.

Stafi pedagogjik i programit, ndjek, udhézon dhe orienton studentin gjat&
gjithé ecurisé sé& léndés. Vlerésimet rreth dijeve q&é ka marré studenti
pérgjaté 1éndés, kryehen népérmjet provimeve, detyrave praktike,
ushtrimeve individuale apo né grup q& zhvillojné studentét. Gjithashtu
pedagogét né pérmbyllje té 1éndés, b&jné dhe njé panoramé t& pérgjithshme
t& temave t& trajtuara né léndg, si dhe gjithashtu duke kryer konsulta t&
herpashershme dhe bashkébisedimet e ndérveprimi q& realizohet né
prezantimin e punimeve né klasa.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike

Kriteri 4. Né pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢&shtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

Stafi pedagogjik i programit, ndjek, udh&zon dhe orienton studentin gjaté
gjithé ecurisé sé léndés. Vlerésimet rreth dijeve q& ka marré studenti
pérgjaté 1éndés, kryehen népérmjet provimeve, detyrave praktike,
ushtrimeve individuale apo né grup qé zhvillojng studentét.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t&€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjis€ jashté
strukturés s€ progiamit t&
studimit.

GVJ duke ju referuar dokumentacionit t& paragitur nga Institucioni dhe atij
t& marré gjaté bisedés me UET, konstaton se pedagogét sipas fushés s& tyre
té studimit zhvillojné vazhdimisht leksione t& hapura, t& cilat mbahen si né
kuadér t& léndéve t& caktuara té programit t& studimit, ashtu edhe si
aktivitete ekstrakurrikulare, dhe jan& t& hapura pér t'u adjekur nga t& gjithé
studentét e interesuar dhe personeli akademik.

Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB — BA Arte Skenike

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé kompetencash
qé t’u japé studeni&ve mundési t&
zhvillojng njohurit€ e iarra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

GVIJ duke ju referuar dokumentacionit t&€ paraqitur nga Institucioni dhe atij
t&¢ marré gjaté bisedés me UET, konstaton se studentét aktivizohen né
ményré aktive né puné artistike, dhe po aq shkencore, t€ cilat realizohen
mévémendjen e basiiképunimin e orientimin e pedagogéve. Néfrevitet
efundit, studentét e angazhuar kané gené si mé poshté:
e Pér punime shkencore ose krijimtari artistike individuale t&
pedagogéve jan€ angazhuar 10 student&
e Pér projekte artistike né€ rang Departamenti jang angazhuar 98
studenté
e Pér projekte artistike n& rangFakulteti jan€ angazhuar 96 studenté
e Pér projekte artistike né bashképunimme t& tjera jané angazhuar 10
studenté.
Kéto bashképunime si né rang departemnti, e po ashtu fakulteti, pércojné
dhe ndikojné né pérftimen e dijeve artistike né rrafsh praktik
Pavarésisht kétyre aktiviteteve, GVJ rekomandon rritjen e mobilitetit té
studentéve, dhe stimulimin e mbéshtetien e tyre mé tej né ekspozita,
biennale ndérkombétare dhe botime shkencore me impakt e vizibilitet té
larté, duke ndikuar né ményré té drejtépérdrejté né krijimin e urave lidhése
midis studentit dhe krijimtarisé dhe tregut té punés.
Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB — BA Arte Skenike
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Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

GV duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe atij
t€ marré gjaté bisedés me UET, konstaton se personeli akademik, nxit
bashképunimin ndérmjet studentéve dhe punén né grup té tyre. Duke qené
se profile artistike, n& bazé t& metodologjisé sé tyre, pedagogu né ményré t&
vazhdueshme komenton dhe- analizon punén e studentit, pér té patur
rezultate sa mé mira.

Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB — BA Arte Skenike

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

NE bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se
personeli akademik inkurajon pérfshirjen e studentéve, né punén kérkimore
shkencore. Kéto basvhképunime si n& rang departemnti, e po ashtu fakulteti,
pércojné dhe ndikojné né pérftimen e dijeve artistike né rrafsh praktik. Stafi
akademik kryen studime g€ lidhen me léndét q& zhvillon, duke pérfshiré
dhe literaturén né& syllabusit e 1&nd&s, duke trajtuar dhe studimet e
hulumtimet e tyre dhe me studentét gjaté or&ve t& seminarit.

Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB — BA Arte Skenike

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Sipas “Strategjisé Kérkimore Shkencore”; Vizioni, pika 1.2, Kérkimi
shkencor n& UET é&shté né funksion t& rritjes s& cilésisé s& mésimdhénies e
mésimnxénies dhe pérgjelljes sé njohurive bashkékohore tek studentét si
dhe pérfshirjen e tyre né veprimtari kérkimore t& pérbashkéta apo dhe
individuale.

Ref. Strategjisé Kérkimore Shkencore”; Vizioni, pika 1.2

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Né bazé té€ dokumentacionit, dhe vizité€s né institucion, GVJ konstatoi se
Shkémbimet e personelit akademik ng universitetet partnere peréndimore,
né kuadér t& projekteve Erasmus + KAl, mundésojné rritjen e shkémbimit t&
eksperiencés dhe pérfitlmin prej praktikave mé t& mira, t& cilat adaptohen
nga personeli akademik pas rikthimit né UET, dhe té pérhapen edhe tek
kolegZt e tjeré né institucion. Rrjedhimisht, kjo gj& lehtéson mobilitetin e
studentéve dhe pérshtatjen e tyre me mjedisin e institucioneve pritése, pas:
ata hasin praktika t€ ngjashme me ¢faré kané pérjetuar gjaté studimeve né
UET.

Ref. 33. Trajnime te métejshme profesionale - Departamenti Arte te
Aplikuara.

35. Raporti analitik i pé;ﬁtink e nga marréveshjet e bashképunimi

D2
L

Referuar dokumenti B.II, pér punimin e diplomés, paragitet ép kkpas hapi
procedura e ndjekjes e zhvillimit t& diplomés. Ky éshté njé informacion t&
cilin cdo student e ka para se t& zhvillojé¢ diplomén. N& funksion té&
udh&heqjes s€ temave té studentéve, pedagogét udh&heqés zhvillojné seancat
metodologjike, sipas njé kalendari takimesh, t& shpallur dhe kriteret pér
paragitjen e punimit t€ diplomés p&rcaktohen me rregullore t€ veganté.
Studenti duhet t€ marré miratimin e udh&heqésit si garantues i cilésisé sé saj
akademike. Gjithashtu praktika profesionale q& cdo student duhet t& kryej,
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organizohet, dhe mbikéqyret nga Dekani i Fakultetit, Pérgjegjési i
Departamentit pérkatés, né bashképunim me Zyrén e Karrierés dhe
Praktikave. Si veprimtari formuese e programit, ajo &hté e detyrueshme dhe
kusht i domosdoshém pér t& pérfunduar studimet. Studenti i cili nuk shlyen
praktikén profesionale nuk ka t& drejté t& mbrojé diplomén. Zhvillimi
praktikés profesionale si detyrim pé&r mbrojtjen e diplomés, garanton dhe
implementon praktikén né zhvillimin e diplomés.

Ref. 10. Dokumenti B.11. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véng n&
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se
diplomimi konsiston né dy forma: né pérzgjedhjen e nj& temé t& caktuar
studimi dhe/ose kérkimi ose né&p&rmjet Provimit t& Pérgjithshém
Pérfundimtar (PPP). N& funksion t&€ udh&heqgjes s&€ temave t& studentéve,
pedagogét udhéheqés zhvillojné seancat metodologjike, sipas njé kalendari
takimesh i cili pércaktohet dhe shpallet.

Ref. 10. Dokumenti B.11. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhé&na gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1&€ndét/modulet n€ bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Studentét zhvillojné seanca metodologjike me udh&heqésit e tyre, q€ i
orientojné gjaté punimit t& saj. Realizimi e Provimit t€ Pé&rgjithshém
Pérfundimtar, zhvillohet népérmjet procedurave t& posagme, ku provimi i
Pérgjithshém Pérfundimtar bazohet né disiplinat kryesore t& programit t&
studimit t& ciklit t& par€. Studenti duhet t&€ marré€ miratimin e udh€heqésit si
garantues i cil&sis€ s& saj akademike.

Ref. 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik

Ref. 10. Dokumenti B.11. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon student&t
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave t&
studimit/ diplomave. '

Né bazé t& dokumentacionit, dhe vizités né institucion, GVJ konstatoi se ky
program studimi duke qené né qasje sa shkencore, po aq dhe artistike,
personeli akademik orienton dhe ndihmon student&t pér pérgatitjen e
provimit final apo pér pérgatitjen e temave t€ studimit/ diplomave. Kjo
realizohet duke ofrua: dhe tema deiplome pér t€ cilét stafi pedagogjik &shté
kompetent, por dhe. nevojat e tregut t&€ punés, t& cilat orientojné dhe
zhvillimin e diplomave. Kjo g& mundéson njé pérputhje dhe njé
parapérgatitje pér nevojat e reja q€ tregu artistic si kombaétar, dhe ai
ndérkombétar.

Ref. 10. Dokumenti B.]1. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né
bazé t& temave dhe fushés s&
studimit.

Institucioni asiston studentét pér zhvillimin e metodave, ‘pérpunimin e t&
dhénave, t& pérftuara né terren, si dhe analizimin e tyre, pér interpretimin sa
mé analitik. Pér organizimin e programeve t¢ studimit dhe t& planeve
mésimoré, UET konsultohet me pérfagésues t& bizneseve, té shérbimeve ose
t& profesioneve pérkatése, t€ organizuara né formén e Bordeve té Tregut té
Punés né€ nivel Departamenti, pér t'iu pérgjigjur sa mé miré dhe né kohé
kérkesave t& tregut t& punés. Dekani i fakultetit &sht& pérgjegjés pér mbajtjen
e marrédhénieve me Bordet e Tregut t& Punés. Bordet e tregut t€ punés,
kontribuojng& né€ praktikat e studentéve, duke u béré pjesé e auditoréve si
profesionisté t& ftuar. Bordi I tregut t& punés ofron pérvojén e tyre pér
modelimin e silabuseve dhe programeve, né pérshtatje me nevojat e tregut.
Ref. 10. Dokumenti B.11. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit

Ref. 35. Raporti analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin né nxjerrjen e

Ng funksion t& udhgheqjes s&¢ temave t& studentéve, pedagogét udhéheqés
zhvillojné seancat metodologjike pér paragitien e punimit té diplomés
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rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t&€ miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo n&se punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

pércaktohen me rregullore t& veganté. Studenti duhet t& marré miratimin e
udhéheqésit si garantues i cilésisé s& saj akademike. Gjithashtu népérmjet
platformés sistemin antiplagjiature (Turnitin Ephorus) e implementuar q&
prej vitit 2015, garanton origjinalitetin e punéve t& studentit.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Provimi pérfundimtar dhe punimi i diplomés vlerésohen me noté, e cila éhté
mesatare e vlerésimit t& anétaréve té komisionit t& vlerésimit. Rezultati
pérfundimtar shénohet né Procesverbal dhe béhet publik n& fund t€ ¢do
seance t& mbrojtjes sé diplomave, né prani t& diplomantéve.

Ref. 5. Rregullore e UET.

Ref. 7. Rregullore e programit_BA Arte Skenike.

Kriteri 8. Né pérfundim t&
siudimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Institucioni ndjek cdo proceduré t& duhur pér diplomin e studentit me
pajisien e diplomés dhe suplementin e saj, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, dhe bazuar tek aktet ligjore né fuqi.

Ref. 5. Rregullore e UET.

Ref. 7. Rreguliore e programit_BA Arte Skenike.

Ref. 9. Dokumenti E.I Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve, studentit i vihet n& dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit t& zhvilluar. Sekretaria Mésimore harton dhe
pajis studentin me suplementin e Diplomés, ku pasqyrohen t& detajuara t&
dhénat mbi kualifikimin e arritur (né gjuh&t shqip dhe anglisht).

Ref. 9. Dokumenti E.I Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér studentin,
nése kérkohen.

Institucioni ruan pér njé& periudhé t& pacaktuar kopje t& dokumentacionit t&
studentit. N& lidhje me procedurat q& kryhen pér ruajtjen dhe arkivimin e
informacionit dhe pajisjen e studentit me informacionin e nevojshém,
institucioni i ka t& pércaktuara n& dokumenta t€ veganta.

Ref. 9. Dokumenti E.I Mbi funksionimii: ¢ sekretarisé mésimore.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER

Standardi IV.1

REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT :

Instltuclom i arsimit té larté nd_]ek procedura llg]ore dhe transparente té rekrutlmlt, vlerésnmlt dhe
pengjedhws sé personellt pérg]_e_glés pér programin e studimit ‘ ; . .

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t& angazhuar né programin e

GV]J duke ju referuar dokumentacwmt t& paragitur nga Instltucwm dhe atl_]
t& marré gjaté bisedés me UET, konkludon se institucioni ka ngritur dhe ka
funksionale strukturén pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin
e t& dhénave té& personelit t& angazhuar né programin e studimit “Arte
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studimit. Kéto t&€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, i
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe atg t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji” e cila &hté
Zyra e Burimeve Njerézoré. N& Zyrén e Burimeve Njerézore, pércaktohen
midis t& tjerash lloji i dokumentacionit (né formé& shkresore dhe apo
elektronike) q&€ mbahet prané institucionit dhe personin pérgjegjés. N& lidhje
me dokumentat q€ pérmban dosja specifike e stafit akademik dhe
administrative, institucioni vepron né& bazé t& udhézimit pér pérmbajtjen e
dosjes sé stafit.

Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Njerézore (Ref. Nr. 11)

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore n& fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Bazuar né informacionin e dosjes sé vetévler&simit, fagen &eb t& universitetit
dhe né informacionin e siguruar nga vizita online, GVJ konstatoi se
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané né pérputhje me kuadrin
ligior né fuqi, statutin dhe rregulloren e rekrutimeve t& UET. UET ka
procedura dhe kritere t& pérgjithshme dhe specifike t& qarta qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit né pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore. Kriteret e pérgjithshme pér pérzgjedhjen dhe
vlerésimin e personelit , bazuar né statutit e institucioni dhe né rregullloret e
brendshme, konkretisht “Politikat dhe procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik” jepen kriteret mbi qéllimin, kriteret, rastet e vecanta, lektorét e
huaj, zhvillimi kurseve jasht¢ UET, pércaktimin e névojave pér staf té i,
pérzgjedhja e kandidatéve pér konkurs, zhvillimin e konkursit, komisionet e
rekrutimit, lidhjen e kontratave, vler&simin e performances, certifikimin e
personelit, etj. Procesi i rekrutimit éshté né€ pérputhje me nevojat pér personel
akademik, bazuar né planet mésimore qé zhvillohen né kuadrin e ¢do
Fakulteti/Departamenti, si-dhe ngarkesat mésimore t& miratuara. Propozimi i
Departamentit paraqitet né Dekanat dhe m& pas Zyra e Burimeve Njerézore
shpall publikisht n¢ media dhe né é&ebsite-n e UET-it) kriteret, mbledh
apiikimet dhe b&n njé seleksionimi paraprak t& kandidatéve qé plotésojné
kriteret e shpallura. Kandidaturat e seleksionuara paraprakisht marrin pjesé
mé tej né njé konkurs dhe béhet pérzgjedhja e fituesve né bazé t& vlerésimit
t€ njé Komisioni Rekrutimi pér t€ vijuar mé tej me lidhjen e kontratave
pérkatése. Kjo procedure konstatohet dhe nga takimi me pérgjegjésit, stafin
gjaté vizités s&€ GVJ ku jan€ véné né dispozicion dhe procesverbale dhe
materialet.

Dokumenti G. Rregullore pér Burimet Nieré'zore (Ref. Nr. 11)

Kriteri 3. Institucioni-harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jan€ pjesé€ e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike. '

Pérditésimi i t& dhénave kryhet ¢do vit akademik dhe jané t& hapura, me
konkurs dhe synojné pérzgjedhjen e personave té kualifikuar & zoterojné
grada shkencore. Institucioni disponon udhézime dhe dokumenta t& hartuar
g€ provojné procedurat dhe kriteret pér rekrutimin e personelit. Kriteret
shpalien publikisht dhe pérzgjedhja b&het me konkurs. Pér ¢do vend vakant
njoftimet b&hen né fagjen zyrtare t& universitetit https://uet.edu.al/rreth-uet/,
rrjetet sociale. Institucioni mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik té
dhénat e personelit t&€ angazhuar né programin e studimit. N& RVB. dhe
materialet e marra/kérkuara gjaté vizités jané véné né dispozicion infot pér té
treja vitet q¢ program &shté i reflektuar né sistem. Té& dhénat pérfshijné
anétarét e personelit akademik t& pérfshiré né program, léndén qé
mbulon/drejton, titujt dhe gradat, statusi PAE apo PAK, ngarkesa mésimore,
CV pérkatése, etj. Gjithashtu jepen t& dhéna pér pérgjegjésit, drejtues
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departamenti, tutorét e praktikave. etj. Bazuar dhe né vizitén e GVIJ, éshté
referuar q& ¢do vit stafi akademik raporton né lidhje me pérditesimet e CV-se
se vet, publikimet, pjes€émarrjet né konferenca/aktivitete shkencore e
artistike, pjesémarrje né projekte, realizimin e ngarkeses mesimore, etj. T&
gjitha t& dhénat raportohen fillimisht Departamentit dhe materialet
depozitohen mé tej dhe né Zyrén e Burimeve Njerézore. Nga shqyrtimi i CV-
ve t€ véna né dispozicion déshmohet né pérgjithési njé ekperiencé e gjeré né
fushén e arteve dhe né pérputhje me 1&ndét q& mbulojné né program.
(Shembull thirrje pér staf akademik (Ref. Nr. 11.1) dhe né gazetén
Liberale.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbé&shtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e qé€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t&€ kualifikimit
che né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studirnit.

Shkalla e permbushles s€-
ﬁsiandardlt L

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& rekrutimit t& personelit akademik
publikohen né& faqen zyrtare &eb t& UET (si edhe né rrjetet sociale t& UET)
dhe jané& né pérputhje me kérkesat dhe specifikat t& programit t& studimit.
Pérzgjedhja e personelit béhet duke marré né konsideraté mungesat né stafin
e brendshém sikurse dhe ekspertizat dhe ngarkesén mésimore.

Ref. Nr. 5. Rregullore e Universitetit Europian té Tiranés

Standardl vz

Instltucwm i arsimit t€ lart ka pérgjegjésiné primare per cﬂesme e personeht qé mbulon programm e

studimit dhe mbcﬂhtttjen per kryel jen e detyrave né mény1

ré eficente dhe efektive

| Kriter

~‘Vlere'tm1 i ehspertéve

Kriteri 1. Institucioni angaLhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t€ pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrdve
t personelit né ményré
profesionale. '

Bazua- né informacionin e dosjes s& vetévlerésimit dhe 1nf0m1a(‘10net e
marra gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se institucioni &shté i
angazhuar né krijimin e nj& mjedisi t& pérshtatshém pune dhe me mundési
t€ barabarta pér t& gjithe personelin e angazhuar né programin e studimit
“Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji”.
Dokumenti i véné né dlSpOZlClOl‘i nga institucioni, tregon se stafi akademik
né pérgjithési ka njé ngarkesé mésimore q& &shté né pérputhje me kuadrin
ligjor né fuqi, e cila &hté e pershtatshrne dhe mund t& realizohet prej tyre
né mé&nyré profesionale.

Ref. 002. Tehelat permbledhese pér Aneks RVB — BA Arte Skemke

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

GVJ konstatoi angazhimin dhe mbéshtetien e UET pér kualifikimin dhe
zhvillimin e métejsh&m profesional ‘t# personelit akademik. Pjesmarija pa
kosto né t& gjitha konferencat q& organizon veté UET. Ndérkohg, gjaté kétij
takimi stafi akademik déshmoi edhe pér mbéshtetjen financiare t& marré pér
pjes€émarrje n€ konferenca shkencore jashté institucionit kur ata i kishin béré
kérkesé kétij t& fundit.

Institucioni angazhohet n& disa drejtime:

-Organizimi i trajnimeve specifike n& lidhje me metoda innovative t&
mésimdhénies, pérfshiré dhe pérdorimin e teknologjive dhe platformave
online si platforma TEAMS (pér mésimdhenien) dhe LMS (pér t&€ gjitha
aktivitetet e tjera formuese), t€ cilat rezultuan vecantérisht t& domosdoshme
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gjaté mbylljes pér shkak te COVID .

-Angazhimi i stafit né projekte ndérkombétare kérkimore.

-Stimulimi dhe krijimi i mundésisé s& pjesémarrjes né konferenca apo
aktivitete t& organizuara nga veté UET.

-Stimulimi dhe mbéshtetja e pjesémarrjes né konferc
tjera jashté UET.

-Krijimi i mundésisé s& shkémbimit akademik me institucione partnere né
kuadgr t& projekteve ndérkombétare.

-Publikime né revistat institucionale.

Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit_BA Arteve Skenike.

a apo aktivitetc t€

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kuali fikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

GV konkludon se ka aktivitete t& zhvilluara n& funskion té& kualifikimit dhe
zhvillimit t€ stafit, trajnimit mbi metoda inovative dhe d&shmon pér
pjesémarrje né aktivitete dhe konferenca té ndryshme. N& bashképunim me
shume institucione shteterore ose private ofrohen trajnime 1-ditore ose me
gjaté pér t& rritur dhe zvhilluar afiésité e stafit akademik pér té ndérmarré

puné kérkimore t& pavarur gé t& jeté e botueshme né revista shkencore me

faktor impakti. Trajnimet ndahen né katér grupe:

(1) Trajnime pé&r Doktorantg;

(2)Trajnime pér Junior Researchers;

(3)Trajnime pér Semor Researchers

(4) Trajnime Metodologjlke

Gjithashtu, kryhen trajnime nga Zyra e TIK, pér pérdorimin e sistemit LMS,
pér pedagogét, né kuadér t& dixhitalizimit t& procesit t& mésimdhénies né
UET dhe menaxhimit mé efektiv té tij.

Ref. 4. Plani strateg]zk pérzhvillimin e programit_BA Artéve Skemkﬂ

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
p&rmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t& ciklit
té paré.

GVIJ konkludon si nga dokumentacioni i dorézuar ashtu dhe gjaté taklmlt se
ka pérpjekje maksimale nga institucioni pér pérmbushjen e objektivave t&
programit t&€ studimit. Departamenti né bashképunim me Zyrén e Burimeve
Njerézore zhvillon procesin e rekrutimit t€ stafit akademik. UET ka dhe né
rregullore t& posacme né lidhje me shperndarjen e ngarkesés mesimore
“Mbi kriteret e shpérndarjes s€ ngarkes€s mésimore”, kun & t& citohet se
drejtuesi i departamentit pérgjigjet- pér respektimin e shpérndarjen e
ngarkesés tek personeli akademik bazuar né rregullat dhe kriteret e ligjit

dhe veté institucionit. Pérsa i pérket infrastrukturave, nga vizita e kryer né
institucion dhe nga t& dhé&nat e raportit, rezulton qé stafi &shté véng né
kushte t& mira pér t&€ kryer detyrat e tij né ményré profesionale, duke iu
referuar kétu ambjenteve pér pedagogét, kushtet e klasave, laboratoret,
atelier-et, bibliotekat, etj. '

(Takimi me burimet njerezore)

Ref. 11. Dokumenti G. Rregullore per burimet njerézore.
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mé&simore, né pérputhje me
natyrén specifike t& programit té
studimit dhe moduleve pérkatése.

Godinat né t& cilén zhvillohen aktivitetet mésimore dhe t& tjera, t& kétij
programi studimi &shté e pajisur me infrastrukturén e nevojshme pér njé
realizim sa mé. profesional dhe efigent t& detyrave nga .personeli.i
angazhuar né€ két€ program. Dokumenti i véné n& dispozicion nga
Institucioni pasqyron t& dhénat infrastrukturore né funksion t& programit t&
studimit. Ambjentet jané t& pajisur me infrastrukturén e nevojshme pér njé
mésimdhénie dhe mésimnxénie sa mé cilésore. Bazuar né informacionin e
paraqitur n€ RVB si dhe né informacionin e marré nga takimet me stafin
akademik dhe studentét e kétij programi studimi, gjaté vizités ng
institucion, GVJ konfirmoi se mésimi zhvillohej gjaié ditéve t& javés, né
orarin 8.00-16.00. Studentét konfirmuan qé leksionet dhe prezantimet e
tiera zhvilloheshin duke pérdorur edhe mjete audiovizive té& cilat
disponoheshin nga pedagogu i departamentit pérkatés pérgjegjés pér
mbulimin e 1éndés.

Pavarésisht plotésimit té kétij kriteri, Institucioni vé né dispozicion
laboratoré-atelje pér zhvillimin e mésimdhénies dhe praktikés mésimore.
Pavarésisht punés sé kryer derimé tani, rekomandohet qé té vijojé pasurimi
i tyre pér té garantuar njé pérditésim sa mé té miré té tyre.

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit
(vizita ne institucion) ;

Kriteri 2. Mjediset mé&simore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mé&simor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t& mé&simdhénies-
mésimnxénies.

kompjuter dhe videoprojektor pér t& lehtésvar procesin mésimor.

Gjaté vizit€s né institucion, GVJ konstatoi se hapsirat e nevojshme né
funksion t& programit t& studimit “Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet,
Marrédhénie Publike, Regji” jané salla seminaresh, leksionesh, studio
pune dhe dy skena dhe biblioteka. Sallat e leksioneve dhe seminareve jané
ng sipérfage optimale dhe bashkékohore. Ato jang t€ pajisura me
Dy
skenat kané€ pérmasa te mjaftueshme dhe jang€ t& pajisura me mjete
bashkékohore ndrigimi dhe audio duke béré te mundur realizimin e ¢do
produksioni skenik,

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit

(vizita ne institucion)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave té&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
t& programit t& studimit né térési.

GVJ konkludon se institucioni disponon mjediset e nevojshme pér
plotésimin e kérkesave t& programit specifik. Mésimi zhvillohet né salla
leksioni t& gjitha t& pajisura me mjete audio vizive si PC, projektore, foni
dhe internet.. Dy studiot/skenat kan& p&rmasa te mjaftueshme dhe jané t&
pajisura me mjete bashkékohore ndrigimi dhe audio duke béré te mundur
realizimin e ¢do produksioni skenik.

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit

(vizita ne institucion)

Kriteri 4. Institucioni, siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé
sé& informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/ eve i€
studimit q€ ofron.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion nga institucioni konkludojmé
se FSHHAL disponon 2 skena. Studentét mund t€ punojné si né
studio/skene, klase ashtu edhe né biblioteké pér realizimin e detyrave té&
kursit dhe realizimin e produksioneve skenike.

Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit

(vizita ne institucion)

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet g€ zotéron dhe/ose

Praktikat mésimore realizohen né institucionet private ose publike me t&
cilét UET ka marréveshje. Studentét mund t& diskutojné me tutorin e

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 e

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al




n& bashk&épunim me institucione

dhe subjekte t& tjera, q& mjediset t&

jené t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave

| profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike.

praktikave mésimore, apo pedagogé té tjeré t& programit té studimit, pér
orét e praktikés. (400-oré né total- 200 oré pér vitin e dyté& dhe 200 oré pér
vitin e tret&) jané t& programuara qé t€ zhvillohen né vendin e praktikés.
Duke patur parasysh qé vitet e Pandemisé ndaluan dhe detyruan
universetetet ti-pérshtateshin wjé realiteti té ri, dhe UET mori njé séré
masash konform problematikave té reja dhe zgjidhjes sé tyre. Si pasojé, e
vendimit té marré nga Senati akademik, praktikat profesionale u zhvilluan
online pérmes platformés Microsoft Teams, ku ishin té ftuar pjésétaré nga
Bordet e Tregut t¢ Punés apo aktoré té ndryshém té biznesit né Shqipéri.
Duke gené se programi ka njé qasje artistike me bazé metodologjiné
praktike, kjo ka paraqitur véshtirési tek studentét né zhvillimin e
praktikave profesionale, pasi krejt veprimtaria e subjekteve publike dhe
private e ndryshoi qasjen e saj ndaj publikut, gjé e cila e kushtézoi
zhvillimin e praktikés né ményré mé té drejtpérdrejté me zhvillimin,
organizmin dhe angazhimin me kohé té ploté né projekte apo programe
specifike.

Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit_BA Arteve Skenike.

| Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni vé ng
dispozicion t# studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfryté€zimit né ményré té
barabart€ nga studentét e
programit t€ studimit.

Referuar dokumentacionit t& dérguar nga institucioni dhe vizités online,
GVJ konstatoi se FSHHAL vé né dispozicion t& gjithe stucentéve té
regjistruar pran€ kétij universiteti njé sallg biblioteke me 103 vendeé leximi.
Ref. 42. Infrastruktura né funksion té programeve té studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literatur€ fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmé&se, e mjaftueshme n&
gjuhé shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit t& véné né dispozicion si dhe nga
takimi online me pérfagésues ¢ institucionit konkludojé se né dispozicion t&
bibliotekés ka njé fond t&€ konsiderueshém t& pérbéré nga libra, periodik, CD
dhe harta), né gjuhé shqipe dhe gjuh& t& huaj. Aksesi i literaturés sé&
programit nga studentét, garantohet népérmjet:

1. Literaturés fizike né biblioteké, e cila pasurohet vit pas viti.

Stafi akademik parashtron kérkesén pér blerejen e literaturés népérmjet
plotésimit t& formatit pérkatés

2.Aksesit né librarité elektronike Sage, Ebsco dhe Questia

3.Katalogut t€ librave elektronik e krijuar nga biblioteka, i cili ka né gjuhé
t& huaj qindra tituj;

4 Materialeve t&€ vé&na n€ dispozicion nga titullarét né sistemin .UET LMS.
Vizita ne biblioteke)

Ref. 45.1. Dokumenti E-1V Mbi funksionimin e bibliotekés.

Ref. 45.2. E-IV-2 Formular pér pasurimin e fondit te librave ne biblioteke.

Kriteri 3. Institucioni duhet té

Gjaté vizit€és dhe nga dokumentacioni i shqyrtuar rezulton se Institucioni
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krijoj& kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studenté&t n€ bibliotekat on-line t&
fushés s€ programit té studimit.

ofron abonimin né& bibliotekat elektronike Sage, Ebsco dhe Questia dhe
kapacitete infrastrukturore né biblioteké (PC, &i-fi) garantojné pérmbushjen
e kétij kriteri. N& RVB dhe nga biseda me pedagogét, deklarohet qé&
pasurimi i biliotekés béhet né ményré t& vazhdueshme né bazé t& kérkesave
t€ Departamantit por dhe t& pcdagogtve t& vecanté duke mundésuar
sigurimin e titujve t& kérkuar né fillim t& vitit akademik me ané t& blerjeve
t€ teksteve universitare dhe librash t& tjera q& jané pjese e 1éndéve pérkatése
t€ kurrikulave. Blerjet jané té& tiplogjive t& ndryshme, nga ato nga panairet,
blerjet online, abonime online, et;.

(vizita ne institucior)

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Nga vizita né két& biblioteké rezultoi se ajo &shté e pajisur me pajiset
kompjuterike me qéllim kryesor aksesimin e shpejté t& bibliotekave online.
Biblioteka e UET &shté pjesé e sistemit COBISS (Sistemi dhe shérbimet e
pérbashkéta bibliografike online). COBISS. Net &shté njé rrjet ku jané t&
pérfshira t& gjitha vendet e rajonit t& Europés Juglindore, e cila pérfagéson
njé model organizativ t& lidhjes s& bibliotekave né sistemin kombétar t&
informacionit bibliotekar me katalogim t& pérbashkét, me bazén
bibliografike (katalogun) t& pérbashkét t& t& dhénave dhe me bazat lokale
t& bibliotekave pjesémarrése.

Vizita ne biblioteke)

Ref. 45.1. Dokumenti E-1V Mbi funksionimin e bibliotekés. _

Ref. 45.2. E-1V-2 Formular pér pasurimin e fondit te librave ne biblioteke.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

GVIJ nga shqyrtimi i dokumentacionit si dhe nga takimi né.insitucion * |
konkludon se ka .veprimtari nga institucioni pér shtimin e zérave t&-
bibliotekés. Pérgjegjésit e programit hartojné njé plan t& detajuar pér

shtimin e z&rave t& bibliotekés né mbéshtetje t& programeve. UET bén

pérpjekje 1 konsiderueshme pér furnizimin me botime periodike dhe
elektronike pér t’i shérbyer studentéve dhe pedagogéve. Procedurat e

pasurimit t€ bibliotekés, jan& t& pércaktuara edhe né dokumentat q&

rregullojné veprimtaring e Institucionit. N& kéto institucione ku studentét :
realizojné praktikén mésimore, shfrytézojné t& gjithé .burimet e tyre

logjistike dhe jo vetém, pér & rritur prakticitetin e tyre.

Vizita ne biblioteke)

Ref. 45.1. Dokumenti E-IV Mbi funksionimin e bibliotekés.

Ref. 45.2. E-IV-2 Formular pér pasurimin e fondit te librave ne biblioteke.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n& dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi qé€ jang né
pérshtatje me oraret e zhvillimit
t& procesit mésimor dhe pértej
tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t€ studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Biblioteka ofron akses shfrytézimi t& barabarté pér t& gjithé studentét nga e
Héne- Premte 9:00-20:00 e Shtung¢ 9:00-17:00. Ndérsa gjaté sezonit té&
provimeve &shté e hapur me orar t&€ zgjatur. Informimi i studentéve mbi
oraret e funksionimit t& bibliotekés b&het dhe me ané t& njoftimit né
mjediset e institucionit.

(Vizita ne biblioteke)

Ref. 45.1. Dokumenti E-1V Mbi funkstommm e bibliotekés.

Ref. 45.2. E-I V2 F0rmular per pa in e fondtt te llb ave ne bibli teke.
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sistem t€ menaxhimit népérmjet
té cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
student&t dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né€ diplomim
né programin e studimit.

Duke ju referuar dokumentacionit t€ dorézuar, RVB, si dhe vizités n&
institucion GVJ konkludon se UET pérdor si sistem t& manaxhimit t&
brendshém njé sistem t& quajtur UMIS. Sistemi i Menaxhimit té&
Informacionit t& Universitetit &shté nj& program informatik i cili &shté
krijuar pér t& realizuar ruajtjen, administrimin dhe p&rpunimin e t& gjitha
t&dhénave t& studentit, atyre akademike, prodhimin e raporteve statistikore
si dhe menaxhimin e aspekteve t& funksionimit t& Universitetit, si: financat
studentore, aktivitetin e Bibliotekés, etj.

Njé nga funksionet kryesore té& UMIS é&shté: Sistemi i Menaxhimit t&
Studentit, i cili p&rmban informacionin personal t& studentit, regjistrimin e
notave, adresat e tyre, s& bashku me rezultatet e provimeve ndér vite. Gjaté
takimeve me studentét ata u shprehén se e shohin sistemin mjaft praktik dhe
funksional.

Ref. 46. Manuali i pérdoruesit te sistemit UMIS.

Ref.46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.

Ref.46.2. UET LMS Guidé pér pedagogun.

Ref.46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Ref.46.4. Video-trajnime mbi sistemin TEAMSLMS.

Ref.46.5. Raport ecuria e mésimit online.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit, UMIS administron informacione dhe |
dokumentacion pér t& gjithé t& angazhuarit né kété program studimi.
Pedagogét e aksesojné sistemin duke regjistruar hap pas hapi vlerésimet e
studentéve. Sistemi shfaq siguri pasi veprimet jané t& gjurmueshme.
Sistemi shérben edhe pér t& ngarkuar elektronikisht regjistrat e pedagogeve
si dhe ngarkesén e tyre mésimore. Fizikisht regjistrat arkivohen né zyrén e
kordinatores pérkatése.

Ref. 46. Manuali i pérdoruesit te sistemit UMIS.

Ref.46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.

Ref.46.2. UET LMS Guidé pér pedagogun.

Ref.46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Ref.46.4. Video-trajnime mbi sistemin TEAMSLMS.

Ref.46.5. Raport ecuria e mésimit online.

‘Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Sistemi &shté leht&sisht i aksesuesh&m nga studentét, stafi akademik dhe
stafi administrativ; stafi administrativ luan njé rol ky¢ né pérditésimin dhe
hedhjen e vazhdueshme t& t&€ dhénave. Stafi akademik gjithashtu ka akses t&
dedikuar pér menxhimin e léndéve t& zhvilluara dhe komponentéve té
vlerésimit total t& studentéve. UET né& kuadér t& digjitalizimit t& procesit t&
mésimdhénies, ka véné né pérdorim platformén UET LMS (Learning
Management System), duke filluar nga viti akademik 2016-2017. UET LMS
gsht& standardi mé& bashk&kohor i pérdorur nga gjithé universitetet
prestigjioze n& bot& n¢ informatizimin e procesit t& mésimdhénies online.
Aktualisht, sistemi UET LMS é&shté azhornuar mé t& gjithé informacionin
bazg si: Jané regjistruar t€ gjithé studentét né 1€ndét e tyre pérkatése dhe
kang akses t& plot& ng literaturén e léndéve q& ndjekin por jo né materialet e
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l&éndéve q& nuk i pérkasin;

Ref. 46. Manuali i pérdoruesit te sistemit UMIS.
Ref.46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.
Ref.46.2. UET LMS Guidé pér pedagogun.
Ref.46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Ref.46.4. Video-trajnime mbi sistemin TEAMSLMS.
Ref.46.5. Raport ecuria e mésimit online.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruara platforma dhe
module q&€ mund&sojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t€ informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Nga takimi me studentét, GVJ konstanton q& materialet pér 1&ndét qé
zhvillohen né kété program studimi ju dérgohen kryesisht pérmes adresave
t€ unifikuara t€ e-mailit. Sistemi i menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe komunikimit &shté shumé efektiv dhe né adresimin e
problematikave t& ndryshme t& studentéve dhe pedagogéve gjithashtu.

Ref. 46. Manuali i pérdoruesit te sistemit UMIS.

Ref.46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.

Ref.46.2. UET LMS Guidé pér pedagogun.

Ref.46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Ref.46.4. Video-trajnime mbi sistemin TEAMSLMS.

Ref.46.5. Raport ecuria e mésimit online.

(Takimi me studentet)

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né€ kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Platforma LMS é&shté edhe njé mjet eficent né dispozicion t& KSBC-sé&, por
jo vetém, pér t& monitoruar mbarévajtjen e procesit t& akademik, pérmes t&
dhénave statistikore t& gjeneruara nga ky sistem. N& pérfundim t&é ¢do
semestri nxirren statistikat pérkaté€se pér ¢do pedagog né lidhje me
pérdorimin e LMS-sé.

Ref. 46. Manuali i pérdoruesit te sistemit UMIS.

Rejf.46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.

Ref.46.2. UET LMS Guidé pér pedagogun.

Ref.46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Ref.46.4. Video-trajnime mbi sistemin TEAMSLMS.

Ref.46.5. Raport ecuria e mésimit online.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

GVJ bazuar né dokumentat e dorézuara nga institucicni dhe nga kqyrja e
fages zyrtare €eb t& UET, konkludon g¢ informacioni ge lidhet me ké&té
program studimi, programet e lénd&ve, t&€ dhénat rreth personelit akademik
dhe aktivitete t& ndryshme qé& zhvillohen publikohen né faqgen e internetit
"http://www.uet.edu.al/" n& dy gjuhg, shqip dhe anglisht. T& gjithé elementét

e mésipérm né terma t& detajuar jang t& publikuara né gjuhén shqipe, ndérsa
né terma mé t& pérgjithshém jané publikuar né gjuhén angleze. Pérdorimi i
mjeteve sociale si Facebook, Instagram, shérbejné gjithashtu, si nj& mjet
komunikimi pér t€ publikuar aktivitetet q& zhvillohen né¢ UET. UET ka
ndértuar faqen e re e cila &shté né gjuhén shqipe edhe né gjuhén angleze.
Ref. "http://www.uet.edu.al/"
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Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme p&r mbarévajtjen e
programit t&€ studimit pér t&
paktén njé cikél t& ploté studimi.

Njésité pérbérése t¢ UET dhe departamenteve t& tij, hartojné projekt
buxhetin né muajin tetor t& ¢do viti dhe pér zbatimin e kétij buxhetimi,
ngarkohet Administratori dhe Zyra e Financés. Projekt buxheti hartohet né
ményré t& till§ ku percaktohet ¢do muaj njé raport i drejté i t& ardhurave dhe
shpenzimeve duke pércaktuar dhe rezervat e nevojshme pér shpenzimet qé
kané prioritet né vazhdimési. Pér ¢do veprim blerje dhe shitje zyra e
financés pajiset me “Kérkesé p&r Lévrim fondesh”, e miratuar nga
Administratori. Veprimet e shoqérise kryhen vetém nép&mjet sistemit
bankar duke siguruar transparencé t& ploté. Raportet hartohen né bazé
institucioni dhe nuk jan& t& ndara sipas programeve specifike, pér veté
natyrén e institucioneve jo publike t& arsimit t& larté.

(Pasgyrat financiare me shénime (Ref. Nr. 50.1 — 50.3); Raportet e
ai:ditimit (Ref.Nr. 50.4 — 50.6)

Ref. Ref. 002. Tabelat pérmbledhése pér Aneks RVB — BA Arte Skerike

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n& shérbim t& realizimit
té programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
n? bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
sh&rbimeve t& lidhura ng funksion
t& realizimit t€ programit té&
studimit dhe zéra (& tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Plani i financimit hartohet né& nivel institucional, ku pérfshihen t& gjithé
kostot dhe t& ardhurat. Konstatohet qé hartohet plan financimi i posatshém
pér programin e studimit.

Ref. 50.1 Pasqyrat Financiare 2018 me shénine.
Ref. 50.2 Pasqyrat Financiare 2019 me shénime.
Ref. 50.3 Pasqyrat Financiare 2020 me shénime.
Ref. 002. Tabelat pirmbledhése pér Aneks RVB — BA Arte Skenike

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vieréson
dhe dokumenton gjendjen e
iinancimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban nj€ pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Universiteti Europian i Tiranés kryen auditim t& pasqyrave financiare ¢do
vit. EEI shpk pérgjaté vitit 2016-2017 ka marré konsulencé financiare nga
shogéria “Deloitte Albania”. E.E.l. shpk pérmbush kushtet pér kryerjen e
m& ekspertize, prandaj ¢do vit hartohet njé raport né lidhje me
transparencén financiare.

Pér pasqyrat financiare t& ¢do viti audituesi ligjor i pavarur ka dhéné
opinionin né€ lidhje me pozicionin financiar, performancén dhe pérputhjen
me standardet e kérkuara t€ kontabilitetit. Pasqyrat financiare paragesin né
ményr€ t€ drejté né t&€ gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t&
shogérisé né€ 31 Dhjetor, si dhe rezultatin e operacioneve t& saj dhe
rrjedhjes s€ paras€ pér vitin e mbyllur ng kété daté, né pérputhje me
Standardet Kombétare t&€ Kontabilitetit

Ref. 50.1 Pasqyrat Financiare 2018 me shénime.

Ref. 50.2 Pasqyrat Financiare 2019 me shénime.

Ref. 50.3 Pasqyrat Financiare 2020 me shénime.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té& ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin

Nga takimi me instancat administrative né¢ UET u evidentua se ka raport
auditi ¢do vit. Raportet pérmbajné transparence né lidhje me kontabilizimin
e t€ ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe kategorizimin né llogarité
pérkatese, shfrytézimin dhe eficencen e t& ardhurave pér funksionimin dhe
rritjen e cilésisé s€ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve pér
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eventual t& financimit t&
programit pér t&€ garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

studentét.

Ref. 50.4 Raport auditimi viti 2018
Ref.50.3 Pasqyrat Financ iare 2020 me shénime.
Ref.50.4 Raport auditini viti 2018.
Ref.50.5 Raport auditimi viti 2019.
Ref.50.6 Raport auditimi viti 2020.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés s€ zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t&€ domosdoshme

né té& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Nga aneks tabelat pérmbledhése mbi raportimet financiare vihet re se
aftésité e institucionit pér té garantuar géndrueshméri financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t€ studimit, sikurse dhe déshmon
kapacitete pér gjenerimin e t& ardhurave né t€ ardhmen.

Ref. 50.4 Raport auditimi viti 2018

Ref.50.3 Pasqyrat Financ iare 2020 me shénime.

Ref.50.4 Raport auditimiviti 2018,

Ref.50.5 Raport auditimi viti 2019.

Ref.50.6 Raport auditimi vttz 2020

V.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

| Institucioni i arsimit t& lan‘te harton, ndjek dhe zbaton polltlka dhe procedura per prammin, ; .
%perzg]edhjen, perpanmm e studentéve, transfenmm, njohJen, vlerésnmm e dqeve dhe dlplomlmm ne -

programin e studlmlt
Kriteret '

Vleres1m1 1 eksperteve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé&
mbulojng ciklin e plot&
akademik t& studentéve nga
hyrja né dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe aktet e
veta rregullatore.

GVIJ bazuar né dokumentat e dorezuar nga Universiteti Edl oplan i Tlranes -
véren se pranimi i kandidatéve té rinj pér t& ndjekur studimet béhet né.
pérputhje me kriteret e pranimit dhe t& pérzgjedhjes, t& miratuara nga statuti
i Universitetit, né pérputhje t&€ ploté me dispozitat e Ligjit 8'0/2015. Kriteret
dhe procedurat jané lehtgsisht t&¢ kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku. Ato jang t& parashikuara né nenin 48 t& rregullores se organizimit
dhe veprimtarisé mésimore, kérkimore shkencore si dhe gjenden t&
publikuara n€ fagen elektronike t& IAL.

Kandidati duhet t& ké&té pérfunduar Maturén shtetérore né vend ose e
njévlefshme me t&. Diploma duhet t& jeté e njohur nga struktura pérkatése e
MASR dhe t& plotésojé kriterin e merités. Informacioni pér kriteret dhe
procedurén e aplikimit publikohet online, n& broshurén informuese (Guida
UET), fushatat informuese mediatike, si edhe gjaté ké&shillimit né institucion.
Ref. Nr. 27.1.Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe proce&in e
pranimit té studentéve

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,

Politikat dhe procedurat nga hyrja n¢ dalje, garantojné baraziné dhe té& drejta
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garantojné barazin€ dhe té drejta
t& nj&jta pér t€ gjithe kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

t€ njéjta pér t& gjithé kandidatét pér studenté dhe studentét e programit t&
studimit. Kjo gjé& pasqyrohet edhe né Rregulloren e Universitetit Europian t&
Tiranés , neni 31 mbi procedurat dhe kriteret e pranimit né Ciklin e Paré t&
Studimeve. Aty pércaktohen rregulla t& garta, t& barabarta dhe t& njéjta q&
garantojné t& drejta identike pér ¢do student n& kété program- studimi, qé nga
faza e regjistrimimit n& programin e studimit deri né pérfundim t& studimeve
t& tij.

Ref. Nr. 5. Rregullore UET, neni 31

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s€ studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, té
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané leht&sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

GV bazuar né€ dokumentat e dorézuar nga institucioni véren se UET kriteret,
procedurat e pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
t€ studimit, t& transferimit, njohjes s& studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vler&simit t& dijeve dhe t& diplomimit béhen publike pérmes
fages &eb t& universitetit si dhe né rregulloren e kétij programi studimi
gjithashtu dhe n& pérputhje me rregullat e vendosura nga ligjet dhe aktet
nénligjore pér arsimin e larté, i dérgon né MASR. Po ashtu ¢do person i
interesuar mund t& drejtohet dhe fizikisht prané Zyres se Keshillimit
Studentor.T¢ gjitha informacionet n& lidhje me procedura dhe .kriteret e
pranimit, pérparimit, vlerésimit t€ dijeve dhe t€ diplomimit jané t&
pércaktuara qarté né Rregulloren Mésimore . .
27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akadenuk

28. Dokuniznti D.II mbi transfeiimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

Bazuar né€ dokumentacionin e véné né dispozicion nga -institucioni, GVJ
konludon se institucioni ka nj& praktiké t& miratimit t& kritereve t& pranimit
ku specifikohen lista e kritereve pér llogaritjen e pikéve t& kandidatéve né
programet e studimit t€ Arte€ve Skenike. Programi i studimit pranon
kandidatét n& varési t& kapaciteteVe infrastrukturore dhe akademike t& UET-
it dhe sipas kritereve specifike qé mund t€ propozohen nga Departamenti dhe
miratohen né Senatin' Akademik. Numri maksimal i studentéve g€ mund t&
regjistrohen dhe ményrat e pérzgjedhjes s€ tyre, behen publlke ¢do fillim viti
akademik para fillimit t& regjistrimeve.

27.1. Dokumenti D.1. Mbi polmkat kriteret dhe procesin e pranimit té
studentéve. ¥

&

(Takimet ne institucion)

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen n&
pérputhje me aktet nénligjore t&
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin, si dhe n& maturén
shtetérore. Kritcret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

GVJ bazuar n& dokumentat e dorezuar nga institucioni konkludon se UET
propozon ményrén e pranimeve pér studentét né 11dhje me kriteret dhe
procedurat e njohjes s& kualifikimeve té méparshme, dhe se Fakulteti
miraton kriteret e pranimit t¢ student&ve pér secilin program studimi, bazuar
n€ propozimet e njésive bazé, n¢ pérputhje me pércaktimet e ligjit dhe té
akteve néniigjore né fuqi. Komisioni i ekuivalentimit dhe vler&simit, i
ngritur pran 7do departamenti, mbi bazén e dokumentacionit q& dérgon
IAL pérkatése, pércakton detyrimet q& do t& ket& studenti nése pranohet né
até program, sipas planit mésimor né& fuqi, si dhe njohjes dhe shlyerjes sé&
léndéve me ekuivalencé. Studimet n&¢ FSHHAL mund t& ndigen nga shtetas
shqiptar€, shqiptarét etniké jashté kufijve shtetéroré si dhe nga ¢do shtetas i
huaj i cili ka njohuri t& gjuhés shqipe. Kriteret pér pranimet né programin e
studimit bazohen n& rregullore. Senati Akademik, bazuar tek kriteret q&
mund t€ pércaktohen paraprakisht nga Departamenti, miraton vendimin pér
kriteret e pranimit e pérzgjedhjes sé tyre dhe béhen publike ¢do fillim viti
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akademik para fillimit t& regjistrimeve. Informacioni bé&het publik si online
né rrjete sociale apo éeb-in zyrtar, gjithashtu dhe népérmjet Zyrés sé
Pranimit, Zyrés s& Késhillimit Karrieres dhe Kujdesit ndaj Studentit apo
prezantimit t& tyre gjaté aktiviteteve si four-eve né gjimnaze, open days,
"Javet e Regjistrimit", etj. o
27.1. Dokumenti D.I. Mbi politikat, kriteret dhe procesin e pranimit té
studentéve.

Kriteri 6. P&rpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t€ studimit.

Shkaila e permbushges sé
,standardlt ‘

GVJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni veren se, né pérputhje
me Statutin e Universitetit dhe ligjit t& arsimit t& lart&, propozon pérpara cdo
viti akademik numrin e studentéve p&r ¢do program, né pérputhje me
kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t& tij, sipas standardeve t&
cilésisé. GVJ bazuar né bisedat dhené dokumentat e dorézuar nga institucioni
veren gjithashtu se Universiteti Europian i Tiranés, né fillim t& vitit
akademik dhe n& vijimési, né bashképunim me stafin akademik t&¢ FSHHAL,
Zyres s& Karrierés dhe Zyres s& Marketingut (PR) pérgatit dhe shpérndan
materiale pér publikun né lidhje me programet e studimit q& ofron, zhvillon
seanca t€ hapura me maturantét ku shpjegohen dhe orientohen njé pjesé e
elementeve q€ shoqérojné veprimtaring akademike.

Ref. 51. Politika e marketingut té program it té studimit.

Standardi V.2

Instltucxom i al‘Slml‘ 2 lartn vé ne dlspozlcmn té atudenteve teé programlt t studlmlt, mformacmn te plote

eté hollesnshem 1abi pe.rpanmm akademlk, njohjen, vleresnmn e dljeve deri né perfundlm té stu imey

| dhe diplomimit né até program

Kiiceret

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion informacion t& plot&
dhe t& hollésishém né& lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né&
tjetrin.

Duke j _]u referuar dokumentacwmt t€ dorézuar, rregullores s€ programit t&
studimit, faqes zyrtare t&€ &eb si dhe takimit me pérfagésues t& tij, GVJ
konkludon se i gjithé informacioni i ploté dhe i holl&sishém gjendet né
rregulloren mésimore t& programit t& studimit (Pika 5.6 e Rregullores s&
programit: Kalimi ng. vitin pasardhés) dhe aktet e tjera rregullatore.
Referuar rregullores mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe mobilitetin,
edhe né& két€ dokument pérshkruhen procedurat pérkatése dhe parashikimet
pér regjistrimin p&rfundimtar n€ program pér studentét qé& regjistrohen me
transferim/mobilitetet. Studentét njihen me rezultatet e tyre népérmjet
platformave online UMS dhe LMS. Studentét e interesuar mund t& térheqin
prané koordinatores s& Departamentit formularin e paradiplomimit, né té
cilén gjenden t& gjithé 1&€ndét. dhe rezultatet respektive, sikurse dhe statusi
pér ¢do léndé. Studentét informohen n& ményré t& hollésishme pér
kohézgjatjen e programit t&€ studimeve si dhe mundésing e transferimit t&
studimeve, instrumentat.e realizimit t& vler&simit t& njohurive pér l&éndé t&
ndryshme, komponentét pérbérés t& vler&simit total t& 1&ndés, organizimi i
provimeve, realizimi i praktikave, pérgatitia e punimit t& diplomés,
diplomimi, ndérpreja dhe rifillimi i studimeve, etj.

Ref. 28. Dokumenti D.II mbi. transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin.
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Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& mé&parshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, faqes zyrtare &eb t& UET si
dhe vizités né institucion GVJ konkludon se institucioni ndek procedurat né
lidhje me transferimin e studimeve n& pérputhje dhe me bazén ligjore né fuqi
(udhézimi i MARS, nr. 17 dat& 30.07.2019). Studentét informohen né lidhje
me transferimin e studimeve, kur éshté e mundur, njohjen e kualifikimeve
apo studimeve te pjesshme té realizuara né njé institucion tjetér t& arsimit t&
larté. Gjithashtu mundésohet informacioni né lidhje me procesin e
ekuivalentimit t& studimeve, me universitetet e tjera jashté vendit. Kriteret e
transferimit t€ studimeve dhe ekuivalentimit sanksionohen qarté né
rregulloren e UET. Po ashtu institucioni ka véné né dispozicion dhe tabelén e
transferimeve t& studentéve prej dhe nga programi i studimit.

Ref.28. Dokumenti D.II mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

Nga vizita e GVJ né institucion si dhe pas shqyrtimit t& dokumentacionit t&
dorézuar nga UET, GVJ konstaton se, pércaktimi i formés s& vlerésimit t&
dijeve pér 1éndét specifike, béhet nga pedagogu i 1éndés si dhe pasqyrohet né
silabusin e 1&nd&s. Silabuset jané n& dispozicion t& studentéve né té gjitha
format, si elektrenikisht, pérmes sistemit LMS, faqes s& &eb, ashtu edhe
fizikisht n€ Departament pérmes sekretarisé mésimore. Studentét pohojné se
njihen me format e vlerésimit t& njohurive, nga komunikimi i drejtépérdrejté
me pedagogét, qysh né fillim t& procesit mésimor kur njih’eri me 1&ndén dhe
né vazhdimési. =~ - e

Ref. 46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t&€ diplomés
dhe diplomimit né prcgramin e
studimit. L

Sipas Rregullores sé programit t& studimit, DAS ka miratuar Kriteret qé&
duhen plotésuar pér t& shkuar drejté provimit t& formimit apo mbrojtjes se
punimit t& diplomés. Dokumenti pér punimin e diplomés, pércakton ‘ném
ményré t€ detajuar planin e diplomimit, g€ nga momenti i aplikimit pér temé
diplome, miratimin e temés dhe pedagogun udhé&heqés, procésin e shkrimit
t& tezés, kalendarin e seancave metodologjike, e deri tek formatimin konkret
t& punimit, dorézimin dhe mbrojtjen. . Fazat kohore t& dorszimit dhe

| mbrojtjes s& diplomés b&hen t& ditura né fillim t&8 ¢do viti akademik:

Gjithashtu studentét njoftohen népérmjet e-mailit pér ¢do veprimtari
akademike, nga koordinatoret e Departamenteve.
10. Dokumenti B.11. Mbi punimin e diplomés dhe disertacionit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik dhe n& ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe
studenté&ve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

GVJ, konkludon se, UET dhe FSHHAL ofron informacione né ményré
periodike t&€ organizuara né paraqitje t& ndryshme, si gjaté tureve informuese
né gjimnaze ashtu edhe gjaté vizitave né ambjentet e Universitetet.
Gjithashtu UET zhvillon Oper Days ku maturantét mund t§ vizitojné nga
afér institucionin e t& ndjekin edhe oré t& caktuara mésimi, si edhe Javén e
Orientimit pér studentét e rinj, pérpara fillimit t& vitit akademik. Pérgjaté
javéve t& regjistrimit, UET vé& né& dispozicion t€ maturantéve t& interesuar
pér t& vazhduar studimet e larta, grupe pedagogésh sipas fakulteteve. Ata
japin t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me organizimin e
programit t& studimeve, kohé&zgjatjen, rregulloren, mundésité e punésimit
dhe mundésité.

Ref.48. Dokumenti E.V. Politikat e prezantimit dhe promovimit té UET
online.
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Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Ref. 51. Politika e marketingut té program it té studim it.

Duke ju referuar dokumentacionit t& doré&zuar, fages zyrtare &eb t& UET, si
dhe vizités né institucion GVJ konkludon se informacioni mbi strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t& studimit i vihet né dispozicion
studentéve népérmjet:

0 Késhillimit me stafin akademik né momentin q& interesohen pér
programet e studimit;

. Kontakteve me Zyrén e Kujdesit ndaj Studentit;

o Rregullores mésimore t& programit t& studimit;

. Kontratés q& nénshkruhet me UET n€ momentin e regjistrimit.

(Takimet ne institucion) v
Ref.27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe -
dokumentacion/udhézues t&
posag€m pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarit&
formuese.

Institucioni informon student&t né ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen ‘¢ programit t&€ studimeve dhe ve né
dispozicion t& tyre, informacion t& posag€m. pér modulet, léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese t& programit té studimit né Arte
Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji. Studentét
informohen né ményré t& hollésishme pér kohézgjatjen e programit té
studireve edhe népérmjet Eeb-it. Informacioni i nevojshém publikohet né
format letér, guida, rregullore dhe fletépalosje, si dhe elektronikisht. N&
formé t&€ detajuar studentét kané akses mbi ngarkesat, temat pér ¢do javé
mésimore dhe literaturat e detyrueshme dhe ato t& rekomanduara, detyrat
apo diskutime t& ndryshme edhe népérmjet LMS. Pér studentét e vitit t&
dyté, marrin sérish informacion né momentin ¢ pérzgjedhj es s& 1éndés, nga
pedagogu pérgjeg] és‘pér kvété'proceﬂs.v

Ref.27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundé&sité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
¢ né€ tregun e punés.

Né bazé t&€ dokumentacionit t& grupit t& vet&vlerésimit, dhe gjaté takimeve
t& GVJ né institucion, u konstatuan pérpjekje t& vazhdueshme t& UET, pér t&
studiuvar tregun e punés dhe kérkesat e kriteret e tij. Fakulteti zhvillon
vazhdimisht takime, aktivitete dhe oré t€ hapura me pérfagésues té

instituconeve té cilat ofrojn€ mundési punésimi. Studentét shpesh jané pjesé

e kétyre takimeve dhe informohen pérmes Zyrés s& Karrierés dhe Alumnit
prané UET, pér mundésité e reja ku ta mund t& aplikojné. Studentét
shprehen se Panairi vjetor i punés, u vjen shumé né ndihmé, pér
identifikimin e varianteve t€ reja t& punésimit sipas profilit t& tyré t&
studimit. Bordeve t& tregut t& punés — t& cilat shérbejné si uré lidhése midis
universitetit dhe tregut t& punés. Zyra e Késhillimit t& Karrierés ndihmon né
krijimin e kontakteve/marréveshjeve me kompani, organizata apo
institucione né funksion t& zhvillimit t& praktikave profesionale t&
detyruesshme por dhe né aksesin né tregun e punés duke shpérndaré
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informacion pér vende potenciale, duke i trajnuar studentét né hartimin e
CV, Letrés sé motivimit & Korrespondencén me zyrat e Burimeve
Njerézore, Mentorim & Netéorking, organizimin e panaireve t€ punés,
trajnime pér intervista pune si dhe né& krijimin e databazave dhe pérpunimin
e statistikave pér punésimin e Alumni. Informacioni mbi orientimin e tregut
t& punés &shté i aksesueshém pér studentét, q&é ofrohet q& nga faza para
regjistrimit nép&rmjet aktiviteteve t& organizuara nga institucioni si four-et
né gjimnaze, open days, Zyrés se Pranimit apo broshurave, fages &eb t€ |
institucionit apo e mé tej gjaté fazes s€ regjistrimit me ané t& Rregullores
Mésimore t& Programit t& Studimit.

Ref. Nr. 12.1, Bordi i Tregut té Punés 2018-2019

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérdité€suar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, fages zyrtare éeb t& UET dhe
FSHHAL, si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se studentéve,
népérmjet &eb-it, sekretarisé mésimore dhe stafit akademik, né ményré t&
vazhdueshme u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar
mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, numrin e 1&€ndéve pér
¢do semestér, fillimin e mbarimin e semestrave, sezonin e provimeve,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion t& realizimit t& tij.
Gjithashtu edhe biblioteka funksion dhe ofron kushte cilésore dhe njé fond
t& mjaftueshém botimesh hard copy dhe elektronikisht, shqip dhe anglisht
kryesisht pa pérjashtuar edhe gjuhét e tjera t& mundshme t& botimeve. Stafi
IT s& UET, ndihmon studentét me informacion mbi ményrat dhe oraret e
pérdorimit t& Bibliotekés.

Ref. 46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Kriteri 5 Informacioni n€ lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Institucioni népérmjet sistemit t& brendshém t& menaxhimit t& informacionit,
UET LMS , e cila funksionon si nje database personal, studentét mund t&
aksesojné programin, syliabuset, leksionet, notat dhe kreditet, oraret, etj.
Népérmjet késaj platform, mundésohet dhe shk&émbimi i dorézimit t&
puneve, shérben si forum komunikimi, shk&émbim mesazhesh, e njoftimesh.
Stafi akademik ka gjithashtu akses pér lendét q& &shté pjesémarrés nga ku
mund t&€ menaxhoje literaturén e léndéve perkatese, caktimin e detyrave t&
kursit, depozitimin e leksioneve, vleresimet, forume diskutimi online me
studentét, etj. Nga takimi me studentét GVJ konstanton q& materialet pér
1éndét q€ zhvillohen n& kété program studimi u mundésohen studentéve né
momentin e regjistrimit t& tyre, pajisen nga Zyra e IT, me njé adresé emaili
t& UET. Kjo u mundéson studentéve q¢ t&€ marrin t& gjitha informacionet qé
dérgohen nga koordinatorja e departamentit dhe jo vetém. Gjithashtu,
népérmjet sistemit LMS, student&t edhe pse mund t& jené né distancé, mund
t& marrin njoftimet e pedagogut t& 1&€ndés, orarin mésimor té personalizuar;
njoftimet n& nivel universiteti pér t& gjithg studentét; mundési komunikimi
me mesazhe, chat-e me pedagogét etj. Me ané t& késaj platforme, studentét
kané njé informacion t& ploté dhe t& pérditésuar né lidhje me programin e
tyre.

Ref.46.3. UET LMS Guidé pér studentet.
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Kl' it

Vierésimi i ekspe

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t&€ diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né institucion
GVJ konkludon se UET disponoﬁ dhe mban statistika vjetore pér numrin
e studentéve e té& regjistruar né programin e studimit pér ¢do vit akademik,
si dhe pér numrin e studentéve t& punésuar pas diplomimit né IAL.
Institucioni nép&rmjet sistem t&€ menaxhimit, administron t& gjith&
informacionin q& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomimin e daljen né tregun e punés.

V.A 2018-2019 (15 studentg)

V.A 2019-2020 (17 student€)

V.A 2020-2021 (12 student¢)

V.A 2021-2022 (14 studentg)

Ref. 30.2. Manuali pér sigurimin e brendshém té cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore p&r numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
paré, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin-
zhvillohet programi i studimeve.

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar, si dhe vizités né institucion GVJ
konkludon nga ana e UET bghet kujdes pér dokumentacionin q&
pasqyron ¢do vit numrin e student€ve t& regjistruar ng€ programet e
studimit, térheqjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me sukses t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimit. Informacioni disponohet nga Sekretaria
mésimore, i pasqyruar né Regjistrin Themeltar, q& tregon regjistrimet,
pezullimet apo dhe ndérprerjet e studimeve. Regjistri ruhet fizikisht dhe
elektronikisht pér nj€ periudhg kohore t& pacaktuar. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore per numrin e studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit. Materialet jané t& aksesueshme si né regjistra,
ashtu dhe ne systemin e brendshem te menaxhimit t& informacionit.
Gjithashtu kopje dhe procesverbale gjenden dhe té printuara ne dosjet
perkatése, pérfshiré t& studentéve.

Ref. 9. Dokumenti E.1 Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve
qé nga pranimi deri ng diplomimin
e tyre.

Referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né institucion GVJ
konkludon se sekretaria mé&simore ka pérgjegjésiné dhe disponon né
regjistér pérkatés t& gjitha t&¢ dhénat e studentéve nga pranimi deri né
diplomim. Studentét kang dosjet e tyre me t& gjitha informacionet dhe
dokumentat e dorézuara q&€ nga regjistrimi i tyre, pérfshiré dhe infot né
rastet e largimeve. Zyra e Kontratave, sé bashku me Sekretaring, bén
regjistrimin paraprak t€ studentit dhe garanton/ ndjek plotésimin e
dokumentacionit t& nevojshém pér regjistrimin duke u kujdesur mé tej pér
pajisjen me numrin e matrikullimit dhe regjistrimin dhe hedhjen e gjithé
t&¢ dhénave pér ¢do student né UMIS-Sistemi i Menaxhimit té&
Informacionit t& Universitetit. Database pasurohet me t& dhéna t&
métejshme gjaté zhvillimit t€ programit t& studimeve deri né diplomimin e
tyre. Pérvec informacioneve né UMS-University Management System, e
cila shérben si database me informacionet bazé t& ¢do student, dhe kopje
fizike i t& gjithé¢ informacioneve themeltare. Nép&rmjet kontaktit periodik
me t& diplomuarit, Zyra e Ké&shillimit t& Karrierés dhe Shogatés Alumni,
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gjeneron dhe informacione né lidhje me punésimin e tyre duke nxitur
késhtu dhe njé& njohje mé t& mire t& tregut apo krijimin e urave lidhése me
te .

(Takimi ne sekretarine mesimore)

Ref. 9. Dokuinenti E.1 Mbi funksionimin e sekretarisé mésimore.

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
student&ve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&ém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe leht&sisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon se institucioni pérdor Sistemin UMIS, ku ¢do
student &shté i pajisur me username dhe passéord unik, duke i mundésuar
késhtu shérbimet e sekretarisé mésimore, pa frekuentuar ambjentet fizike
té Sekretarise n& Universitet. K&shtu gjurmohen edhe studentét aktivé,
gjaté ciklit normal t& studimeve. Pérmbajtja e informacioneve/njoftimeve
qé lidhen me UMIS administrohen nga personi prané Zyrés IT-s&€ me
detyré funksionale menaxhimin teknik t& sistemit UMIS. Aksesi né
hedhjen e t& dhénave statistikore &shté i dedikuar vetém pér sekretaring
mesimore, dhe shfaq elementé t¢ larté mbrojtje nga ndérhyrjet. Pérmes
sistemit t& brendshém té& informacionit UMIS-Sistemi i Menaxhimit t&
Informacionit t& Universitetit. Pérvec UMIS, sistemi &shté i pérbéré dhe
nga platforma tjetér, UET-LMS. T& dhénat jané lehtésisht t&
verifikueshme dhe aksesi i tyre b&het népérmjet personave kompetent&/t&
autorizuar si IT apo sekretaria. Pé€rvec sistemeve t& elektronike, i gjith&
informacione mbahet dhe né formé fizike. Institucioni krijon, pérpunon
dhe ruan dhe menaxhon pérmes sistemit t& brendshém t& informacionit t&
gjitha statistikat ne lidhje me aplikimet, regjistrimet, njohjet, pezullimet,
cregjistrimet, vler€simet, mesataret, diplomimet, eti.

Ref.46. Manuali i pérdoruesit te sistemit UMIS.

Ref.46.1. Urdhér Mbi zbatimin e platformés LMS.

Ref.46.2. UET LMS Guidé pér pedagogun.

Ref.46.3. UET LMS Guidé pér studentet.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t&€ student&ve, si dhe
shkallgs sg cilésis€ s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né& drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion, u konstatua se DIF, harton raporte analitike periodike mbi
profilin dhe cilésing n& hyrje dhe dalje t& studentéve, si dhe shkallés s&
cilésisé s& punésimit t& tyre. Informacioni transmetohet vit pas viti deri
né diplomimin e studentéve dhe ruhet né Zyren e Kurrikulave, Sigurimit
t& Cil&sis& dhe Kérkimit Shkencor. Institucioni harton raporte né lidhje
me cilésing n& hyrje dhe dalje t& studentéve. Bazuar né dokumentacionit
t& véné né& dispozicion, rezulton gé institucioni kujdeset pér marrjen e
informacioneve pér kerkesat e tregut me gellim pérmirésimin e treguesve
t& punésimit. Kjo arrihet népérmjet informacioneve t& marra nga té
diplomuarit népérmjet Zyrés Se Karrierés, Shoqatés Alumni, Bordeve té
Tregut t& punés si dhe nga studime periodike t& tregut t& punés .

Ref. 001. RVB_BA Arte Skenike.
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Esimi i eksperté

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre n€ organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB; si dhe vizités né

institucion GVJ konstatoi se, UET ka parashikuar né organizimin dhe
funksionimin e tij pjesémarrjen e studentéve. N& Statutin e UET &shté e
pércaktuar q& dy anétaré t& Senatit Akademik jan& student. Ndér -
strukturat kryesore pérmendim:

Késhilli i Studentéve - realizon pjesémarrjen e studentéve dhe koordinon
pérfagésimin e tyre né organet drejtuese.

Senati Akademik —ka pérfagésues t& studentéve.

Késhilli Etikés - ‘njé anétar i rekomandohet Rektorit nga Ké&shilli i
Student&ve.

KSBC - ka nj& anétar pérfaqésues nga Késhilli i Studentéve.

Mbledhjet e departamenteve, njé n€ muaj Eshté e hapur pér studentét.
Studentét pérfshihen edhe né procese té tjera vendimmarrése, si dhe
pérfagésohen né Komisionet pée Sigurimin e Cilésisé dhe né Késhillin e
Etikés.

Ref. Nr. 2, Statuti UET, Neni 16,19 dhe 51

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhé&nése
dhe me rezultate iehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

NEg Statutin e IAL &hté e pércaktuar qé njé prej anétaréve t& NJSBC-s¢
&shté andtar i Késhillit Studentor. Po ké&shtu, edhe n& grupin e brendshém
té vler€simit (GVB), n& kuadér t€ procesit t&€ akreditimit njeri prej
anétaréve &shté student. Nj& ményré tjetér jané€ dhe “Focus Group”-et , me
grupe studentésh t& programeve pérkatése, pér té trajtuar shqetésimet dhe
pritshmérit€¢ e tyre. Gjithashtu, vet€¢ Departamenti kryen mbledhje té&
hapura me pedagogé€ e studenté¢ pér t€ kontrolluar mbarévajtjien e
studimeve dhe pér t&€ shprehur t€ gjith€ mendimet apo problematikat nga
studentét. T€ dhénat e mbledhura nga kéto instrumente, jané pjesé e
diskutimeve n€ nivel drejtues t€ institucionit, me qéllim evidentimin e
situatés dhe marrjen e masave pérpérmirésim t& vazhdueshém. Njé student
i programit BA Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie
Publike, Regji &shté pjesé e GVB t& ngritur n& kuadér t& hartimit t& kétij
raporti.

Ref. 2. Statuti UET.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Né dokumentacionin e dorézuar nga GVB, arrijmé né konkluzionin se,
FSHHAL, ofron mundésiné e transferimit t& studimeve. Transferimet
pranohen né fillim t& ¢do vit akademik, jo m& voné se java e pesté e
semestrit t& paré.Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve té&
studimit t& shlyera né institucionet e tjera t& arsimit té& larté, brenda dhe
jashté vendit, njihen dhe njehsohen, né njé program té njejté ose t&
ngjashém studimi. Procesi i transferimit t& studimeve &shté i rregullt dhe
me proceduara t& pércaktuara qarté né rregullore. Vendimin pér njohjen e
ploté ose t& pjesshme t& krediteve e merr Komisioni i Ekuivalentimit t&
Njésis€ Bazg.

Ref. 28. Dokumenti D.II mbi transferimet, njohjen e krediteve dhe
mobilitetin.
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Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon si¢ u shprehem edhe mé& sipér, né¢ UET
garantohet pérfshirja e studentéve né procese t& ndryshme vendimmarrése
apo té tjera, gjé qé realizohet edhe né rastin e rishikimit pér p&rmirésim té
programit. Institucioni ka njé séré mekanizmash t& cilat i mund&sojné
studentéve té jené pjesé e pérmirésimit t& programeve. Kjo &shté e
mundur sé pari nga vlerésimet e vecanta q& i bé&jné ¢do l&nde, t& cilat
mund t& japin inpute pedagogéve, pérgjegjésve t&€ grup léndéve,
koordinatoréve, drejtuesve té departamentit, KBSC, etj., pér té
pérmirésuar syllabuset dhe veté 1éndét. Mundésia e pjesémarrjes né
mbledhjet e departamenteve (njé here né muaj) apo focus grupet i jep
mundé&sing q€ paraqesin problematikat dhe kérkesat e tyre n& lidhje me
pérmirésime t& programit. Gjithashtu i réndésishém &sht& dhe pérfagésimi
i tyre n€ organet drejtuese dhe véndimarrése.

Ref. 001. RVB_BA Arte Skenike
Vizités né institucion

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet t& japin mendim mbi
barazing dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t€ vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshirg
mundé&sing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé&/pedagogut pérgjegjés.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités n&
institucion GVJ konkludon se personeli akademik e ka n& v&mendje
barazing dhe meritokracing e studentit n€ vlersim dhe n& ményré
hierarkike shqyrtohet ¢do ankimim. Sekretimi i provimeve, argumentimi i
vlerésimit nga pedagogu, zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e
kérkesés pér rivlerfsim nga njé komision i posac€m, jang tregues t€
transparencés dhe barazis€ s& procesit t&€ vler&simit. ‘Studentét kang
mundési t& parashtrojné kérkesat e tyre duke plotésuar formularét pérkatés.
Ref. 40.1. D-VI-3-3 Formular pér ankesat e studentéve :

imi i eksp

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
té student€ve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& [AL-ve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe bisedés me
institucionin GVJ konkludon se n# Universitetin Europian te Tiranes
funksionon Zyra e Kujdesit ndaj Studentit. Kjo zyré ndjek ecuring e
studimeve t& studentit, &€ nga momenti i regjistrimit, deri né diplomimin e
tij duke ofruar konsulencé pér ¢éshtje akademike dhe studentore. Tutoriati
dhe késhillimi akademik, sikurse dhe késhilluesit e karrierés né ¢do
Departament jang gjithashtu n& shérbim t& informimit e shérbimit t&
studentéve.

Ref. 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem té&
posagém pér informimin, .
késhillimin, ndjekjen e p&rparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢&shtje g& kané t&€ b&jné me

Referuar dokumentacionit té dorézuar, RVB, si dhe bisedés me
institucionin vihet re se veprimtaria e Zyres sé Késhillimit t& Karrierés
orientohet drejt informimit t&€ studentéve dhe ké&shillimit t& tyre né
momentin e rregjistrimit me ¢do informacion né lidhje me programet e
studimit t& ofruara, avantazhet q& secili prej tyre paraget, mundésité e
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procesin mé&simor dhe programin e
studimit.

punésimit né t& ardhmen, etj.
Ref. 001. RVB_BA Arte Skenike.
takimet né Institucion

Kriteri 3 Institucioni u ofron

té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
student&ét n€ ményré t€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posag&m, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale n&
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Bazuar né dokumentacionine dorézuar, RVB, si dhe vizités né institucion
Zyra pér Késhillimin ¢ Karrierés mirépret studentét né ményré t& vazhduar
dhe periodike, duke ofruar informacion dhe orientim t& posagém, né lidhje
me kompletimin e procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione t& tjera dhe orientimin n& tregun e
punés. Detyrat dhe funksionimi i Zyres se Késhillimit t&¢ Karrierés né
Universiteti Europian te Tiranes &hté q& ndérmjetésojé dhe t& japé
informacion né lidhje me bursa, trajnime, shkémbime studentore.

Ref. 32.1 Dokumenti B.I Mbi praktikén profesionale

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& student&ve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités né
institucion GVJ evidenton se Zyra pé&r Késhillimin e Karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh& dhe p&rpunon t&€ dh&éna mbi shkallén
dhe cil&sin€ e punésimit t& student€ve t€ programit t& studimit dhe ua vé
ato n& dispozicion studentéve, organeve dhe autoriteteve drejtuese
pérkatése. K&t& analizé e kishte bére pér disa programe e studimit ng t&
cilat ka studenté té diplomuar. Gjaté bisedes né Institucion, GVJ-s& né
takimin me pedagogét q€ japin mésim né két€ program studimi, si dhe me
studentét e kétij program studimi u bé me dije se nje pjese e studentéve t&
vitit t& trete tashmé ishin angazhuar né internshipe.

Ref. 27.2. Dokumenti A.V. Mbi tutoriatin dhe késhillimin akademik

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés V

VL

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

| sigurimit té clleSIset

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton pohtlka e procedura transparente te posag:me per
sngunmm e cilésisé sé programeve té studlmlt né kuadér te stmkturave e snstemlt té brendshem té

Kriteret

‘ Vleraslml i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendsh&m té
Cil&sisé, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

GVJ konfirmon se UET, dlsponon strukturén dhe procedurat pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€, n€ pérputhje me ligjin e Arsimit t&
Larté 80/2015, Neni 103, Pika 1. N& manualin e Cilésisé UET pércaktohen
korniza e sigurimit t& cilésisg, bordi i administrimit dhe njésité pérkatése.
Ref. Nr. 2. Statuti UET, Neni 11&16;

Ref. Nr. 5, Rregullore UET, Neni 6,

Ref. Nr. 8, Dokumenti F.VII Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur

GVIJ, gjaté vizit€és n& isntitucion, konstatoi se Sistemi i Brendshém i
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dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashk&punétorg e eksperté té
jashtém.

Cilésisé, funksionon si njé rrjet i miréorganizuar dhe shtrin funksionin e tij
né t& gjitha njesité organizative t¢ UET. Njésia e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésis€, ka si pérfaqésues njé koordinator nga secila njési kryesore e
UET dhe pérfaqésues nga studentét.

Ref. Nr. 30, Té dhéna pér individét e angazhuar né KSBC Tabela 24
Aneks ;
Ref. Nr. 30.4. Urdhér mbi pérbérjen e KSBC

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé, Sigurimi i
Jasht&m i Cil&sisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
té vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Nga Shqyrtimi i dosjes s& dorézuar t& GVB, konstatuam se grupi yné i
akreditimit pér programin Arte Skenike me profile: Aktrim, Balet,
Marrgdhénie Publike, Regji, &shté duke kryer procesin e paré t& vlerésimit
t€ jashtém t& cilésisé. N& kété drejtim, né UET é&shté zbatuar procesi i
kontrollit t& ligjshmérisé i ushtruar nga MASR né vitin 2014, sipas sé cilit
UET plotésonte standardet dhe kriteret ligjore pér ushtrimin e aktivitetit
akademik; jang zhvilluar vizita monitoruese t&¢ MASR mbi pérmbushjen e
kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore né funksion t& miratimit t&
kuotave pér ¢do vit akademik.

Ref. 2. Statuti UET.

Ref. 001. RVB_BA Arte Skenike.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& garté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t& studimeve qé€ ofron,
né kuadér t&€ Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésis€ né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t& gjithé
aktor&ve t&€ brendshém t&
institucionit.

‘Shkalla e permbushjes se
-4standard1t :

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur nga institucioni, vérejtém se,
veprimtaria ¢ KSBC mbéshtetet né dokumentet e saj stategjiké dhe
zhvillohet e organizuar sipas nj¢ plani kalendar (Plani i veprimit) t&
pérvitshém, né té cilin programohen sektorét apo proceset qé i nénshtrohen
vlerésimit e q€ shogérohen me raportet dhe gjetjet pérkatése. N& ményré
periodike KSBC informon drejtuesit e njésive, e pérmes tyre t& gjithé stafin
e UET-it rreth rezultateve t& monitorimeve dhe vlerésimevc t€ zhvilluara,
me synim marrjen e masave pér pérmirésimin e vazhdueshém @
performances sé& institucionit, njésive t& tij bazé dhe individéve ré t&
ardhmen.

Ref. 30.3 Strategjia pér sigurimin e brendshém te cilésisé.

‘Standardi VI.2

Instltuclom i arsnmii té larte monltorun dhe vleréson permes njéslve té posacme e né menyre perlodlke'
programet e Stl.ldlmlt, pér te gai‘antuar arrlt]en € objektlvave formuese dhe rezultateve té synuara L té

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme p&r monitorimin, -
shqyrtimin, mbiké&qyrjen,
rishikimin e programeve t&

studimit t& ciklit t& paré.

“KSBC-Ja‘ vepron né mvcl 1nst1tu01ona1k dhe &shté k perg]eg]ese per:

monitorimin e cilésis€ né t& gjithé programet e studimit. N& funksion t&
garantimit t€ cilésis€, rol t€ réndésishém kané departamentet si njésia
pérgjegjése pér programin e studimit, ku pérgjegjésit e grupléndéve/
koordinatorét e programeve kané detyra specifike q& lidhen me ¢éshtjet e
rishikimit t&€ kurrikulés, silabuseve dhe literaturés né pérputhje me
parashikimet ligjore n€ fuqi dhe standardet dhe Strategjiné e Sigurimit t&
Cilésisé s€ UET. ‘

Ref. Nr. 36, Vendimi pér emérimin e Koordinatoréve té programeve té
studimit ;
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Ref. Nr. 30.3. Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-
2022

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve té& ciklit t& paré.

Procedurat e rishikimit periodik t& programeve t& studimit, pérgatiten dhe
shpérndahen né formén e njé raporti vlerésues periodik mbi shqyrtimin,
miratimin dhe mbikqyrjen e programeve t€ studimit, i cili u vihet ng
dispozicion strukturave drejtuese por edhe pedagogéve, sikurse dhe
aktoréve t& tjeré t& interesuar. Kéto raporte jané pjesé e diskutimit/
prezantimit n& nivel Rektorati, sikurse dhe né nivel departamenti.

Ref. Nr. 30.5Metodologjia e punés sé KSBC Provimet

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

Aktivitetet me karakter monitorues dhe vler&sues q& organizohen nga
Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (KSBC), pér secilin nga
proceset akademike qé monitorohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i
raporton prané rektoratit dhe dekanateve t& fakulteteve. KSBC njéherazi,
rekomandon detyra, zbatimi it & cilave ndiget nga ana e strukturave
drejtuese dhe nga vet Komisioni.

Ref. Nr. 30.7, Shpérndarja e relacionit té KSBC pér monitorimin e
silabuseve

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Ky kriter plotésohet pasi rezultatet e vlerésimit t& cilésisé sé programeve té
studimit, pérpilohen n& formé& dokumenti dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése sikurse dhe titullarit t& 1&ndés, pérgjegjésve té
grup-1éndéve, pérgjegjésit t& departamentit.

Ref. Format i relacionit pér monitorimin e silabuseve

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe p&rmirésimin né
vijim t& cilésisé.

Raportet e vlerésimit evidentojné pérputhshméring e aktiviteteve me aktet
rregullatore dhe standardet e cilésisé. KSBC dhe strukturat e tjera té&
pérfshira né sigurimin e brendshém t& cilésis&, monitorojné procesin e
marrjes s€ masave né kuadér t& adresimit t& mangésive.

Ref. Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé, Pika
F.VIL3-7

it
Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cil&sis€ qé& lidhet me
két& program studimi. Institucioni e
pérfshin két& informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

GVJ nga takimi' me pérfaqésues t& institucionit konkludon se né ményré
periodike institucioni &sht& kujdesur pér vler&simin e brendshém si né
nivel fakulteti ashtu dhe departamenti duke hartuar raport pérkatése té
veprimtaris€. Ky raport shérben si dokument bazg pér vetévlerésimin e
programeve t€ studimit. Gjithashtu raportet e vlerésimit t& brendshém
ishin pjes¢ e dokumentacionit t& shfrytézuar gjaté procesit t& akreditimit
institucional.

Takimi me KSBC)

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né

Sipas takimit me pérfaqésues t& insitucionit metodat e pérdorura
pérfShijné instrumenta pér mbarévajtjen e procesit t€ mésimdhénies,
cilésing e literaturés, proceset didaktike t& pérdorura dhe konferencat e
realizuara. Pér vlerésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies, realizon pyetésoré,
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pérputhje me natyrén dhe
specifikén e fushés akademike t&
programit t& studimit.

ku studentét japin mendimin e tyre né& lidhje me zhvillimin e
komponentéve t& modulit, pérgatitien e pedagogut, sjelljen etij, etj.
Studentét shprehin mendimin e tyre né sondazhe, intervista té ndryshme
t€ realizuara nga Zyra e Karrierés dhe Alumni, apo nga puné dhénés t&
ndrysh&m. Instrumentet kryesor q& pérdoren pér pérfshirjen ¢ studentéve -
jané edhe zhvillimi i pyetésoréve online, fokus grupet, mbledhjet e hapura
t€ departamenteve, etj. :

Ref. 4. Plani strategjik pér zhvillimin e programit BA Arteve Skenike.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit,
mbargvaitjes e cilésisé s& programit
té studirnit pérdor metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave té€ studentéve,
vézhgime né& auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e e
rregulluara dhe té tjera.

UET né& kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé&
programit t€ studimit, pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si:

- Teste t& standardizuara;

- Dégjime né auditor;

- Vlerésimi me piké;

-Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module;

praktiké;

- Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét;

-Vézhgime gjaté kryerjes sé& ushtrimeve/praktikés.

Pér stafin akademik t& kategorisé Lektor dhe Asistent Lektor, zhvillohen
dhe vizitat nga epori (Pérgjegjés/Dekani) gjaté zhvillimit t& njé ore
mésimi. Ky proces pérfundon me plotésimin e njé raporti vlerésimi. N&
kushtet e vijimit t& procesit akademik online pérmes platformave UET
LMS dhe Microsoft Teams, sipas Vendimit t& Senatit Akademik,
monitorimi i zhvillimit t& leksioneve dhe seminareve &shté mundésuar
nga Zyra e IT n€ UET népérmjet raporteve té vazhdueshme mbi
aksesimin e platformave nga stafi akademik/studentét dhe prezencén né
mésim, mbi kohézgjatjen e oréve mésimore, etj. Lidhur me cilésing dhe
metodologjit¢ e mésimdhénies, orét mésimore jané monitoruar nga
Pérgjegjési i Departamentit.

Ref. 30.8. G-11I-4-1 Formulari i vlerésimit te pedagogut nga eprori-
kolegu.

Ref. 40. G-1TI-4-2 Formati i vierésimit té pedagogut nga studentét.

Kriieii 4. Institucioni, né kuadér té
vierésimit t& realizimmit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit
té studimit p&rdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi si
sondazhe e intervista té studentéve,
té atyre t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashk&punojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
tjera q€ pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérfiuara
nga ky program

GV/J konstaton nga dokumentat e véna né dispozicion dhe takimi me
perfagésues t&€ tij se ka zhvilluar pyetésor anketues me studenté me
qéllim pérmirésimin e procesit t& vler&simit t& studentéve né programe
specifike. Metodat e térthorta pérfshijné:

* Sondazhe: t& student&ve q& ndjekin programet e studimeve.

* Sondazhe: t& vlerésimit té€ didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit.

* Pyetje konceptuale.

* Intervista.

Rezultatet e tyre i v& n€ dispozicion t& drejtueséve t& institucionit, atyre
t& fakulteteve si dhe reflektohen né vlerésimin e performancés s¢ ¢do
pedagogu né pérfundim t& vitit akademik. Kujdes i kushtohet intervistave
me studentét, si dhe ato me pedagogét gjaté shqyrtimit t& performancés
S€ tyre.

Ref. G.I11.4.2 Formati i vlerésimit té pedagogut nga studentét
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er

Viergsimi | ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésis€ pérfshirjen e
aktor&ve t& brendshém dhe té
jashtém t& interesuar pér sigurimin
dhe p&rmirésimin e vazhduar té
cilésis€ s& programit t& studimit.

N& manualin e Cilésisé t& UET, pércaktohet roli i strukturave akademike
dhe adminstrative si dhe roli i Senatit Akademik lidhur me sigurimin e
Cilésisé. Njé nga kéto politika, &hté ngritja prané departamenteve e
organeve késhilluese t& Bordeve t& Tregut t& Punés. Po ashtu, pérfshirja
dhe angazhimi n& KSBC i njé eksperti t& jashtém i pérgjigjet nevojés sé
Universitetit pér t’u konsultuar me aktoré t& jashtém. Gjaté periudhés
2016-2019, UET Kka arritur t& sigurojé pérfshirjen si partner né dy projekte
europiane q€ kané né fokus sigurimin e brendshém t& cilésisé né
institucionet e arsimit t& larté: projekti TEMPUS “ENCHASE” dhe
projekti Erasmus+ QAinAL. Aspektet pozitive t& pérfshirjes né kéto
projekte lidhem me shkémbimin e pérvojave, njohja me qasje té reja dhe t&
ndryshme, trajnimet dhe vizitat studimore, sikurse dhe me rishikimin e
akteve rregullatore, metodologjisé dhe instrumenteve pér monitorimin dhe
vlerésimin e proceseve né funksion t& sigurimit t& brendshém té cilésisé.
Lidhur me sigurimin e cilésisé&, ka patur gjithashtu shkémbime t& stafit
akademik dhe administrativ — me fokus né mésimdhénie dhe trajnim — né
kuadgr t& projektit Erasmus+ KA.

Fisha e projektit ENCHASE

Fisha e projektit QAinAL

Ref. Nr. 30.3, Strategjia pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé 2017-
2022

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té& cilésisé
s€ programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t€ kétyre detyrave.

Studentét pérfshihen n& vlerésim pérmes anketimit, dhe forumeve té
debatit. Pérfshihen edhe né vendimmarrje pérmes pérfaqésisé sé tyre né
Senatin Akademik, si pjesé e Qeverisjes s& UET, pérfaqésisé né
Komisionin e Etikés, Késhillit studentor, si dhe pérfagésisé né NJSBC.

Rej. 2. Statuti UET. -

Kriteri 3. N€ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé& programit té
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésis¢ bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmé&sakademik e administrative
dhe studentét e programit t&
studimit.

Gjaté vizités né institucion dhe bisedave t& zhvilluara, mund t& pohojmé
njé gjithépérfShirje né procesin e veprimtarisé s&¢ NJSBC t& pedagogéve,
stafit Administrativ, t& cilét organizohen né mbledhje t& vazhdueshme té&
Departamentit si hallka e paré e shprehjes s& nevojave pér pérmirésime
apo ndryshime n& programet e studimit.

(Takimet ne Institucion)

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t&€ brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
té respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Fakulteti &éshté i angazhuar né respektimin e integritetit akademik dhe n&
shmangien e ¢do diskriminimi apo pabarazie t& gjithé paléve t& pérfshira
né kété proces. Procesi i vler&simit zhvillohet duke respektuar Kodin e
Etikés dhe duke shmangur ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit akademik dhe studentéve. Pér t& siguruar pérfshirjen e ploté t&
stafit n€ pérmirésimin e cilésis€ s& programit, DAS ka krijuar grupet e
punés g€ sigurojné kété t€ fundit né drejtim t& kurrikulés, veprimtarisé
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shkencore dhe vémendjes ndaj student&ve.

Ref. 2. Statuti UET.

Kriteri 5. Pjes¢€ aktive e proceseve
té vler&simit dhe sigurimit t&
brendshém té& cilésisé duhet t&
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t€ jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertiz€ e mendime ekspertize t&
vyera né€ lidhje me cil&sing e
rogramit dhe p&rmirésimin e saj

Pérveg vlerésimit t& brendshém, element tjetér i sigurimit t& cilésisé éshté
dhe vlerésimi i jashtém i cili koordintohet nga ASCAL. Ky vlerésim kryhet
népérmjet hartimit t& raporteve t& vlerésimit, ku pasqyrohet gjendja aktuale
dhe jepen rekomandime me q&llim pérmirésim t& pérmbushjes sé&
standardeve t& cilésisé.

Ref. 2. Statuti UET.

ritere

esimi Criev

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarit& n&
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendsh&m t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

FCdo informacion né lidhje me politikat dhe praktikat q& lidhen me

sigurimin e Cilésis€ né¢ UET &shté i aksesueshém nga i gjithg stafi
akademik, ndihmés-akademik dhe studentét. Veprimtaring e saj KSBC-ja e
zhvillon t& organizuar sipas njé plani kalendar, Planit t& veprimit, t&
pérvitshém, né té cilin programohen monitorimet n& sektorét apo proceset
g€ i nénshtrohen vlerésimit e q& shoqérohen me raportet e detajuara dhe
raportet pérmbledhése me gjetjet pérkatése.

Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhé&nat personale.

Nga kontakti me . pérfagésues t& institucionit dhe shqyrtimi i
dokumentacionit t& dorézuar prej tyre konstatohet se institucioni respekton
lirin€ dhe etiketén akademike dhe po ashtu t& dhénat personale. Kané
miratuar rregullore pér 'ruajtjen' e t&¢ dhénave ku pércaktohet detyrimi pér
mbrojtjen e t& dhénave. N& fagen &eb publikohen t& gjitha politikat dhe
praktikat e sigurimit t& cilésis€ t& cilat jané t& akesueshme pér t& gjithé.
(Takimi me KSBC)

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shog&rohen me njé plan
masash, q& adresojng dhe synojné
pérmirésimin e manggésive e
dobésive t& evidentuara.

Nisur nga analiza e raporteve t€ vlerésimit, Stafet angazhohen né plotésimin |
e rekomandimeve, ndjekjen e udhézimeve pér veprimet e marra. Masat, q&
synojné pérmirésimin e elementéve t& evidentuara pér rishikim,
dokumentohen né formén e planeve t& masave me qéllim pérmirésimin e
mangésive e dobésive t&€ evidentuara sigurimin dhe p&rmirésimin e cilésisé.
Ng zbatim t& rekomandimeve angazhohet stafi akademik dhe ai ndihmés
akademik.

(Takimi me KSBC)

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive n& kuadér
t& monitorimit e vler&simit t&
cilésis€, né pérmirésimin né vijim

GVIJ konkludon né bazé t&€ dokumentacionit t& véné né dispozicion nga
institucioni se ai vleréson dhe pérpiqet pér efektivitetin dhe impaktin e
veprimatarive pér monitorimin e cilésisé me qéllim pérmirésimine
programit t&€ studimit. Konkretisht cdo vit realizohet analiza e punés
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té cil€sis€ s€ programit té
studimit.

3

mésimore e cila shogérohet népérmjet ‘kontrollit t& kryqézuar’
(crosscheck) q& implementohet nga struktura dhe aktoré t& brendshém né
UET, duke filluar nga njésité bazé népérmjet drejtuesit t& departamentit,
pérgjegjésit t& grup-léndéve e koordinatorit t& programit, te strukturat e
sigurimit t& brendshém t& cilésisé--né& nivel institucional, - Zyra - e
Kurrikulave, Zyra e Standardeve dhe Cilésisé e Komisioni i Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé.

Ref. 30.1. Plani veprimit KSBC

Ref. Dokumenti E.VII Mbi funksionimin e Zyrés sé Kurrikulave

ref. Dokumenti F. VII. Mbi sigurimin e brendshém té cilésisé

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s€ programit t& studimit.

Mbledhjet e Asamblesé Akademike si dhe mbledhjet e Departamentit,
pérb&jné dhe ményrat mé t& shpeshta té& informimit mbi arritjet dhe
problematikave; né kéto mbledhje b&hét identifikimi i nevojave pér
ndérhyrje pér pérmirésim. ‘

(Takimi ne Institucion)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t€ Vlerésimit t€ programit t& studimit té ciklit té dyté Bachelor né “Arte
Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji” té Institucionit té

Arsimit t& Larté, Universiteti Europian i Tiranés

Pikat e forta

1. Departamenti i Arteve t&€ Aplikuara ka n& pérbérjen e tij njé trupé pedagogjike t& pérbéré
nga personalitete nga fusha e arteve t& cilét kané qené dhe mbeten protagonisté né
zhvillimet e sotme artistike dhe kulturore, jo vetém né krijimtari por edhe sa i pérket
hulumtimit dhe kérkimit shkencor. Angazhimi i tyre akademik pérkon edhe mé ofrimin e
njé infrastrukture t& pérshtatshme pér t& zhvilluar veprimtaring e tyre akademike. N& t&
njéjtén kohé projektimi dhe zbatimi i njé séré projektesh t& réndésishine si ato me
partneritet shqiptar, ashtu edhe ato me mbéshtetje dhe partneritet ndérkombétar, ndikojné
né pé€rmbushjen e t& gjitha objektivave t& pércaktuara dhe t& synuara nga departamenti.
Gjithashtu, organizimi i njé& séré veprimtarish artistike dhe kulturore n& universitet, ku
studenté dhe pedagogé performojné s& bashku pér publikun e pranishém, ndikon né&
praktikimin dhe marrjen e pérvojés sé drejtpérdrejté né krah t& emrave dhe
personaliteteve t& shquara t& artit dhe kulturés shqiptare. '

2. Kurrikula e programit t& ofruar &shté konform kérkesave reale t€ tregut t& punés né fushén
e arteve pamore. Programi krijon mundési qé& student t& zhvillojné kreativitetin,
performimin n& publik, shprehité artistike, njohurité teknike dhe ato teorike t& cilat jang t&
nevojshme né zhvillimin e profesionistéve t& s& ardhmes. Formimi praktik - artistik
komplementohet me bazén e shéndoshé teorike. Kjo balance né formimin ka shfaqur
sukses n# punésimin e ish-studentéve t¢ diplomuar (Alumni) né programin “BA Arte
Skenike me profile: Aktrim, Balet, Marrédhénie Publike, Regji”.

3. Stafi akademik &shté i kualifikuar dhe me pérvojé n& fushat pérkatése. Ky &éshté faktor i

- réndésishém né mdsimdhénie, dhe rrejdhimisht né formimin akademik t& studenteve té
programit. Disa prej personaliteteve t& kulturés shqiptare jang ajithashtu pedagogé t&
programit.

4. Fakulteti; Departamenti q€ ofron kété program dhe UET kané lidhur marréveshje me

- .institucione dhe biznese t& ndryshme pér praktikat profesionale t& studentéve né
pérfundim t& studimeve t& tyre.

Panairet e punés t& organizuar nga Departamenti i Arteve dhe UET krijoné mundésing e

lidhjes s& kontakieve me studentét dhe aktorét apo agjentét e ndryshém té tregut t& punés.

© 6. NE t& njéjtén kohé projektimi dhe zbatimi i njé séré projektesh t& réndésishme si ato me
partneritet shqiptar, ashtu edhe ato me mbéshtetje dhe partneritet ndérkombétar, ndikojné
né€ pérmbushjen e & gjitha objektivave t& pércaktuara dhe t& synuara nga departamenti.
Bashképunimi me institucione dhe subjekte t& njohura si Teatri Kombétar, Kompania
Filmike AA, Qendra Kombétare e Librit, Mediat e ndryshme si Top Channel, Radio
Televizioni Publik Shqiptar, "48 Hour Film Project", platforma “Harabel”, Kénga
Magjike apo me atelie t€ ndryshme e kan€ rritur s& tepérmi mundésiné dhe hapésirén e
zbatimit t€ nj€ programi t& detajuar ku studenti pérveg anés teorike, ushtrohet dhe aftésité
e tij promovohen edhe né& sken& apo né ambientet mé t& njohura artistike né vend.

7. UET dhe Departamenti i Aiteve t& Aplikuara zhvillojné vazhdimisht aktivitete fromuese
dhe promovuese né benefit t& studentéve, si dhe takime t& ndryshme me personalitete t&
fushave té€ Artit, gj¢ g€ ndikon pozitivisht n& formimin e njohurive dhe krijimin e
pérvojave té€ reja né krijimtaring artistike t& studentéve.

8. Angazhimi i stafit pedagogjik dhe student&ve népér projekte t& ndryshme, né partneritet
me shkollén por edhe pértej (si program Erasmus+ apo trajnimet q& ofron shkolla), krijon

(&
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pérvoja t& reja arsimore, gjé q& ndikon pozitivisht né marrédhénien student-pedagog, dhe
rrjedhimisht né formimin mé t& kompletuar akademik t& studentéve.

9. Teknologjia bashkékohore né edukim, e ofruar si n& auditorét / mjediset ¢ shkollés, ashtu
edhe online ka ndihmuar s¢ t&pérmi né shpjegim, ndéveprimin midis studentéve dhe
pedagogéve dhe vijueshméring e seancave mésimore edhe né rastet kur studentét ndodhen -
larg. Mésimdhénia online ka shfaqur shenja suksesi sidomos né rastin e léndéve teorike
(t& Tipologjisé II).

Pikat e dobéta

1. Duke patur parasyh qé vitet e Pandemisé ndaluan dhe detyruan universetetet ti pérshtateshin njé
realiteti t€ ri, dhe UET mori njé séré masash konform problematikave t& reja dhe zgjidhjes sé tyre.
Si pasojé, e vendimit t& marré nga Senati akademik, praktikat profesionale u zhvilluan online
pérmes platformés Microsoft Teams, ku ishin t& ftuar pjésétaré nga Bordet e Tregut t& Punés apo
aktor€ t€ ndryshém té& biznesit n& Shqipéri. Duke qené se programi ka njé qgasje artistike me bazé
metodologjin€ praktike, kjo ka paraqitur véshtirési tek studentét né zhvillimin e praktikave -
profesionale, pasi krejt veprimtaria e subjekteve publike dhe private e ndryshoi qasjen e
saj ndaj publikut, gj¢ e cila e kushtézoi zhvillimin e praktikés né ményré mé t&
drejtpérdrejté me zhvillimin, organizmin dhe angazhimin me koh& t& ploté n& projekte
apo programe specifike dhe komunikimi i drejtépérdrejté me publikun. (Standardi
IV.3/kriteri 5)

Rekomandime

1. GVIJ rekomandon rritjen e mobilitetit t& stafit akademik dhe studentéve, dhe stimulimin e
mbéshtetjen e tyre mé tej né ekspozita, biennale ndérkombétare dhe botime shkencore me impakt
e vizibilitet t& larté.

2. Rekomandohet angazhimi i ekspertéve, artistéve ndérkombétaré né fushat e artit bashkékohor, t&
ftuar pér leksione e seminare ose &orkshope. Njé& zgjerim i métejshém i ekspozimit kérkimor
kombétar dhe ndérkombétar mund t€ arrihet pérmes shkémbimit dhe bashképunimit me
universitete e tjera né trevat shqipfolése, si dhe me pedagogé shqiptaré t& cilét jané pjesé e
diasporés né universitete ndérkombétare. Kéto pika do t& ndikonin né& njé prani dhe ndikim t&-
programeve pértej kontekstit e arenés kombétare e t& kl‘l_]Ohet «profili ishkollés si nj& 'marké' t&
identifikueshme né kontekstin kombétar. :

3. Institucioni v& n& dispozicion laboratoré-atelje pér zhv1111mm e mésimdhénies dhe praktikés
mésimore. Pavarésisht punés s kryer derimé tani, rekomandohet qé t& Vlj 0j& pasurimi i tyre per t&
garantuar njé& pérdité€sim sa mé t& miré t& tyre ’
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Conclusions of the Evaluation of the second cycle Bachelor's study program in

"Performance Arts with profiles: Acting, Ballet, Public Relations, Directing' of the

Institution of Higher Education, European University of Tirana

Strengths

1. The Department of Applied Arts has in its composition a pedagogical team composed of
personalities from the field of arts who have been and remain protagonists in today
artistic and cultural developments, not only in creativity but also in terms of research and
research scientific. Their academic commitment also coincides with the provision of an
appropriate infrastructure to develop their academic activity. At the same time, the design
and implementation of a number of important projects, both those with Albanian
partnership and those with international support and partnership, affect the fulfillment of
all the objectives set and targeted by the department. Also, the organization of a series of
artistic and cultural activities at the university, where students and lecturers perform
together for the present public, affects the practice and receiving direct experience
alongside the prominent names and personalities of Albanian art and culture.

2. The curriculum of the offered program conforms to the real demands of the labor market
in the field of visual arts. The program creates opportunities for students to develop
creativity, public performance, artistic skills, technical and theoretical knowledge which
are necessary in the development of future professionals. The practical-artistic training is
complemented with a sound theoretical basis. This balance in training has shown success
in the employment of former graduate students (Alumni) in the program "BA Performing .
Arts with profiles: Acting, Ballet, Public Relations, and Directing".

3. The academic staff is qualified and experienced in the relevant fields. This is an important
factor in teaching, and consequenily in the academic formation of the students of the
program. Some of the personalitics of the Albanian culture are also lecturers of the
program.

4. The Faculty and the Department that offers this program have concluded agreements with
various institutions and businesses for professional internships for students at the end of
their studies. ‘ -

5. The job fairs organized by the Department of Arts and UET create the possibility of
connecting contacts with students and different actors or agents of the labor market.

6. At the same time, the design and implementation of a number of important projects, both
those with Albanian partnership and those with international support and partnership,
affect the fulfillment of all the objectives set and intended by the department. Cooperation
with well-known institutions and entities such as the National Theatre, the AA Film
Company, the National Book Center, various media such as Top Channel, Albanian
Public Radio, "48 Hour Filin Prcject", the "Harabel" platform, the Magic Song or with
workshops of various have greatly increased the possibility and space of implementing a
detailed program where, in addition to the theoretical side, the student exercises and his
skills are promoted on stage or in the most popular artistic venues in the country.

7. UET and the Department of Applied Arts constantly develop educational and promotional
activities for the benefit of students, as well as various meetings with personalities from
the fields of Art, which positively affects the formation of knowledge and the creation of
new experiences in the artistic creativity of to the students.
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8. The engagement of teaching staff and students in various projects, in partnership with the
school but also beyond (such as the Erasmus+ program or the training offered by the
school), creates new educational experiences, which positively affects the student-teacher
relationship, and consequently the most complete academic formation of students.

9. Contemporary technology in education, offered both in classrooms/school environments
and online has greatly helped in explanation, interaction between students and lecturers
and continuity of teaching sessions even when students are far away. Online teaching has
shown signs of success, especially in the case of theoretical subjects (Typology II).

Weak points

1. Bearing in mind that the Pandemic years stopped and forced the universities to adapt to a
new reality, and UET took a series of measures in accordance with the new problems and
their solution. As a consequence of the decision taken by the academic Senate, the
professional practices were developed online through the Microsoft Teams platform,
where participants from the Labor Market Boards or various business actors in Albania
were invited. Since the program has an artistic approach based on practical methodology,
this has presented difficulties to students in the development of professional practices,
since all the activity of public and private entities changed its approach to the public,
which conditioned the development of practice in more directly with development,
organization and full-time engagement in specific projects or programs and direct
communication with the public. (Standard IV.3/criterion 5)

Recommendations

1. GVIJ recommends increasing the mobility of academ’c staff and students, and stimulating
and supporting them further in exhibitions, international biennials and scientific
publications with high impact and visibility.

2. It is recommended to engage experts, international artists in the fields of contemporary
art, invited for lectures, seminars or workshops. A further expansion of national and
international research exposure can be achieved through exchange and cooperation with
other universities in Albanian-speaking regions, as well as with Albanian pedagogues
who are part of the diaspora in international universities. These points would influence a
presence and influence of the programs beyond the context of the national arena and
create the profile of the school as an identifiable 'brand' in the national context.

3. The institution provides laboratories-workshops for the development of teaching and
teaching practice. Despite the work done so far, it is recommended to continue their
enrichment to guarantee a better update of them
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